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Sınıf mücadelesinin her geçen
gün şiddetlendiği ve yükseldiEi bir
dönemde, say§E görevle yüklü gün-
demlerimizi somuta yöneltmenin,
"içe dönük" bir durumdan kurtulma-
nın gereği, herkesçe açık.

Sınıfın yükselen mücadelesiyle
birlikte "ileriye atılma"nın, ayrıntılı bir
planı ve politikası olmadıkça, "dışa
dönmek", sisteme alternatif olmak
ise olanaksız.

Bu açıdan 7 Mayıs oldukça an-
lamlı bir işlev görebilir. 7 Mayıs'ın içe-
riğini oluşturan enternasyonalizm,
emperyalizme ve sömürgeciliğe kar-

şı mücadele açısından bu 7 Mayıs'ı
so m ut görevlerl e don atm ak zor ünlu-
dur. Bu saytmlan eksenini de bu ba-
kış oluşturdu.

Giriş yazısını, "Sosyalizmin
Sorunlari' bölümünde Seçkin KIR',
ın, Ahmet URAL'ın ve Rosa LUX-
EMBURG'un yazılarıyla birlikte ele
almak, bakışımızı daha açıklğa ka,
vuşturacak.

"Kadın" bölümü yine cılız. Sibel
öZaUOUN'un -ukuİ"J, önemli ter-
minolojik bir karmaşayı tartışıyor.

"Sosyalizmin Sorunları" bölü-
münde "yeni" bir yazı türü yer aldı.
İÇİŞrrnİ başlığı altında bu sürekli

bölümün yazıları aslında deneme tü-
rüne sokulabilir. Bu adımın ardında-
ki niyetimiz, giderek zengin bir dene-
me türü yaratmak. Böylece, "yaşa-
mın her alanına her ayrıntısına değin-
menin olanağını bulmak". Bir]ikte de-
neyeceğiz.

"Dünyadan" bölümünde B.AL-
MANYA muhabiimizin Yeşiller'le bir
röportajını bulacaksınız.

!'BiIi m-Eğit i m-D e m okrasi" b ö -

lümünün gündemi doğal olarak son
gençlik eylemleri.

"Kültür.Sanat" bölümünde, ilk
çevirisi 75 yıl önce yapılan politik bir
sinema yazıs,nl sunuyoruz. Yaa dili-
nin "ağırlığı" çoğumuzda yazıyla me-
safe yaratabilir. Ancak sabırla oku-
makta yarar olduğu inancındayız.

Son olarak biçimdeki yeniliklere
değinmek gerek. Henüz biçim açısın-
dan "oturmamış" olduğumuz bir ger-

çek. Bunun temel nedeni derginin
kendi "türünü" ve buna ,ygun|
"biçimi' yaratma çabası.

Dergi bu kez (ka]ıcı olmasını dü-i
şündüğümüz) "iç kapak"larla bölün-'
dü, Her "iç kapak", bir "iç dergi"nin
kapağı olarak algılan abilir. Okuyucu-
da istenilen sonucu üreteceğini di-
liyoruz.

Geçen sayıda yayınladığımız "çağn"yi yineliyoruz. Ancak
belki önemli olur diye, bilgilerin isim-zaman-mekan belir-
tilmeksizin gönderilmesinde bizce bir sakınca olmadığının
bilinmesinde yarar var.

yçnı onCU !
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1 Mayıs
Enternasyonalizm
ve
Güncel Görüşler

"Bütün dünya biliyor suçsuz ol-
duğumu. Eğer asılırsam, cani oldu-
ğumdan değil, sosyalist olduğum-,
dan asılacağım." (Albert Parsons
ı887)

Bu gür seskulaklarrrnızdahili
"Şu kubbede bir hoş seda" olarak
kalmadı, "perdenin kıvrımlarına
takılan, pervazlara sinen replik-
lerden" de değil, onurun ve gerçe-

ğin, yalnızca gerçeğin sesidir. Ve

eğer bugün_tarihçiler ve müzik bi-
limciler bizi bağışlasın- bu bir tür-
küdür diyorsak bilinsin ki hep bir
ağızdan söylenebildiğindendir.
'Mamak' duvarlarının soğuk, gri
yalnızhğına kendisini kabul ettire-
bildiğindendir.

1987 yılırun Mayıs arifesindeyiz.
Ve h6l6 alanlar türkillerimize kapa-
lı. Oysa tüm dünya işçi sınıfi l Ma-
yıs sabahı dünya platformunu dol-

duracak ve tarihsel geleneğini yaşa-
tacak. Onlann, biz Türkiye'li sınıi
kardeşlerinin yasaklara ve zorbalı-
ğa karşı mücadele§ine gereken du-
yarlılığı göstereceklerinden kuşku
duymuyoruz.

Ancak unutamayrz ki, asli gö-
rçv bizlere düşmektedir. Önümüze
dikilen zorbahğın kökünü kazıya-
cak olan bizt.eriz. Ve her l Mayıs
yeni somut göİevlerin gündemteşti-

(

aa

'de
lDlayıs'lar

Türkiye işçi sınıti da kutladı l Ma-
yıs'ları. l 9O9'lardan başlayarak, kutla-
ma gösterileri l92l'lerde daha bilinçli
bir düzeye ulaştı. Türkiye işçi sınıfı
uluslararası işçi sınıfı dayanışması ile
ulusal bağımsızlık mücadelesini bütün-
leştirdi. 1922, |923, 1924, |925'|erde I

Mayıs'lar Türkiye'nin çeşitli yerlerinde
coşkuyla kutlandı.

Korktu Türkiye'de egemen sınıflar,
l Mayıs'ı "Bıhar Bıyrımı" ilan edip,
işçilerin kırlara giderek bayram yapma-
larını, çiçek toplamalarını istediler.

Amerikancı sarı sendikacılığın tem-
silcisi Türk-İş ise, Sendikalar Yasası ile
Top|usözleşme, Grev Lokavt Yasası'-
nın onaylandığı Z Temmuz gününü
"lşçi Bıyramı" olarak ilan etti. Türk-
İş lokavtı meşrulaştıran, grev hakkını
tanımayan yasaların kutsallaştırıldığı
bir gün ile Mayıs l886'yı işçi sınıfına
unutturmak istedi.

l Mayıs'lann kitlesel olarak kutlan.
ması, yıllarca yasaklandı. Ancak DİSK'
in öncülüğünde Türkiye işçi sınıfı ve
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GVreTborışta, gerekse saioşto tüm ülkeler proletor-
yosmın sınıfsol eyleminin yönlendirilmesi gereken baş
hedefi, emperyolizme korşı mücadele yütütülmesi ve
sovoşın engellenmesidir. İşçi hareketinin bütün ey-
lemi gibi, parlamento, yürütülen eylem ile sendikal
eylem şu iki omaco bağımlı kılınmalıdır: ]-Her ül-
kede proletoryonm kendi ulusal burjuvazisine karşı
en keskin biçiınde direnmesi; 2-Burjuvazi ile prole-
tqryo arasındaki siyasal ve ruhsol çelişmeye her adım-
do işaret etmek, öte yondan ise tüm ülkeler prole-
taryasının uluslorarası birliğini ön plana çıkarmak
v,e lıu birliği ha_v-ata geçirmek." (Bkz. Sf : )

-ı

Mayıs'ın uluslararası coşkun ırma-
ğına sunacağımız görevler nelerdir?

Türkiye sosyalist hareketi uzun
ve sancılı bir yol katetti. Varmış ol-
duğumuz noktada -önemli bir ye-
nilgi sonrası- birikmiş ve hatta üs-
tesinden gelmekte geç bile kaldığı-
mız görevlerle karşı karşıya bulunu-
yoruz. Bu görevlerin tümünü ifade
edebilecek bir cümle kurmak ister-
sek tereddütsüz şöyle yazabi|iriz:
Yenilgiden, yengiyi üretecek bir sıç-
rama tahtası olarak yarar-
lanmak!...

Bunun için ilk olarak -tümolumsuzlukların yanı sıra- yaşa-
mın bize sunmuş olduğu bir 'lüks'ü
birlikte paylaşabiliriz.

Durup bir süre geriye doğru
bakmak ve sükunetle düşünmek!

Nereden nereye geldiğimizi, te-
mel sorunlarım|zt saptamak. Geç
kalmış bile olsak bugün h6lA bunu
yapabilecek, yaklaşan güçlü ve şid-
detli sınıf mücadelelerine hazırlana-

(

rilmesi ve üstesinden gelinebilmesi
için, ihtiyacımız olan enternasyona|
ruhun ve dayanışmanın en yoğun
ifadelerinden biri olmak durumun-
dadır. Böyle olınalıdır, çünkü biz
törenlere burjuvaziden çok farklı
bir anlam a t [ederiz. Bizim yıldö-
nümlerimiz salt takvimlerde yazılı
olan, ve herkesi bıktıran, mermer-
cilerle bayrak üreticilerinin ellerini

ovuşturduğu, "mükerrer" bir res-
mi tarih sıkıntısı değildir ve olamaz
da. Biz her anlamlı günün yıldönü-
münü, o günün taşıdığı an|amı so-
mut ve güncel görevlerle birleştire-
bildiğimiz, özellikle de güncele hiz-
met ettirebilmeyi becerebildiğimiz-
den bizim tarihimiz, "resmi" değiI
yaşayan, militan bir anlam taşır.

O halde, hep birlikte bu yıl l

;}

"1 Mayıs 1921 Amele Bayramı Münasebetiyle Ankara'daki Sovyet Se-
farethanesi'nde Hazır Bulunan Davetliler" (Türk İnkılAp Tarihi Enstitü-
sü'nden)
emekçiler bu 1,asak zincirini l \lal,ıs hazırlanınal a: l MAYlS l977'Yİ
1976'da kırdılar. l Mal,ıs 1976, 1911 ve tjNt TM.At A(ACLZ ıe Ht-SABlNl
l978'de stınradan "t Mal,ıs Alanı" ola- SORA( AGIZ" şiarıyla.
rak adlandırılan Taksim Alanı'nda yüz- Egemen sınıflar, l Mayıs l978'in
binlerce işçi, emekçi toplanarak korku kutlanmasını önlemek amcıyla tüm fa-
saldılar 1,üreklerine egemı,n sııııfların. şisı gıiclr,ri, gcrici basını r,e ellerindeki

l \lavıs. egemen sınıt'lara korku. iş_ kiıle ilcıişim araçlarını kuIlanarak l
cı \ınıllna umut \-e mücadele azmİ ve- Ma},ıs l978 tıncesinde emekçi halk kiı-
rır. Kapitalistler korkar, işçi sınıfının leleri tızcrinde korku vc terör havası es-
öIgtirlii gticünün açıkça rcrgilenmesin- ıirıııck isttdiler.
den. İşte l977 l Maı,ıs'ında tezgihla- l \tal,ıs I978'de DİSK'in öncülü-
nan kanlı komplo, kapiıalistlerin bu ğunde, DİSK'e bağlı sendikaların üye-
korkusunun ifadesi oldu. l Mayıs le.ri 5J demokratik kitle örgüıünün üye-
l9]7'dc 36 yurtıaşımızı öldürdüler. lL,I i. bağınrsız sendikaların üyeleri,
Ama 2 \4al,ıs günil ses geldi tüm işyer- l ı:ı k-İş'e bağlı sendikaların üyeleri,
lerinden re baslaclılır l \,la_"-ıs l978 için rıız-binIerce emekçi hep birliktc, l \la-
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bilmek için, gereken deİsleri çıkar-
tabilecek zamanımtz var. yarın sı-
nıf mücadelesi gemi azıya aldığın-
da dizginleri tutmaya aday olanlar,
ne durmaya, ne de geri dönüp bak-
maya firsat bulamayacaklardır.

Sorunlarımızı özetlersek, l-
Uluslararası sosyalist hareketin ya-

şamakta olduğu kriz ve bunun ül-
keye yansıması; 2- Ülkemiz sosya-
list hareketinin h6l6 aşamamış ol-
duğu teorik ve pratik ilkellik, 3- Ye-
nilginin sonuçları, olmak üzere üç
genel başlıkta toplayabiliriz.

Bu sorunların aşılması için teo-
rik ve pratik yükümlülüklerimiz
vardır.

ılk olarak ekonomizm fosilinin
yarattığı kabuğun kırılması ve eko-
nomizmden tam bir kopuşun sağ-
lanması gereklidir. Bunun yöntemi
İse sosyalist sürecİn, l9l7'den baş-
layarak bilimsel öğretinin ışığında
eleştirisinin yapılabilmesinden
geçer.

Buna bağlı olan bir diğer göre-
vimiz ise, enternayonalizmden ko-
puşa karşı kesin bir tutum almak-
tır. Enternasyonalizmle ulusal gö-
revlerin birbirinden kopartılıp,
Marksizmin bütünlüklü görüşünün
parçalandığı; bu bütunlüklü süre_

cin, en önemli iki unsuru olan en-
ternasyonalizm ve ulusal görevler-
den kAh birine, kAh diğerine indir-
gendiği anlayışlarla hesaplaşmak
gerekmektedir. Ancak böylelikle
sosyalist hareketin uluslararası te-
orik bunalımından sıyrılmak,
olumsuz etkilerinden arınmak ola-
naklıdır.

Güncel ve politik görevlere
gelince;

Bugün özellikle öne çıkarılma-
sı gereken, emperyalizme ve sömür-
geciliğe karşı mücadeledir.

Kapitalizmin uluslararası bir ni-
telik kazandığı, bağımlı ülkelerde
her geçen gün daha içsel ve kemik-
leşen bir varlık kazandığı günümüz-

de, proletaryanın uluslararası plan-
da ele alması gereken emperyalizm
olgusudur.

Ne yazık ki henüz bunun için
gerekeni yapamıyoruz. 68-70 yılla-
rlnın anti-emperyalist geleneği ya-

şatılamıyor. 75'lerin faşizme karşı
duyarlılığı, bu alanda bugün gözle-
nemiyor. Oysa emperyalizm her
türden zorbalığın hamisidir.

Özellikle de emperyalizme kar-
şı mücadele şovenizme karşı müca-
dele ile birlikte yükseltilmeli, tüm
ezilen halkların işçilerin birlik ve
dayanışması güncel bir görev ola-
rak ele ahnmalıdır. Türk burjuva-
zisi Kıbrıs'ta Ege'de, Güneydoğu'-
da emekçi halkların kardeşliğini
bozmakta diğer ulusların burjuva-
zisi ile giriştiği çıkar kavgasında iş-
çi ve emekçileri birbirine düşman
etmektedir. ve sanılmasın ki artık
ağızlarından eksik etmedikleri
"Yurtta Sulh, Cihanda Sulh" na-
karatının arkasına bile gizleyeme-

yıs Alanı'nı bir kez daha doldurdular,
bayraklarıyla, marşlarıyla.

l Mayıs l9?8'de Türkiye işçi sınıiı
ve tüm emekçiler faşizme ft emperya-
lizme karşı mücadele, sömürü ve bas-
kıya karşı mücadelede ne denli kararlı
olduklarını bir kez daha gösterdiler.
t MAYıS 1979

l Mayıs l979 ise çok değişik koşul-
larda yaşandı.

Enıperyalist-kapitalist sistem ve ser-
mayece desteklenen, yönlendirilen fa-
şist odakların l978 sonunda Kahraman-
maraş'ta girİştİkleri katliİm nedeniyle
Türkiye'nin l3 ilinde ilan edilen sıkıyö-
netİm, 1 Mayıs l979'u önlemenin bİr
aracı olarak kullanılmak istendi.

DİSK, gerekli yasal başuruları ya-
parak çalışmalara başladı. Ancak ege-
men güçler, DİSK'in l Mayıs'ı kutla-
masını engellemek istedi.

O günkü koşullar altında 1 Mayıs
Alanında kutlanmak İstenen l Mayıs'-
ın sıkıyönetimle herhangi bir ilgisi yok-
tu. varolan demokratik hakların kul-
|anılması temel amaçtı. Ancak siyasi ik-
tidar her türlü baskıya girişti. l Mayıs
kutlamasına hazırlanan DİSK uyeleri
gözaltına alındı, baskının dozu l Ma-
yıs yaklaştıkça daha da arttı.

Daha birkaç gün kala büyük bir
operasyonla DİSK Cenel Merkezi ba-
sıldı, l Mayıs'a ilişkin afiş, pano, bez,
pankart, ne varsa el kondu. DİSK Yü-
ycni öncü 4
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dikleri yayılmacı militarist niyetle-
rini işçiler görmemektedir. Hem de
çok iyi görüyoruz. Onlar yarın için
kılıçlarını bilerken bu l Mayıs'ta
biz bir kez daha tüm komşu ülke-
lerin ve halkların işçileri ve emek-
çileriyle, ulusal kurtuluşçu savaşla-
rıyla dostluğumuzu pekiştireceğiz.

İşte tüm bunları içeren gö-
revlerimiz ve demokrasi savaşımz-
da l Mayıs bize DİSK'in önemini
kavratmaktadır. Bütün bu görevle-
rin güvencesi sınıf sendikacılığı te-
melinde birleşmiş işçiler ve onların
sosyalist önöüleridir. Onların sen-
dikal eyleminin ve demokrasi mü-
cadelesinin aracı DİSK bugün şid-
detl'e savunulmahdır.

Bunun için l Mayıs, yükselen
kitle eylemlerinin grev dalgasırun
içinden doğacağına inandığmız ye-
ni birkonfe der$yonun demokratik
bir işçi sendikalan kont'ederasyonu-
nun çağrısı içeriğini taşımalıdu. Ye-
ni konfederasyon bağımsız sendika-

ları ve tüm DİSK tabanını birleşti-
recek DİSK'i yaşatmak için meşru
ve güçlü bir zemin oluşturacaktır.

Tüm dünya işçi sınıfinın sendi-
kal örgütlerinin desteğini kazanmış
olan DİSK Türkiye işçi sınıfınm en-
ternasyonalist dayanışmasının ilk
aracı ve adımı olarak duru-
mundadır.

Bilinmelidir ki bugün sosyalist-
lerin kuracaklan hiç bir makro po-
litika DİSK'in yaşatılması hedefini
İçermeksİzin tamamlanmış olmaz.
Sosyalizmin sınıfla çakışması, an-
cak bu kulvarda gerçekleşecektir.

İşte bütün bu {evasa görevler,
önümiizde birikmiş acilçözüm bek-
lemektedir.

Bu noktada tüm bu görevler
için gerekli araç-gereç ve hazırlığa
henüz sahip olmadığımızı görmek
zorundayız. Bu hazırlığı süratle na-
sıl tamamlayabiliriz?

Bu sorunun cevabını verebilmek
için başta önerdiğimiz gözlemi ta-

mamlamak zorunludur: Nereden
nereye geldik?

Bir vietnam halk efsanesi var-
dır. Haİkının başı darda olduğu
için, bebekken bir gecede ergin bir
savaşçıya dönüşen "Pu Dong'!...

Türkiye işçi sınıfi ve özellikle de
köktenci sosyalist hareketini 'Pu
Dong'a benzetebiliriz. Kısa sürede
büyük göreviere atılan, son derece
hızlı bu nedenle de çarpık gelişen
sosyalist hareket, daha belirli bir
süre hızlı gelişmenin çarpıklık ve
sancılarını taşıyacaktır.

Daha doğmadan boğulmaya ça-
lışılan, emeklerken yok edilmek is-
tenen sosyalist hareket artık ergin-
Iiğin kapısına dayanmıştır.

Dün tüm deneysizliğiyle atıldı-
ğı büyük görevlerin gerektirdiği
özellikleri taşımamanın sıkıntısını
çekmiş, bugün de bu kadar kısa sü-
rede yaşanan bunca şiddetli, yoğun
ve karmaşık deneyleri sindirmenin
sıkıntısını çekmektedir.

rütme Kurulu üyeleri göza|tına alındı.
Yöneticilerin binadan çıkışında "Yaşa-
sın DİSK, Yaşasın 1 Mayıs" diye ba-

ğırdıkları gerekçesiyle binada bulunan
90 kişi gözaltında ıutuldu. Aynı gün İs-
tanbul'da DİSK'e bağlı sendikaların ge-

nel merkezleri basıldı, çok sayıda yö-
netici gözaltına alındı.

Egemen güçlerini l Mayıs'ı l Ma-
yıs Alanında yasaklamasıyla birlikte
bütün İstanbul l Mayıs Alanı haline
geldi.

Ancak l Mayıs l979 mücadelemiz-
de bir ayraç nokta§ı oldu. Burjuvazinin
isteği doğrultusunda kendilerine sunu-
lan rahat yol üzerinde İstanbul'u terke-
denler, egemen sınıfların kendilerine
gösterdikleri alanda, onların çizdiği sı-

nırlar içinde l Mayıs'ı kutlamaya kal-
kıştılar. 1 Mayıs geleneğini hiçe saydı-
lar. Başta proletarya sosyalistleri olmak
üzere DİSK, l Mayıs'ın özünü koruya-
rak işçi sınıfının egemen sınıfından ba-
ğımsız davranabileceğini gösterdi. Pro-
Jetarya sosyalistIeri ve DİSK'in l Ma-
yıs l979'u l Mayıs Alanında kutlamak
için gösterdiği kararlılık, tüm demok-
rasi güçIeri arasındaki ilişkileri daha da
pekiştirdi.

l Mayıs 1979'da tüm engellemelere
rağmen, işçi sınıfnın uluslararası birlik,
mücadele ve dayanışma gühünü deği_

şik öz ve biçimle yaşayan emekçiler,
l979'un öğrettikleriyle birlikte l Mayıs
l980'e aylar öncesinden hazırlanmaya
başladılar. Türkiye'nin içinde bulundu-

ı

yeni öncü 5



Şimdi politik (pratik ve örgüt-
sel) alanda önceki sayılarımızda
makro politikdar üretememekle ni-
telediğimiz sosyalist hareketin
anahtar rol oynayan zaafıru net bir

, biçimde adlandırmalıyız.
Poliük yeteneklerin sırurlılığ!...
Dün de, bugün de teorik ve po-

litik sorunlarla ilkelliklerle malul
hareketimizin yarıİu kucaklayabil-
mesinin püf noktası salt entellektüel
teorik gelişkenlikte aranmamalıdır.
Tersine tutku ve kararlıhk (elbette
bu bilime ve bilgiye olan tutkuyu da
içermektedir) doğruyu hep yanına
çağracaktır.

Elbette bu da yeterli değildir.
Politik yetenekler denildiğinde ak-
lunüLa, teoriyle pratiğ ustaca birleş-
tirebilen kadrolar (üye) topluluğu
gelmelidir.

Görevlerin doğru bir biçimde
ard arda sıralanabilmesi, sonra sı-
rayla, en öndeki görevden başlayıp
görevleri tamamlayabilme becerisi
politik yeteneklĞrin bir yanını
oluşturur.

Bir diğer yanı ise, kitlelerin gün-

cel yaşamırun tüm alanlarıru kavra-
yabilmek; yaşamtn hızlı akışı için-
de son derece prıtik öneriler suna-
bilmek; onlann hoşnutsuduklannı,
onlara "lşte tam da bizim söylemek
istediğimiz buydu" dedirtecek slo-
ganlara dönüştürebilmektir.

Teorik sorunlarım.ıa gereğinden
fazla abartmak, bunları akşamdan
sabaha çözmek gerektiğini sanmak
tehlikesinden kendimizi kesinlikle
uzak tutmalıyız. Eylül sonrası sos-
yalist organlara bir göz atahm. Te-
orik dtizeyin hiç de eski yerinde say-
madığnı göreceğiz, ancak kendimi-
zi geçmişin Alman, ltalyan ve Rus
devrimcileriyle kıyaslamak için
önümtlzde çok uzun bir yol var.

Bugün sosyalist hareketin teorik
gelişkinlikten daha acil olarak po-
litik yeteneklerini geliştirmesi gerek-
lidir. Çünkü bu yanı oldukça geri
kalmıştır ve belirleyici rol oyna-
maktadır.

Çevrenize dikkatle bakın, h6l6
sayrsız işçi ve aydının mücadele ar-
zusuyla dolu olduğunu, ancak bü-
yük bir çoğunluğun güvensizlik

içinde kırnıldamadan beklediğini
göreceksiniz... -Dilimiz varmasa
da- yaşanan büyük "yılkıdan"
sonra dayanıklılıklannı kanıtlayan
lar işlerinartıkeskisinden çok farkh
gitmesi gerektiğini düşünüyorlar.

Bunun anlamı açıktır, -kendi-
mize karşı dürüst olmalıyz- sos-
yalistler arası bir güven bunalımı,
bugün etkisini korumaktadır. Ço-
ğumuz güvenin nasıl yitirildiğini
çok iyi biliyoruz. 70 döneminin ileri
militanlan tizerine kurulmuş önder-
liklerin bir kısmı iflas etmiş, bir kıs-
mı iflasın eşiğnden dönmüştür. El-
bette şimdi bunu es geçemeyeceğ-
miz gibi, her önderliğin, üzerinde
yükseldiği kadroların belirli bir te-
kabüü olduğunu unutanlara dagöz
yumamayız.

Bu sorunun tartışılmasınida bu
geçici psikolojinin aşılmasınİn yo-
lunu eski tarz ajitasyonda bulanlar-
dan da uzak durmalıyız. Bu eğilim
belki de en tehlikelisidir.

Kolları sıvamalı,' geçmişten
olumlu olan ne varsa almalı, geri
kalan tüm geri, tutucu, hantal ge-

t

3 Mayıs 1886'da ABb'de, polis va silahlı grev kırıcılarının grevci işçilere saldırı-
şını konu alan temsili rgsim.

ğu özgül koşullarıda siyasi parti, de- Bu nedenle l Mayıs l980'in temel
mokratik kitle örgütleri temsilcileri ve hak ve özgürlükler ile açlığa, yoksullu-
siyasi yapılanmalarla toplantİlar yapı- ğa, sefalete, baskı ve zulme karşı veri.
larak birlik içinde l Mayıs l980'in na- len mücadelede yeni bir köşe taşı ola-
sıl kutlanacağ tartışıldı. cak nitelikle kutlanniaşına, ıilın Türt-

iye'nin l Mıyıs Alını olarak yorumlan-
masına, l Mayıs'ın lstanbul, Ankara,
İzmir, Trabzon, Bitlis ve Mersin'de böl-
gesel organizasyonlarla kutlanmasına
karar verildi.

Türkiye işçi sınıfının yüz yılı aşkın
şanlı mücadele. tarihine 30 Nisan
l980'de çok parlak bir sayfa daiıa ek-
lendi. Bu ülkenin gerçek sahiplerinin
emperyalizmin çıkarlan doğultusunda
ülkenin tüm zenginliklerini talan eden,
daha fazla kir etmek için faşist cinayet
şebekelerini besleyip, emekçilerin itze-
rine salan, temel hak ve özgürlüklerin
yok edildiği bir yönetim oluşturmak is-
teyen, bir avuç sömürücü olmadığı bir
kez daha somutlandı.

l2 Eylül'den hemen sonra çıkarılan
bir yasayla, l Mayıs'ın reşmi tatil ol-
maktan çıkartıldığ ülkemizde sendikal
hak ve özgiirlükler budanmış durumda-
dır. İşçi bınıfimızın yaşam koşulları,
gün geçtikçe kötüeşmekte, mutlak yok-
sulluğa itilınektedir. Her türlü hakkmın
gaspedildiğ günümiizde işçi sınıfımıan
şiarı; iş-ekmek-özgürlük için, sendikal
özgürlüklerin grevli, toplusözleşmeli
hakkın kazanılması, gericive anti- de-
mokratik iş yasalarının değiştirilmesi
gaspedilen hakların kazanılması ve bas-
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leneleri yıkıp geçmeliyiz.
2O0O' lere yaklaştığımız yıllarda,

yaşam her zaman olduğundan çok
daha büyük, başdöndürücü bir hız-
la akmaktadır. Önemli bir sosyalist
potansiyel işçi ve aydın ise bu hıza
ayak uydurmaya çalışmaktadırlar.
İşte bu uyumun katalizörü olacak
politik yeteneklerimizi geliştirmek
zorundayız.

Eylül'ün yaralarını saracak, ve
bu yaraların ürkekliği atılır atılmaz

-ki yakındır- geniş bir alanı ku-
caklayacak, bugüne kadar da her
türden olumlu ve namuslu unsuru
dipdiri tutacak politik yeteneklere
gereksinmemiz vardır.

Türkiye'de yaşanan yılların Ma-
yıs ayına katmasını dilediklerimiz
bunlar. Önceden var olan ve ülke-
mizde ise 6 Mayıs, 18 Mayıs tarih-
leriyle andığımız Deniz'lerin, İbo'-
ların anılarına bağlılığımızın ifadesi
olan mayısları daha anlamlı kılmak
için iıERi!...

i
kısız sömürüsüz bir dünl,a olmalıdır.
Büıün Türkiye l Mayıs Alanıdır.
YAŞAStN iŞÇi SlNlFıNIN ULUSLA-
RARASI BİRLiK-DAYANıŞMA VE
MÜCADELE CÜNÜ!
ABD: l Mayıs 1886

- İşçi sınıfının işgününü daha da kı-
saltına ınücadelesi içinde işçiler ABD'-
de işgününün 8 saaı olarak saptanması
yolunda. l886 yılının l Mayıs'ında ül-
ke capında genel grevin yapıldığı
gündür.

Disiplinli ve kararlı greve karşı ABD
burjuvazisi çeşitli provakasyonlarla acı-
masızca saldırdı. Çok sayıda işçi öldü-
riildii. (lelişen örgütlü ,,e kararlı işçi ha-
rckeıiııtleıı korkan burjurazi. işçi sını-
fının b(ı1,Iesi e1,Ien,ılerinde dünyanın bii-
tiiıı tilkclcrindc saldırması. işçi sınılinın
tıırların 1ürcklerine verdiği korkul,du
kuş k usuz.

ABD'de işçi önderleri tutuklanarak
günlerce 1,argılandılar. Bir kısmı çeşitli
hapis cezalarına çarptırılırken, bir kıs-
mı da idam edildi.

Asılan işçi önderlerinden Albert
Parsons suçunu kabul etmesi durumun-
da cezalarının ömür boyu hapse çevri-
leceği önerisine, "Bütün dünya biliyor
suçsuz tılduğumu. Eğer asılırsam, cani

olduğumdan değil, soslalisl olduğum-
dan asılacağım."

l Mayıs l886'yı işçi sınıiı unutma-
dı. Üç yıl sonra l4 Temmuz l889'da Pa-
ris'te toplanan ve o günlerde devrimci
çizgiden sapmayan II. Enternasyonal'in
I. Kongresi "8 saatlik işgünü" müca-
delesini düa da yoğunlaştırmak ve Ma-

yıs l886 katliamını protesto etmek anıa-
cıyla tüm dünya işçilerinin uluslararası
çapta birlik ve dayanışmasını sergileye-
cek, gücünü gösterecek, mücadele az-
nıini ortaya koyacak bir gün olarak l
lvlayıs'ı seçti. 

*
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Siyasal qözlemin
.- .-yöntemi lcin o nerilera

Barış cÜveıİ_
Sosyalist yayın organlarında sıkça "mevcut siya-

sal durum" yazılarına rastlarız. Ne yazık ki bu yazı-
ların büyük çoğunluğu gerçekten bir öngörü özelliği
taşımaz, taşıyamaz. Yapılan, genellikle "resmi" ileti-
şim kanallarının (uluslararası ajanslar, basın vb.) ak-
tardığı gelişmeleri "yorumlamaktan" öte geçememek-
tedir. "Resmi" iletişim kanallarının aktardığı gelişme-
lerin büyük ölçüde, farkh sınıfların kendi içlerinde ve
diğer sınıflarla girdikleri çatışmaların bir sonucu ol-
duğu hatırlanırsa, bu gelişmeler üzerine yorum yap-
manın nasıl yanlış yargılar üretebileceği kolayca anla-
şılacaktır. Önemli olan, gelişmelerin nedeni olan sınıf
çıkarlarını ve çatışmalarını doğru biçimde gözlemle-
yebilmek, farklı sınıfların çıkarlarının çatışmasında
ulusal ve uluslararası sosyal, siyasal ve kültürel kurum-
ların bu çatışmalardan nasıl etkilendiğini, çatışmayı na-
sıl içselleştirip yansıttığını anlayabilmektir.

Emin olabiliriz ki, ister Beyaz Saray'da, ister Krem-
linlde, isterse Yeni Öncü'nün bürosunda siyasal göz-
lerflin olçUtleri (soracağı sorular) tek ve aynıdır. Fark,
çözümlenen gerçekliğin hangi amaç ve değer ölçüleri
içerisinde yönlendirileceğinde ortaya çikar.

Sağlıklı bir siyasal gözlemin unsurları nelerdir?
Birincisi, en temel öneme sahip unsurun yöntem

olduğunu belirlemek gereklidir. Yöntem, ilk olarak,
ekonomik, sosyal, siyasal gelişmelerin tarihsel yasa-
larının doğru kavranmasıdır. Bu noktada tarihin, sı-
nıf mücadelelerinin ürünü olduğunu kavramak yeter-
li değildir. Sınıf mücadelesinin belirli bir dönemde ka-
zandığı biçimleri açıklayabilecek, dönemsel verileri
kapsamlı olarak bilmek gerekir.

Kapitalizmin ulaştığı uluslararası düzey ve biçim-
ler, uluslararası tekellerin ulusal ve uluslararası eko-
nomik açmazları, ulusal ekonomilerin açmazları, her
ulusun (öncelikle kendi ülkemizin) bu gelişme sonucu
ulaştığı sosyo ekonoıtıik düzey ayrıntıh olarak çözüm-
lenmelidir. Ulusal planda elli milyon insanın kapita-
lizmin vardığı gelişme düzeyinde nasıl ekonomik, sı-
rııfsal olarak bölündüğü, her sınıfin (ve katmanın) var
olan durumundan n-e tür çıkar ve zarar|ar elde ettiği
açıkça tanımlanabilmelidir. Tum bu bilgiler bize, her
sınıfin kendi içinde ve diğer sınıflarla ne türden çatış-

malara gebe olduğunu gösterecektir.
İkincisi, sınıfsal bölünmelerin doğrudan ya da do-

layh temsilciliğini üstlenmiş kurumların uluslararası ve
ulusal plandaki yapılarını iyi anlamak zordnluluğudur.

Sosyal ve siyasal kurumlar söz konusu sınıf çıkar-
larını değişik biçimlerde yansıtırlar. Bazen bir tek sı-
nıfi temsil ederken bazen de birden fazla sınıfın çatış-
ma alİnına dönüşürler, Ordu, Din, Hukuk, Bürokrasi-
parlamento bu tür kurumlardır.

Üçüncüsü ise, güncel bağımsız enformasyon (bilgi
edinme)dur. İşçi sınıfi ve onun siyasal örgütü, "resmi"
kanallara bağımlı oldukları sürece hep yanılacaklar-
dır. Bu noktada ulusal örgütlenme düzeyi, halk üze-
rinde yaratılan güven ve uluslararası örgütlenme dü-
zeyi (Enternasyonalizm) belirleyicidir.

Ulusal örgütlenme düzeyi ve güvenden ne anlamak
gerekir?

Burada anlatılmak istenen l9. yy.'ın ilk çeyreğine
kadar olan Alman işçi sınıfi sosyalistlerinin pratiği iyi
bir,örnektir. Çıkardıkları yryın organlarına çok sık
devletin en gizli noktalarından, işveren lobilerinin ka-
palı kapılar ardından skandal, rüşvet ve yolsuzluk ha-
berlerinin ulaştığını biliyoruz. Bu başarının sırrı Al-
man sosyalistlerinin "casusluk" yeteneğinde değil, ör-
gütlenme düzeyinin önemli bir unsuru olarak ele alı-
nabilecek toplumda oluşmuş güven duyğusunda aran-
malıdır.

Tarih, bu tür haberleri gönderenl'erin büyük bir ço-
ğunlukla işçi sınıfi partisinin adamları değil, namuslu
liberaller ya da kazık yemiş burjuvalar olduğunu yaz-ı
maktadır. Burada püf noktası şudur: Alman sosyalist-
leri toplumda önemli bir güven duygusu yaratmışlar-
dır. Burjuvazi bile bir yolsuzluk haberinin kendi ba-
sın organlarında engellenebileceğini bilmekte, sosya-
list yayınların ise hiç bir şeyden çekinmeden, korkma-
dan bu tür haberleri açıklayacağına güvenmektedir.

Uluslararası örgütlenme düzeyi ise bu gücün ulus-
lararası düzeyde sağlanabilmesinin temelidir. Her ulu-
sun işçi sınıfi kendi toplumsal sınıflaiını, devlet, hü-
kümet ve finans çevrelerini iyi tanımakta ve herkes-
ten önce onların plarılannı kavrayabilmektedir. Bu bil-
gilerin düzenli bir biçimde uluslararası işçi merkezleri
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arasında değiş tokuşu olağanüstü güçlü ve bağımsız
bir bilgilenme mekanizması üretme yeteneğine sahip
olabilecektir.

Artık ortak bir fikre ulaşabiliriz. Ülkemiz sosya-
.listlerinin sağlı\lı ve doğru siyasal gözlem yapabilme-
si son derece güçtür.

Bugün çoğunlukla resmi açıklamaların satır ara-
larını okuma yeteneği ve ihtimal hesapları üzerine in-
şa edilen siyasal gözlemlerin, yerini gerçek ve kılavuz
gözlemlere bırakabilmesi için acil tedbirler almak zo-
runludur.

İlk iş olarak, işçi sınıfi sosyalistlerinin derhal kol-
ları sıvayarak uluslararası tekellerin ve emperyalist
merkezlerin, dünya üzerindeki etki ve çıkar alanları-
nın dağıhmını içeren bir haritayı kapsamlı bir biçim-
de oluşturmaları gerekmektedir. Salt uluslararası fi-
nans çevrelerinin ürettiği yayınlara yönelik bir arşiv

taraması bile bu konuda önemli bir yolun kat edilme-
sine yardımcı olacaktır.

İkinci olarak, ülkede kapitalizmin ulaştığı dtizey
ve yarattığı sınıfsal bölünmelerin bir haritasını çıkar-
mak gereklidir. Bu konuda da salt DİE istatistikleri-
nin taranması bile bize önemli avantajlar kazandı-
rabilir.

Üçüncü olarak da adı biraz abartılı bulunacak ol-
sa da, "Uluslararası bir Enfarmosyan Merkezi" sos-
yalistler için artık bir zorunluluktur. Bu tür bir orga-
nizasyonun "resmi" ajanslar ve sosyalist merkezlerin
aktatdığı bilgileri karşılaştırmalı incelemesi ve arşiv-
lemesi bile eskiye oranla önemli bir ilerlerneyi sağla-
yacaktır. Sırf bu iş içİn ayrılmış birkaç yabancı dil bi- -

len aydının yapabileceği çok şey vardır.

*

t

Devrimci demokrat basrn
üzerindeki yoğun baskrlara
bir yenisi daha eklendi. Daha
önceleri, "Oğrenci Postası",
"Yarın Dergisi", "Ilkadrm Der-
gisi", "1 Mayıs Dergisi", "Yeni
Çözüm Dergisi", "Çağdaş Yol
Dergisi"ne yönelen baskılara
hedef olarak bu kez de "yeni
Aşama,Dergisi" seçildi.

Geçtiğimiz ayrn ortalannda
Yeni Aşama Dergisi'nin Yazıİş
leri Müdürü Nadir Nadi Usta
ile dergi yazarlarından Yüksel
Işık, gözaltına alındrlar. Polis
derginin çrkacak olan saysrnın
yazrlarrna el koydu. Yazıişleri
Müdürü Naür Nadi Usta belli
bir süre sonra serbest bırakı-
lırken, dergi yazarlarından
Yüksel Işık tutuklandı.

Basrna bir açıklama yapan
Nadir Nadi Usta dergiye yöne-
len baskılan protesto ettiğini
belirterek devrimci demokrat
basını bu ve buna benzer uy-
gulamalar karşısında tavır al-
maya çağırü.

BASIN AÇIKLAMASI
Ülkemizde, devrimci-demokrat

basın tiaerindeki yoğun baskılara bir
yenisi daha eklendi. Daha önceleri
"Öğrenci Postası", "Yarın Dergi-
si", "İlkadım Dergisi", "Mayıs
Dergisi"', "Yeni Çözüm Dergisi",
"Çağdaş Yol Dergisi"ne yönelen
baskılara hedef olarak bu kez de
"Yeni Aşama Dergisi" seçilmiş bu-
lunuyor.

l5 Mart l987 günü saat l7.OO'de
oturduğumuz kahvehaneden 4 arka-
daşımla birlikte gözaltına alınıp, l6
Mart 1987 günü saat l7.30'da ser-
best bırakıldım. Derginin bu sayıda-

ki yazılarına hiç bir gerekçe göste-
rilmeden el konuldu. Benimle birlik-
te alınan "Yeni Aşama Dergisi" ya-
zarlarından Yüksel Işık, halen göz-
altındadır ve kendisinden hiçbir ha-
ber alınamamaktadır.

Yeni Aşama Dergisi'ne yönelti-
l6n yasal olmayan bu uygulamaları
şiddetle kınıyor ve devrimci- demok-
rat basın ıbu ve buna benzer baskı-
lar karşısında tavır almaya çağı-
rıyorum.
YENi AŞAMA DERGİSİ
YAZIİŞLERİ ııaüoÜnÜ
Nadir Nadi Usta

{

Sosyalist
Basına
saldırılar
Sürüyor

. ,-*lı ,

*;].],
"*."'Ş1_*_ ;.

s4-ürüNı( ı)

I

a

1':

yıni iincü 9



cosrmlistlrlr, mücadelc siirechde wyısız lflraırı, cdebi ıııokemeyl r-
ıJkalannda bırakarak ilerlerler, Bu malzcmenin, bizeat o tophı-
mun kltleleri tarafından ele ahnışnı belirlcyecek olan ise, malac-
meyi yaratanlann kitleler nezdinde yarat tıış olduklan değcrler ve
etkidir. Bu etki kimi zaman mitoslar üretilnıesini, kimi zaıİıon da
olaylann küçümsenmcsini sağlayacaktır. Sosyalistler ise nc tabular
yaratmak isterler nc dc terşini. Bu noktada öncmli olan yaşananla-
nn yaratdğ7 gcrçck sonuçloı, polİttk sonuçlar ve kitle ruhuııa olumhı
katkılandır. Çünkü her eylempolitikanın yapısı gereği bir dcğerbr
sistcmini, bir "moral" (ahlaQ anlayışnı temsil eder. Bu ncdenk
de mücadelcnin şiirt, moral değerleri "romantizmi" bizzat politika
dcdiğimiz alanın içiİıde üıer vc onunla içiçe gcl$ir. Bu yüzdcn mü-
cadelenin şiirini tek başıno sanatavüklemıkyanhş olduğu kadar, salt
sanatın görevi sanılan moral ve edcbi değer ve gelcneklerin üretil-
mesini de politika alanının dışına koyınak olaiaksızdır. Bir dönem
değerlendirilirken, dönemle ilgili oluşan gündelik halk literatüiü o
dönemin politikasının sayısız özelliğini bize sunar.
r7ürkiye sosyalist hareketinin 70 yıllık geçmişi ele alındığnda
I +araşılması bu yazının konusu olmayan sayısız nedenlerdcn
ötürü- 197I dönemi, "Misak-ı Mllli" içinde yaşayan kltlalertn en
yabancı ve ürkek olduklan bir ideolojinin temsilcileine en bağlı ol-
dukları insanlardan daha çok scmpati gösterdikleri bir dönemdir.
7I savaşçılan bir bütün ohrak bugün ehştirdiğimiz tüm özelllkle-
rinc karşın, tarihin akışı içinde topluma unutturulması ve tersine
çevihnesi olanaknz bir prestijin yaratıcılındır.
rylitik ve örgütsel olarak yenilmiş bir hareketin gölgesi neden
I bunca güçlüdür? Ye neden her türden sapkınlık bu gölgeden
korkmaktadır?
rünkü 68 kuşağı, kendilefinden öncekilertn, sosyaliçtıin içinden
Ççıkarıo atmış olduğu, "radikalizmi", mücadele ruhunu, yiğit-
Iİği, kararlılığı ve iç tutırlrhgı ıemsil etmişIirdir.
foice bir dtişünmek gerekir ki, nedcn burjuvazi 70 sonrası dcvrimci-

Ilerine yaptığı terörist yakıştırmasını topluma benimsetebilmlş de
68 kuşağının onurlu yerine dokunamamıştır.
rtüm bu ve bunun gibi sorulann cevabı o döneme, yaşamlın onu-
I rumuz olai insanlara ncden saldırıldığının açıklamasını
oluşturur.

11ergimize "Deniz, Yusuİ, Hüseyin'in arkadaşları adına Gökhan
f,_1 Hırmandalıoğlu'zuz- yollamış olduğu mek tubu, mektubun duy-
gularını paylaşıyor, şehitlerimizi saygıyla onıyoruz,. . .. ..yenl oncu

NOKTA Dergisi'nin ll Ocak
1987 tarihli sayı§ının 63-64_65. say-
falannda dergi muhabirlerinden Li-
an Mit'e ait ve Erdal Öz'le yapılmış
bir röportaj çıktı. Söz konusu ya-
adaE.Öz, Deniz'in kendisinden ze-
hir istediğini anlatıyor ve nedenleri
i.izerinde de özetle şunlan söylüyor:
"...Deniz üç kişilik zehiri benden
isterken hiç ölümden kaçmıyordu.
Kendilerini öldürmek istekleri,
ölüm korkusundan kaynaklanmı-
yordu. Tam tersine, kendilerini öl-
dürmeye kararlıydılar. ÖiUmlerinin
o ellerine düştükleri insanlann elin-
den olmasını istemiyorlardı." vs.
vs...

Dergideki, ilgili röportajı oku-
duğumuz z:ıInan büyük bir acı duy-
duk. Üç arkadaşımzın tüm yaşam-
ları kadar, son günlerini ve vasiyet-
lerini en ince aynntılarıyla biliyor-
duk, Ve özellikle o dönem THKO
Davası'nın ağıhğ Ankara'da idi ve
yargılananlar hep bir arada idi ve
hepsine yakını hayatta olduğu gibi
bğyük bir bölümü de arkadaşlıkla-
rını sürdürmektedirler.

Yine idam gecesi, arulann dışın-
da üç arkadşın son -sözlü- vasiyet-
lerini yaptıkları arkadaşlar da ha-
yatta ve bir bölümü yine cezaevin-
dedir. En güçlü kişilikler, en kararlı
insanların dahi hataları ve zaafları
olabilir. Amacrmız ne kimseyi yü-
celtmek ne de tarihe ve insanlığa
mal olmuş bir olayı mitleştirmektir.
E.Öz'ün kendisinin de itiraf (!) et-
tiği gibi, zehir isteme ölümden du-
yulan korkunun ifadesi değil
"ölümlerinin o ellerine düştükleri
insanların elinden olmasını isteme-
meleri" gibi bir kaygıdan kaynak-
lanıyormuş.. Belirtmiştik, kararlı
bir tavrın ifadesi de olsa gerçekten
böyle bir durum ya da istek olsay-
dı, bunun bilinmesi elbette doğru
olurdu ve anrları zedelemeyeceği gi-
bi gerçeklerin bilinmesi açısından
doğru bir yol olurdu, hele de kişi
kültürünün yaygın olduğu bizim gi-
bi toplumlarda...

E.öz yALAN söyı,üyoR!
E.Öz'ün sözde büyük ifşaatı, üç

arkadaş adına yazdıkları ve kendi
yorum ve değerlendirmeleri ile de
çelişmektedir. E.Öz' e sormak gere-

Erdal Oz
yalan
söyliiyor!

aa

Deniz, Yusuf, Hüseyin'in
arkadaşları adına
Gökhan Harmandalıoğlu-
ANKARA
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t kir: Söylediklerinin hangisi doğru?
E.Öz'ün ilgili röportajındaki ifade-
leri bile kendi kendiyle çelişmekte-
dir. Gerek bu çelişen ifadeler ve ge-

rekse anılarla ilgili ayrıntılı olaylar
ve gerçeklerinbir bölümü de onur
lu yazar|ar ve hukukçular tarafın-
dan yazılsa da; iftirayı ve.ılkel se-

naryoyu açığa çıkarmak için o
dönemi birlikte yaşadıkları arka-
daşları dostları gereken açıklam4
ları yapacaklardır, bu sadece_ bir
ön açıklamadır. Şimdilik ayrıntılar
a girmeden özet|ebazı şeyleri an
latmayı uygun bulduk.

.l- E.Öz tüm yazdıklarında ve
,söylediklerinde; Deniz, Yusuf, Hü-
seyin, özellikle de Deniz'in en ya-
kın arkadaşı ve sırdaşı gibi bir izle-
nim ve imaj yaratmaktadır ve bu
tavrı E.Öz'ün kişiliğini yakından
bilenler için ne yabancı ne şaşırtı-
cıdır. Üç arkadaşın en yakınlarının
kimler olduğu çok iyi bilinir ve bu-
nu E.Öz de çok iyi bilir!

2- Eğer kararh bir tutumun ifa-
desi olarak doğru bulunan bir tu-
tum hayata geçirilmeye çalışılsa ve
zehir olayı gündeme gelse idi (ki ya-
zarın anlatımına göre Denizler açı-
sından da yanlış bir anlayış görül-
mediği için) Deniz bunu ilkin her

şeylerini paylaştığı dava arkadaşla-
nna rahatça açardı ve doğru buldu-
ğu tavrın doğal sonucu da bt|olur-

du. O günleri en yakınlarında ya-

şayan ve paylaşan ve birbirlerinin
her şeyini ,bilen arkadaşlarının da
biraz geç de olsa anlatacakları şey-
ler vardır! Şu kadarını söyleyeyim
E.Öz'ün bu tavrı tiksinti yarat-
mıştır!

3- E.Öz l2 Mart ve sonrasında
benzer spekülatif şeyleri bolca söy-
lemiştir. Özellikle Mamak'ta yatan
her davadan kişiler E.Öz'ün ilginç
kişiliğini çok iyi bilirler ama hiç ol-
mazsa söz konusu ilginç açıklama
NOKTA'da yayınlandığı için bazı
örnekler anlatalım: E.Öz cezaevin-
den çıktıktan sonra sansasyonel(!)
açıklamalarını sürd ürmüş, örneğin
o dönem Mamak'ta yatan TİİKP/
Aydınlık Şafak davasından olanla-
rın açlık grevlerinde yemek yedik-
leri, pek çok tutuklu parasızken on-
ların büyük meblağlarda para ya-
kalattıklan vs..vs. ve E.Öz'ün açık-
lamasının yayınladığı NOKTA
DERGİSİ'nin yayın sorumluların-
dan İpek ÇalışIar da o ıarihıe Tİ-
İKP davasında yarg,iannııştır, ke-
za eşi Oral Çalışlar da.. O tarihler-
de (|974), E.Öz Halkçı Cazetesi'-
ne gelmiş (Rüzg6rlı Sokak Fazilet
Han) ve bu tür haberlc,ri yaydığı ge-

rekçesiyle o tarihte Nuri Çolakoğ-
lu'nun eşi olan Sezi Çolakoğlu ta-
rafından azarlanar ak kovulmuşt ur.

Nuri Çolakoğlu, o günlerde cezae-

vindedir ve lİİKP davasında yar-
gılanmaktadır. Sezi Çolakoğlu da
Halkçı Gazetesi köşe yazarların-
dandır. (Bu olayın yakın tanıkların-
dan biri de Ozan Ahmed Arif'tir.)
Sanırım, Nokta Dergisi yayın so-
rumlularından İpek Çalışlar bu ola-
yı unutmamıştır. Ve bizim verdiği-
miz cevaba karşı da sorumluluk du-
yacağı inancındayız! Yine Aydınlık
Davasından o tarihte yargılananla-
rın E.Öz'ün yazar ve insani kişiliği
ile ilgili yazdıkları gazete sütunla-
rında yaşamaktadır ve NOKTA ça-
lışanlarının bir bölümü bu
olaylara hiç de yabancı değildir.
E.Öz'ün bu tip açıklamaların ar-
dındaki ruh halinin tıptaki deyimi-
ni ve teşhisini ıızmanlara ve okuyu-
cuların takdirine bırakıyorurp!
E.Öz'ü bilen bilir!

4- Röportajda sözü edilen hu-
kukçuların hemen hepsi bugün ha-
yattadır. Halit Çelenk, Niyazi Ağır-
naslı, Zeki Oruç Erel ve Mükerrem
ağabeyler anılar kadar, E.Öz'ün sö-
zünü ettiği olayın da yakın tanık-
larından biridir. Ve hepsi birer onur
anıtı olan bu değerli hukukçuların
şimdiye dek anlattıkları, yazdıkla-
rı dahi E.Öz'ün büyük (!) açıkla-
masını yalanlamaktadı r.

5- Teslimiyet romanları ve öy-
külerinin kahramanı E.Öz'ün yap-
tığı tek olumlu şeylerden biri de en
zor günlerin erdem anıtı haline gel-
mişlerin anılarını yazmasıdır ama
E.Öz'ün burada duyduğu asıl ola-
rak yazar sorumluluğu değil ticari
kayguları ve şöhret hevesidir! Mu-
habir soru1,or E.Öz'e: "Neden?
(göndermedin)" diye. E.Öz "Karar
her an değişebilirdi, ölüm cezaları
başka cezalara dönüşebilirdi..." vs.
dcmektcdir. peki, zehir ne zaman
kullanılacaktır? E.Öz'e göre "hük-
nıı,in inlaz anında".. Bu noktaya
gclıniş bir infazın nasıl sonuçlana-
cağını açıklamaya gerek bile yok!
Zehir senaryosu E.Öz'ün ilginç ki-
şiliğinin başarısız ve ilkel bir öykü-
ıtidür! Ve bu tür ifşaatlar bir mik-
tar da şöhret sağlar insana ama ta-
rihe ve insanlığa karşı sorumluluğu
olan onurlu bir yazarın yolu bu ol-
masa gerek !
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Derneği'nin
tüzuğU
onaylandı
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ai|elerinin bidik, dayanşma ve mücadeleleri İnsan Hakları Derneği'nin doğuşunun temeli oldu
Aileler topluca SHP Kurultayı'nda gıörülüyorlar.

ce insan koğuşfurmalara uğramak-
ta, işkencelerden geçirilmekte, ce-
zaevlerine kapasitenin kat kat üs-
tünde insan doldurulmaktadır. Bu
da yaşam koşullannın iyice kötUleş-
mesine yol açmaktadır. Tutuklu ve
hükümlüler pişmanlık getirmeye,
düzenin isteğne uygun uysal robot-
lar haline getirilmeye çalışılmakta-
dır. Tutuklu ve hükümlülerin ceza-
evleri yönetimlerinin bu çabalarına
direnmelerine de sert saldırılarla
karşılıl( verilmektedir. Bu saldırıl*, ve açlık grevleri sonucu'onlarca

"lnsan Hakları Derneği (İHD), lüklerine el atılmamış çok az birey devrimci can vermiştir. Diyarbakıb
l7 Temmuz 1986 günü, insan hak- bulunmaktadır. Cezaevi'nde kitle katliamına vatran
larına sahip çıkma, ihlallerine kar- Halkın 'seçtiği' hükümetler az- operasyonlar gerçekleştirilmiştir.
şı durma, kazanılmış hakları koru- ledilmekte, partileri kapatılmakta - Sayıları onbinleri aşan tutuklu ve
ma ve geliştirme ve bu konudaki so- işçi sınıfı için partileşme hakkı za- hükümlü yakınlan da tüm bu olay-
,runları çözme yolunda çaba harca- ten yok- her türlü demokratik hak- lardan direkt etkilenmektedir. Bu-
ma gereğine inandıklaıını bildiren kı ortadan \aldırılmaktadır. Yine gün tutuklu ve hükümlüler ve bun-
98 kişi tarafından kurulmuş ve ça- toplumun büyük bir kesimini kap- ların yakınları da tüm bu olaylar-
lışmalarına başlamıştır." ' sayan mesleki ve ekonomik örgüt- dan doğrudan etkilenmekte, ciddi

Bu cümle tHD'nin çalışma leri kapatılmakta, ekonomik müca- bir sosyal sorun haline gelmektedir.
,progratruıun başında yer alıyor. Be- dele hakları ellerinden alın- İşte İnsan Hakları Derneği, ço-
lirtilen tarihte çalışmalarına başla- maktadır. cukları, eşleri, kardeşleri, cezaevle-
yan dernek,tüzüğünün kabulü için Ulusal haklar yok edilmekte, rinde, emniyetin hücrelerinde olan,
İçişleri Bakanlığı'na yapmış oldu- cinsel sömürü daha da artmaktadır. aynı duyguları paylaşan insanların
ğu üçüncü başvurusundan dört ay Giderek yaşama haklıına el uza- yıllar süren cezaevi kapılarındaki
sonra olumlu cevap aldı ve tüzüğü tılmakta, idam sehpaları işletilme- birlikte[klerinden doğdu. Bu insan-
onaylanmış oldu. ye başlatılmakta, binlerce insan iş- lar ortak duygularla yakınlarınrn

Zaten ülkemizde pek değeri ol- kencelerden geçirilmektedir. Sade- insan onurunu korumak için yap-
mayan insan hak ve özgiirlüklerinin ce 12 Eylül'den bu yana işkencede tıkları Öirenişlere destek olarak,
varolan kırıntıları da sık sık askıya ve cezaevlerinde can verenlerin sa- haksııhğa uğradıklarında gruplar
alınabilmekte ya da tümden orta- yısı l0O'ü aşmaktadır. Bütün eko- halinde yetkililere başvurarak çağ-
dan kaldırılabilmektedir. "Toplu- nomik ve sosyal yatırımlar durdu- dışı uygulamaların sorumlularına
mıın hak ve özgürlükleri" aöna bi- rulmuş senelerce cezaevleri ve ka- karşı baskı unsuru olmaya çalıştı-
reylerin hak ve özgürlükldrine el rakol inşıatlüından başka yatrnm lar ve bunda bir ölçüde başarıya
konulabilmçktc, toplumda özgiir- yapılmamıştır. Bu alada onbinler- ulaşaıak cezaevlerinde, işkenceler-
yıııl öıcğ 12 
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"bize destek olmak demek
insarı hak ve özgiirliiklerine
sahip çıkmflk,
savunmak demektin"
insan Hakları Derneğl
İstanhu l Temsllcll lğinden
Emıı Gal İp sandaıcı ııe
bir söyleşi

Yeni Öncü: Sözümüze başlar-
ken, engelleri aşarak kuruluşunu
tamamlayan derneğinizi bu kuruluş
çalışmalarında emeği geçen kişiler-
den biri olarak şüsınzda kutlamak
istiyoruz.

Bize İnsan Hakları Derneği'nin
kuruluş amactnı açıklar mısınız?.

§andılcı: Derneğimizin değişik-
liğe uğramış son tüzüğüne göre bir
cümleyle özetlemek gerekirse tek ve
belirli amacı; İnsan hak ve özgür-
lükleri konusunda çahşmalar yap-
maktır. Tüzüğümüzü lçişleri Ba-
kanlığı'na yaz ay|arı içerisinde ver-
diğimizde daha geniş bir şekilde be-

Emil Galip SANDALC|

lirlemiştik: Fakat aylarca bekletil-
dikten sonra bakanlık tarafindan
iki kere reddedildi. Her ikisinde de
tek bir şey üzerinde duruyorlardı:
Amaçlarımızın, devletin faaliyet
alanlarını aşacak kadar geniş bu-
lunduğu; bunları da bizim yapma-
ya hafkımızın olmadığı gerekçesi.

deki yakınlarına destek oldular.
Ancak bu destek cılız, etkisiz ve az
olduğundan daha sıkı örgütlenme
ve daha geniş bir destek sağlama ih-
tiyacıyla yıllar sonra dernekleşme
kararı aldılar:

Gerek insan hakları ihlallerinde
cezaevlerindeki olayların bütUn çıp-
laklığyla öne çıkması, gerek derne-

ğin temellerinin cezaevleri kapıla-
_rında atılmaya başlanması, derne-

ğin faaliyetlerinin daralmasına ne-
den olabilmektedir.

Merkezi Ankara'da olan derne-
ğin İstanbul, İzmir ve Adana'da
temsilcilikleri bulunuyor. Değişik
etkinlikler içinde bulunan dernek,
çeşitli paneller, sempozyumlar, ser-
giler, dayanışma günleri tertiple-
miş, cezaevleri ve gözaltında kay-
bolanlarla ilgili kapsamlı bir araş-
tırma yapmış, bunun basın kanahy_
la kamuoyuna bqyulmasını sağla-
yarak geniş bir etki yarattı. Ancak
faaliyetleri tutuklu ve hükümlü so-

runlarını pek aşamamakta bu alan-
da bile yeterli olamamaktadır.

İHD, Tuzugünün onaylanma-
sından sonra çeşitli illerde şubeler
açabilecek ve kongresini yapabilme
olanağı bulabilecek. Örgütlenme-
sindeki gelişmelere bağlı olarak tu-
tuklu ve hükümlülerin sorunlarına
daha yaygın destek olabilmenin dı-
şında insan haklarını ilgilendiren di-
ğer konulara da eğilebilme şansı bu-
lacaktır.

lnsan hak ve özgürlüklerinden
yana olan herkes bu derneği destek-
lemeli, üye olmah, bağşlarıyla güç-
lendirmgli, etkinliklerine katılmalı
çalışmalarında görev almalıdır.
Unutulmamalıdır ki ağır baskı ko-
şulları altında ilk kitlesel muhalefet
sesleri arasında İHD'nin ve onu
oluşturan ana, baba, eş ve kardeş-
lerin sesleri yer almıştır. Bu sesi hep
gür tutmak, insan hak ve özgürlük-
lerine uzanan ellerin önünde kalın

bir duvar örmek bir insanlık göre-
vidir. Bu aynı zamanda birey ola-
rak hak ve özgürlüklerimize sahip
çıkmd bilincimizin ne denli gelişti-
ğinin bir göstergesidir.

YENİ ÖNCÜ bu bilinçle okur-
larını İnsan Hakları Derneği'ne
destek olmaya çağırıyor. Bından
böyle dergi sayfalarımızda derneğe
ve çalışmalarına sık sık yer ayıra-
cagız. İlk olarak da derneğin İstan-
bul kurucularından gazeteci-y azar
Emil Galip Sandalcı'yla yaptığımız
bir söyleşi yayınlıyoruz.

aaaaayenı oncu
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Bunun tlzeıine biz tUztlgUmUzUn
amacını değiştirmeden kısaca özet-
ledik. Kısıcİ söylemek gerekirse,

çağdaş hak ve özgürlüklerin günlük
yaşama geçirilmesi için çaba
harcamak.

yeni öncü: ülçemlz insan hak-
larının en fada çiğnendiği ülkeler-
den biri. Bu durum İHD'nin kuru-
luşunu zorunlu hale getirmiş ve ay-
nr zamanda ta başından birçok düş-
man edinmesine de neden olabile-
cektir. Bu konuda ne düşünüyorsu-
nuz? Kuruluşunuzun gecikmesinde
bunun etkisi olmuş mudur?

Sındılcı: Şöyle diyeyim: tHD'-
yi Türkiye'de savunmak gerçekten
bir zorunluluktu. İnsan hakları ve
özgürlükleri Türkiye'de devamlı ih-

|üe uğamaktadır. Çok düa ewel-
<len çok daha iyi bir şkilde korun_
ması gerekirdi. Hem de dernekleri-
mizden önce, anayasamı$a, yasa-
lanmızla, anayasal kuruluşlanmıda
korunması, İHD ve benzer dernek-
lerin de bu kurumların destekçileri,
olması gerekmekteydi. Fakat TUrk-
iye'de insan hak ve özgürlükleri o
kadar uzun süreden beri ve bilhas-
sa bu son yıllarda o kadar yoğun bir
şekilde ihlale ve baskıya uğramış,
ortadan kaldırılmıştır ki, böyle bir
dernek olduğundan, olabileceğin-
den de fazla önem kazanmakta ve
varlığyla zorunlu hale gelmektedir.
Böyle bir derneğin kurulması keş-
ke daha önceki yıllarda mümkün
olsaydı. Fakat yasal olanak yoktu.
Kuruluşumuzdan bu yana aylar.
seçmiş olmasına rağmen -Temmuz'
da kurulmuştu ki çalışmatar da aşa-

ğı yukarı altı ay kadar sürmüştü.
Demek ki bu işe başlayalı bir yıl ka-
dar olmuş.98 kurucu üyeninson altı
ay içerisinde derneğin tüzüğü ile il-
gili müracaatlar nedeniyle kullan-
dıkları imza sayısı aşağı yukarı beş
bini buluyor. Bu sadece burada ka-
lan kırtasiyeyi gösteriyor. Çeşitli
bürokratik ve'kırtasiye engelini aş-
mak zorunda kalıyoruz. Bir panel
yapacaksınız; emniyete soracaksr-
nız, olağanüstü hd bürosuna sora-
caksınız, dernekler masaşına, siya-
si şubeye soracaksınız, müsaade
alacaksınız vb. yani dernek olarak
faaliyet göstermek Türkiye'de mev-
cut dernekler yasası karşısında çok

aoı. Zatenbu da geneİ bir politika.
Derneklerin işleyememesi, dernok-
ratik etkinliklerini, faaliyetlerini,
fonksiyonlannı yerine getirmeme§i
için hazırlanmış bir dernekler yı§a§ı
karşısında hareket etmek zorunda-
yız. Bu da bir gerçek. Sorunuzun
devamı neydi?

Yeni Öncü: Kpruluşunuzun ge-
cikmesinde düşmanlarınızın rolü
olmuş mudur?

§ındılcı: İnsan hakları ve öz-
gürlükleriyle uğraşan ve savunma-
ya sorunan kişi yahut kuruluşlar
her zaman birtakım (üşmanlarla
karşı karşıyadır. Türkiye'd€ €tı p&;
halı ve tehlikeli işlerden biri; hangi
alanda olursa olsun, sanatta, ede-
biyatta, büroıtrasi içerisinde hak ve
özgürlüklerin savunucu§u ve gerçe-

ğin arayıcısı olmaktır. Onun iğn
böylesine bir dernekle ortaya çıkıl-
dığı zaman da bu derneğe rahmet
okumayacak pek çok çevre vardır.
Bazı gerçeklerin ortaya çıkmasını
istemeyen ve bundan ürken, karan-
lıklarda iş görmüş ve ülkeye büyük
zararlar vermekte olan pek çok güç
vardır. Bunların ortaya çıkarılma-
sı, araşürılması, insİ,n haklannın ve
özgürlüklerinin savunulmaya kal-
kınması her zaman açıkça veya el
altından engellenmektedir bu güç-
ler tarafından.

yeni öncü: yine insan hakları-
nın bolca çiğnendiği bir ülke olarak
derneğinizin dostu da çok olacak-
tır. Çalışmalarınızda ve üye kayt-
larınızda bu doğrulandı mı? Yani
çalışmalarınız sırasında yurt içi ve
yurt dışında kişi ve kurumlardan
yetÖrince ilgi ve destek gördünüz
mü?

Sındılcı: Şu anda kesin cevap
vermek olanaksız. Şu ana kadar
dernek 'dernek' anlamında tüzüğü
kabul edilmiş tam bir resmiyet ka-
zanm§ değil. Ancak şimdi -üçüncü
müracaatımızdan sonra- kabul edi_
lirse bundan böyle çeşitli şehirler-
cie şubelerimizi açarak örgütlenme-
lere gidebilecek ve üye kaydedebi-
'1eceğiz. Şimdiye kadar 98 kurucu
üyeyi iki katına çıkartmanın ötesin-
de fazladan üye kaydına gitmedik.
İstanbul, İzmir, Ankara ve Adana'-
da gayrıresmi olarak kendi içimiz-
den örgütlendik, bir takım faaliyet-

lerde bulunduk; sergiler, paneller,
para getirici etkinlikler, sempoz-
yumlar dtizenledik ama bütün bun_
lar gayrı resmi bir gayretle oldu.
Ancak bundan sonra şubeler aça-
rak, şubelere para aktararak bir an
ewel bir genel kurula giderek ör-
gütlenmemizi güçlendireceğiz ve
üye kaydına hız vereceğiz.

Bu arada ilgiyi her zaman gör-
dük; çeşitli kişi,ve çevrelerden, ge-
rek yurt içinden gerek yurt dışından
gerekse yurt dışındaki Türklerden,
gerek yurt dışındaki benzer örgüt-
lerden sempatik mesajlar, haberler
aldık. Dernek içeride ve dışarıda iyi
bir etki yarattı. İHD'nin insan hak-
ları ve özgürlükleri savunma ve ko-
rurha yolunda etkin bir hale gelmesi
de bu desteğe bağlı. Yurt dışından
destek manevi alanda oldu. Önce
de dediğim gibi zaİen organik ve
maddi bir ilişkiye girmek mevcut
yasalar içerisinde söz konusu ola-
maz. Bu kadarı da bize yeter zaten.
Bizim varhğımız dünya kamuoyun-
da belirli çevrelerde bilhassa insan
hakları ve özgürlükleriyle açık ola-
rak uğraşan örgütler ve ülkelerde
gayet iyi biliniyor. Bu da iyi bir şey
tabii. Bu tür destekler ülkemizdeki
baskılara karşıld< denge unsuru
oluyor.

Yeni Öncü: Türkiye'de insan
hakları denilince akla ilk gelen iş-
kence ve cezaevlerindeki baskılar
oluyor. Hiç şüphesiz bunun böyle
olmasının haklı nedenleri var. İş-
kence görenler, tutuklular, tutuklu
yakınları sosyal bir olay haline gel-
miş bulunuyor. Bu durum faaliye-
tinizin sınırlı bir alanda tıkanıp kal-
ması tehıikesini doğurmuyor -mu?

Sındılcı: "Tehlike" demeye-
yim ama bu önemli bir nokta. El-
bette ki bunlar önde gelen, ön plan-
da ve biriİıci derecede olaylar. Bu
durumda.doğal olarak birtakım et-
kinliklerin veya çalışmalann bu yö-
ne doğrultulması doğal. Ama dedi-
ğimiz gibi bu diğer alanlardaki fa-
aliyetleri bir çeşit ikinci dereceye at-
mak veya kısa bir süre için de olsa
dondurmak anlamına gelmez. Bü-
tün sorunlara eğilebilmek güçlen-
mek meselesidir. Bu dernek insan
hak ve özgürlüklerinin bir yanıyla
uğraşırken, öteki yönüyle uğaşmaz
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diye bir şey yok. Yeter ki yeterince
ciddiyet, yeterince örgütlenme ol-
sun. Bu olduktan sonra bir tarafta
bunlarla uğraşırken öte yandan da
çevre sorunlarından tutun da daha
başka her çeşit insan hak ve özgür-
tüklerini ilgilendiren konulara de-

tinmemiz mümkün olabilir. Bugü-
rün kuruluş döneminde, yeterince
ılgunlaşmamış döneminde elbette
<i işkence ve cezaevlerindeki baskı-
lar ön plana çıkar. Çıkması da do-
ğaldır zaten. Türkiye'de ianımca
her şeyden ewel işkence denen re-
zaletin ülkede resmen varlığının
açık yüreklilikle kabul edilmesi ve
resmen de otoriteler tarafindan,
devlet tarafindan, hükümet tarafın-
dan reddedilmesİ tasfiye edilmesi
gerekir. Bunlar yapılmadıkç a, "Biz
işkenceyi kovuşturuyoruz, falancğ
polisler işkence yaptıkları için mah-
kum oldular, filancılar beraat etti"
gibi savsaklayıcı beyanatlar hiçbir
iyi niyeti göstermez. Türkiye'de iş-
kence her zaman vardır ve gitgide
de yaygınlaşmakta bir politika ola-
rak yurt çapında iktidar politikası
olarak uygulanmaktadır. Son yıl.
larda da çok daha fazla uygulan-
mıştır.

yeni öncü: Ülkemizde insan
haklarını ilgilendiren o kadar çok
konu var ki, sağlık sorunlarından,
eğitim sorununa, ekonomik çökün-
tü ve sefaletin artmasından işsidi-
ğe, iş kazalarına kadar say$ız so-
runa çalışma programınızda da kı-
saca değnilmiş. İçinde bulunduğu-
muz dönemde tutuklu ve hükümlü-
ler, işkence görenler büyük bir ke-
simi etkiliyorsa da toplumumuzun
büyük bir kesimi bu durumdan et-
kilenmiyor, hatta "bir zamanlar
yaptıkları yaramazhkların cezasını
çeken ve bu cezaları hak etmiş
bulunan" kişiler olarak değerlendi_
rilmekte. Bu kitlelerin bu derneği-
nize sempati duyması, destekleme-
si ve çalışmalarıruza güç vermesi
için faaliyetinizi değşik alanlara
kaydırmanızı gerektiriyor. Örnİğn
basına yansıyan şu §on olaylar der-
neğinizin faaliyet alanına giriyor
mu?

-Köylerde arama gerekçesiyle
yoğun baskılar uygulanmakta-

İnsan Hakları Derneği Kurucuları işilerle birlikte.

-Savaş kışkırtıcılığı yapılmakta,
halkımız bilinmedik maceralara sü-
rüklenmeye çalışılmakta,

-Binlerce köylü oradan oraya
göçe zorlanmakta, köy ve insan
isimleri zorla değiştirilmekte,

-Ekonomik kararların kapatıl-
ması için ihraç edilemeyen radyas-
yonlu kanserojenli maddelerin kul-
lanımı teşvik edilmektedir. _

Bu maddeleri artırmak Nç de
zor değil. Peki siz dernek olarak bu
sorunlar karşısında neler yapabi-
lirsiniz?

Sındılcı: Bugünkü haliyle bu
sorunlar karşısında dernek olarak
çok fazla bir şey yapmak olanaklı
değil. Zaten bunlar çok geniş, güç-
lü bir muhalefet partisinin bUtUn
programını işgal edecek veya bası-
nın büyük bir çoğunluğunu uzun
süre işgal edecek kadar önemli ve
güçlü sorunlar. Bizim çalışmaları-
rnu bir dernek olarak bütün bun-
ları birer politika olarak araştır-
mak, halletmek ve incelemekten
çok bunlann günlük yaşama intika-
linde ortaya çıkacak olan hakszlık-
ları izlemek şeklinde olabilir. Yani
geniş bir uygulamayı çök genel an-
lamda eleştirmek bir parti gibi bir

basın gibi eleştirmek yerine bunla-
rın uygulanmasında ortaya çıkacak
olan olaylann iizerine gitmek ve bu-
rada zedelenen hak ve özgürlükle-
rin yerine getirilmesine çalışır. Bu
konularda insan haklarının ve öz-
gürlüklerinin günlük yaşama geçi-
rilmesi için bir siyasi parti havasın-
da ya da basının fonksiyonlanna
soyıinarak değil, tek tek ihlallerin
üzerine giderek kamuoyunu uyaıu.

Yeni Öncü: Dergimiz aracılığry-
la gerek yurt içi, gerekse yurt dışı
kamuoyuna iletilmekilzgre bir me-
sajınız var mı?

§ındılcı: Bizi destek olmalan-
nı istemekten başka bir şey yok
Aslında bize destek olmak demek
insan hak ve özgürlüklprine sa-
hip çıkmak, savunmak demektir.

Yeni Otcü: Dergimiz mücade-
lenizde başarılar diliyor, tşekkür
ediyor.

Sındılcı: Biz de Yeni Öncü'ye
teşekkür ediyoruz.
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Kerim KOSOVA/F.ALMANYA
'da 12-25 IYIayıs tarihlerinde başlaya-

cak olan ve dört hafta sürecek olan, toplum iradesi-
ne karşı yenidİn gerçekleştirilmek istenen yeni bir
resmi halk sayıml yapılıyor. F.Almanya'da ginün en
çok tartışılan konusunu bu oluşturuyor. Değişik çev-
reler nüfus sayrmrna değişik zeminlerde tepkilerini
dile getiriyorlar, Özellikle Yeşiller'in önderliğlnde uy-
gulamaya karşı birçok boykot eylemleri gerçekleş-
tirildi.

F.Almanya'da en son 197O yıIında yapılan halk
sayımından sonra, 1983'te yeniden yapılmak iste-
nen halk say,m, geniş kesimlerin gösterdiği tepki
üzerine gerçekleştirilememi şti. F.Almanya hiikiime-
ti, 1983'te tepki gören birçok soruyu, 1987 halk sa-
yımında kullanılacak olan soru formlarından çıkart-
tığını bellrterek yeniden bir halk sayımı girişIminde
bulunuyor, Federal Hikiimet'e göre bu sayımrn ne-
denini, daha resmi bilgiler temelinde, daha kapsamh
planlamalar (örneğin im6r isk6n planlamaları gibi) ya-
pılabilmesi mantığı oluşturuyor. Oysa hiikümet böy-
Iesi bir sayrma gerek kalmadan bu tür planlamala-
rın yapılabileceğini çok iyi blliyor. Gerekçenin böy-
le olduğu iddia edllse de amaç başkadır ve bunun ne-
denlerini de şöyle sıralayablllriz:

-Toplum yaşamının bütün kesitleri modern elek-
tronik beyiln teknolojisi ile kayda geçlrllecek ve böy-
lelikle denetlemede ortaya çıkan aksaklıklar gideril-
miş olacak

-Halk sayımı ile birllkte bireye ait tiim bllgiler tek
merkezde toplanmak isteni yor.

-,lYüf,us sayrmr, siyasal-toplumsal ve ekonomik
alanda hüktimetin kararlarını meşrulaştırma yolun-
da kullanılacak,

-Bu nüfus sayımı lle birlikte yabancılara karşı ye-
ni sindirme politikaları geliştirilecek,

-Toplumda var olan tüm'karanlık köşeler' orta-
ya çıkarılacak,

-GeçtlğImiz aydan itibaren yürtirlüğe glren elek-
tronik beyln tarafından okunabilen 'yeni klmlik
kartları've yine bu yıI çıkarılması dilşünülen'güven-
llk yasaları'içln, halk sayımı sonuçları veri alınacak,

-...Ve nüfus sarlrmrnrn en önemll ncdeni toplu-
mu "disipllnize' etmeyi hedeflemektcdlr.

aygulanmak istcnen böylcsl blr planlanıaya karşı
değlşIk kentlerde dcğIşlk etklnllkler gellştir[Ilyor. Bu
etkinllklerln en.başında yüzde loluk blr boykot ör-
gütlendlrllmesl gellyor. Böylesi blr boykot hcr şcy-
den önce halk sayımı tasarısını suya düştlrecek ve
yeniden yapılmasını giindeme getireb ilecek,

Bu etkinliklerin önderllğlni Yeşlller oluşturuyor.
Dergim izl n Y cşiller lYI illetv ekill J u tta Ocsterlc-

Schwerin ilc yaptığı röportaiı sunuyoruz.

Jutta Oester|e-Schwerin,
YENİ ÖXCÜ: Sayın

OESTERLE- scHwERİN, Fede_
ral hükümet mıyıs ıyındı hılk sa-
yımı yıpmık için, ikinci girişimin_
de bulunuyor. Bu konudı t3 ile t7
yılları ırasındaki farklılıklın açık-
lır mısınız?

oESTERLE_§CHWERİN: Bu
seferki halk sayımı, hükümetin de
belirttiği gibi 7l5 milyon marklık
bir harcamayla gerçekleşObilecektir.
83'te ise 3l7 milyon mark olarak
hesaplanmıştır. Yani bu girişim çok
daha pahalıya mal olacaktır. Şim-
diki sayımda tam doğum tarihi ye-
rine, sadece doğum yılı ve o ylın ilk
mi yoksa ikinci yarısı mı olduğu so-
rulacaktır. verilen soru formların-
da, sadece yabancı veya Alman şek-
linde işaretlenmeyecek,. Alman,
Türk, İtalyan vs. olduğu belirtile-
cek. Kimlik yoklamasında, 83'te
planlanan_ halk sayımı ile şimdiki
arasında büyük fark yoktur. İsim,
adres ve form numarası birlikte
kompütüre kaydedilecektir. Yani
isim, ddres formundaki numaray-
la, diğer soru formundaki numara
aynıdır. Bu anlamda da formun ki-
me ait olduğu kolayca tespit edile-
bilecektir. Bu formlardaki numara-
lar, halk sayınu kanununun 4. maĞ
desine göre bilgisayar tarafından iş-
leme tabi tutulabilecektir. Bu vesi-
leyle yeniden kimlik yoklaması her
zaman mümkündür. Bu anlamda
da şimdiki yapılacak olan hdk sa-
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rutta Oesterle-Schwerin, 45 yaşında, Kudüs doğumlu ve ser-
I best mimarl* yapryoL 60'lı yıllarda atom kaışıtı ve öğıenci
7ıarcketlerinde aktif yer aldı, {J]m kentinde kadın hareketi ve
halk girişim]erinde 6nem]i görevler üstlendi. 75-79 yıllaıında
Ulm Belediye Meclisi'nde SPD adına yer aldı, Bugün kendisi-
nin de belirttiği gibi, başlangıcından bu yana kendi politik dü-
şiincesinin sayunucusu oLan Yeşiller Hareketi içinde 1983
yılındanberi yer almaktadıı. SPD'den a5ırılmasmın en önemli
nedenini, BPD'nin, 7980'de NATO'nun si]ah]anma kararını
onaylaması oluşturuyor. 7984'den 87 Ocağına kadar Ulm Şe-
hir Meclisi'nde Yeşiller'in savıJnucusu o]du. Şubat 7987'den
beri Bonn' daki Fedeıa] Mec]i s' te Y eşiller' in milletvekilliğini
yaplyoI.

F.AlmanJra'da
/üüfusSayımı3
YolkszaelunlI

-Iutta Oesterle-Schwerin-

Röportaj : Kerim KOSOVA-
yımı 83'e nazaran bir farklıhk gös-
termemektedir.

yrxİ ÖxcÜ: yşiller bu halk
§ıyımını sıdece "bilgilerin
korunmısı" §onınu nedeniyIe mi
kıry çıkıyor, yoksa bışka neden-
ler de mi vır?

OESTERLE_SCHWERİN: E-
vet, bir taraftan bu halk sayımrnı
gereksiz, diğer taraftan politik ola-
rak.teiılikeli görüyoruz. l97 O' de ya-
pılan son halk sayımında edinilen
bilgiler düa akıllı bir planlamaya
yol açmamıştır. Kamu ulaşım araç-
lan sistematik olarak yok edilirken,
bireysel ulaşım teşvik edilmiştir. Bu
ise insanın ve doğanın zararınadır.
İnsanlarrn içlerinde kendilerini iyi
hissetmedikleri dev gettolaı oluştu-

rıJlmuştur. 70'li yılların bilgileri iş-
sizliği de ön§ememiştir. İstatistik
bilgilerle her türlü yanlış karar ve
politika haklı gösterilmeye çalışıl-
mıştır.

Biz Yeşiller olarak plaıilamayı
zorunlu kılan bilgilerin toplanma-
sına karşı değiliz. Fakat bu işlem
bölgesel ve gönüllülük temelinde
yapılmalıdır. Bir mahallenin vatan-
daşları nerede bir oyun alanrnrn ve-
ya nerede bir bisiklet yolunun ol-
madığını bilmiyorlar mı? Belediye-
nin şehir planı işlemine vatandaşla-
rın katılımı, kanımıza göre bazı
olumsuzlukların ortadan kaldırıl-

* masında, merkezi ve ülke çapında
yapılan bilgi toplama işlemlerinden
daha etkilidir. Nerede hangi konu-
tun veya çocuk bahçesinin yapıla-

cağna, Wiesbadeı' deki Kompütür-
ler değil bizatyöre halkı karar ver-
melidir.

YENİ ÖNCÜ: Hılk §ıyımını
kırşı protesloyu ıntımlı buluyor
musunuz? Devlet mıkımlın iste-
dülerini nısıl olsı yıpmayıçıklır
mr?

oESTERLE-SCHWERİN: Bu
durumda bizler aşağıda istediğimi-
zi yaparken onlar da üstte istedik-
lerini yapacaklardır. Zira tlo1'l.ik

halk sayımını boykot oranı, bu ge-
niş çaplı bilgi toplama işlemini fel-
ce uğratacaktır. Bu yüzden devlet
boykot hareketine karşı azgınlaş-
mıştır. Reklam bütçesini iki katına
çıkararak; boykotçulan çeşitli ceza-
larla tehdit etmektedir.

YENİ ÖNCÜ: Boykotun, ger-
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çekten tehlike boyutu nedir?
oEsTERLE_ scııwnnix:

Gerçek olarak bilgi vermemek sa-
dece kanuna karşı gelmekle çakışır.
Bunu yanlış park etme ile mukaye-
se edebilirsiniz. Avukatlar bu ceza-
nın (boykot) 200 ile 500 mark civa-
rında olabileceğini tahmin etmekte-
dirler. Bu halk sayımını ne kadar
çok kişi boykot ederse, makamla-
rın bu olayların üstesinden gelmesi
o kadar zorlaşacaktır. Çünkü her_
kes için ayrı bir dava açılması ge-
rekmektedir. Çahşmalarımtz ma-
kamları bu para cezası ile uğraştır-
ma yolunda olacaktır ki bu dava-
ların üstesinden gelmek olanaksız
olsun.

YENİ öNCÜ: Somut olırık
boykot nasıl olmılı?

oESTERLE_ SCHWERİN: ı2
ile 25 Mayıs arasında kapının zili
çalınınca gelecek olan tahminen
sütçü olmayacaktır. Kadın veya er-
kek sayımcıya kapı açılabilir, fakat

evin içine sokulmamalıdır. İsim ve-
ya adres düşünmeden söylenebilir,
çünkü bunu sayımcı da bilmekte-
dir. Bunun dışında başka bilgiler,
hele komşular hakkında bilgiler ve-
rilmemelidir. Sayımcıya formları
kendinizin dolduracağınu ve yöre-
sel makama yollayacağınızı bildi-
rin. ondan sonra üstündeki numa-
rayı keserek, yöresel halksayımını
boykot giriş imleri tarafindan oluş-
turulan merkezlerine getiriniz. Bu-
rada bu formlar sayılarak kaç kişi-
nin boykota katıldığı tespit edile-
cektir.

YENİ ÖNCÜ: Yıbıncılır ıçı-
sındın bu boykotı katılmık dıhı
tehlikeli değil midir?

OESTERLE- SCHWERİN:
Maalesef öyle. Yabancrlar açısın-
dan boykot etmek bir Alman'a
oranla daha da sorunsaldır. yaban-
cılar, oturma müsaadesi, süresiz
oturma müsaadesi, oturma hakkı,
vs. gibi değişik oturma ştatülerine

sahiptirler. Oturma hakkına veya
AET Kartına sahip olanlar, Alman-
lar gibi bu boykota katılabilirler.
Onlar da bizim gibi zorunlu pard
cezasına çarptınlacaktırlar. llticacı-
lara özel durumlarda tavsiye edile-
bilir. süresiz oturma müsaadesine
sahip olanlar, boykot ettiklerinde,
ileride oturma hakkı için müracaat
ettiklerinde, makamlar sorun çıka-
rabilir. Sınırh oturma iznine veya
yabancılar pasaportuna sahip olan-
lar boykot etmemelidirler. Yoksa
bu hakları ellerinden alınabilir. İl-
tica dilekçesi verenler de boykota
katılmamalıdırlar. Toplama kamp-
larındaki ilticacılar da boykcita ka-
tılmamalıdırlar, aksi takdirde Al-
man yasalarına karşı geldiklerinden
ötürü, iltica sonucunu etkileyebilir.

YENİ ÖNCÜ: Sayın OesterIe-
Schwerin bu röportıjınız için YE
Xİ ÖXCÜ ıdını tşekkür ederim.

*
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seçkin KIR_
Sınıi ve kitle sendikacılığı nite lemesındeki sınıf ve

kitle kavramları arasındaki bütünlüğün anlaşılması,
sendikal hareketin anlaşılmasında büyük önem taşı-
yor. İşçi sınıfının sendikal hareketini ise en genel an-
lamda işçi sıı-ııfı hareketinden ayırmak olası değil, Şöy-
le söylemek de mümkün: İşçi sınıfının çeşitli örgütlen-
me biçimlerinin geIişim tarihi, işçi sınıfı hareketinin
her dönemde karşılaştığı sorunların temel bölümünü
içine alır. İşte bu nedenle işçi sınıfının sendikal örgüt-
lenmesinin gelişimini, işçi sınıfı hareketinin temel so-
rı.ıırlarıyla ilişkileri içinde incelemek gerekir. Ancak şu-
nu da unutmamak gerekiyor: İşçi sınıfı hareketi tari-
hinin ıemel sorunları butün ülkeler için ortak bir nite-
lik taşınralarına rağmen, her ülkede işçi sını[ı hareke-
tinin geçirdiği somut tarihsel aşamalar temel sorunla-
rın o ülkede aldığı özel biçimler açısından değerlendi-
rilebilir.

Işçi sııııfı hareketinin gelişimi boyunca geçtiği ilk
aşamalardan biri sanayi devrimi ile birliktc. başlaya-
nıdır. Bu aşamada, işçi sınıfı hareketi ve ilk işçi ör-
giitlenmelerinin oluşuınu, değişik nesnel koşulların et-
kisinde kaldı. Sanayi devrimi, emeğini geri üretim bi-
çimleri içinde kullanan emekçileri işçileştirdi. Bu emek-
çilcrin bir bölümü, olduğu gibi en ağır el cıı-ıeğini ge-
rcktiren yeni işkollarında çalışmaya bİşlarlarkcn.
öncıırli bir bölümü dc birçr,ık iilkcde, cski kuçük işlct-
melcrdc çalışmaya dcvam cttiler. Ancak bu işletmele-
riıı sahibi arıık kapitalistlerdi.

Sanayi devriminin bu birinci döneminde, işçi sını-
lının gelişmesinin belirleyici yönü, yoksullaşan küçük
iireticilcrin kendisinc cklcnnıcsi oldu. Başka bir deyişle,
işçi sınıt'ı bu dönenıde enine doğru. yala1 bir gelişme
içindey,di. Sayıca hızla artan proleterler, çeşitli işkol-
larıııda \c zanaatçt üretim dallarında oldukça dağınık
durumdal,dılar. İşçilerin kapitalistlere karşı ilk clire-
nişleri ve ilk işçi birleşmeleri bu dönemde ortaya çık-
tı. Tra<le unicıırs denilen ilk meslek birlikleri bu dö-
nenıdc doğdtı. Ancak bıı hirlcsnrcIcriıı tcn-ıclinde cia-

ğıln-ıa haIiı-ıdcki birelscl. ./aııaatr,ı tircıiıı,ıi içinde edi-
nilcıı n,ıeslck lcri kıırıımak r ııı ı 1 t,ıı,rl rı. l]i rç,t-ı k til kede ilk
işçi [ıirlikle,ri bu ııcdcıılc ıaııaatçı gclenekle riniıt t,n _eüç-

li.i olduğu alanlarda doğdu. Çünkü bir zanaat dalının
işçileri, kcndi durumlarını diğer işçiler karşısında ko-
rumak için örgütlenmişlerdi. Bu tür geleneklerin güç-

lü o|duğu ülkelerde de, böylesi işçi birleşmelerine yö-
nelik eğilim uzun zaman yok olmadı. l848 Alman dev-
rimini çözümlerken Engels, şöyle diyordu:
"Almanya'da işçi sınıfının büyük çoğun-
luğu, Büyük Briianya'nın öylesine gör-
kem|i örneklerini verdiği o modern sana-
yi prensleri tarafından değil, ama tüm
üretim sistemi sadece bir ortaçağ kalın-
tısı olan küçük zanaatçılar tarafından ça-
lışiırılıyordu... Bu neden!e, devrim pat-
lak verdiği zaman, emekçilerin büyük bir
bölüınünün, bağıra çağıra, hemen orla-
çağın ayrıcalıklı gedik ve loncalarının ye-
ni baştan kuru|masını istemiş olmasına
şaşmanın yeri yok." (l)

Meslek birliklerinin yerini sanayi birliklerinin al-
masıyla birlikte gerçek anlamda sendikal örgütlenme
doğdu. Büyük ölçekli sanayi, işçiler arasındaki birey-
sel flarkları ortadan kaldırmaya başladı; zanaatçt üre-
timine özgü işbölümünün yerini fabrika içindeki kol-
lektil işbölümü aldı. İşçiler, kapitalistlerden apayrı bir ;
sınıl oluşturduklarının bilincine vardılar. Dağılma eği-
limi yerini dayanışmaya bıraktı. Sendikaların gerçek
önemi, "Kendi aralarındaki rekabete son vermek için ?
işçilerin girişıiği ilk çabalar olmasında" (2) yatıyordu.
Sendikal örgütlenmenin temelinde sadece ücret bilin-
cini görenlere Marx şöyle karşı çıkıyordu:

"...İşçi birlik|eri her zaman çifte amaç taşırlar: iş-
çiler arasındaki rekabete son vermek ve bu sayede ka-
pitalistle toptan rekabet etmek. Direnişin ilk amacı yal-
nızca ücretlerin korunması olsa bile, önceleri birbirin.
den kopuk olan birlikler, baskı amacıyla bir araya ge-
len kapitalistleri görünce gruplar halinde birleşirler...
Birliklerinin sürdürülmesi, onlar için, ücretlerinin ko-
rıınmasından daha gerekli bir duruma gelir."(3)

Manilcsto'da da işçilerin birlikleri aracılığıyla ver-
diklcri ve çoğıı zaman geçici başarılarla sonuçlanan
nıücadc,lenin "gerçek mel,vesinin, bu kavganın hemen
ardından elde edilen şonuçta değil, işçi birliklerinin gi-
derek 1 a1 gınlaşmasında 1,atlığı" belirt iliyordu. Sendi-
kaların kitlesel bir nitelik kazanmaları da, işçiler ara-
sındaki değişik ayrımları bir kenara bırakmalarıyla
nıtiırıktin oldu. En belirgin gelişme ise, büyük ölçekli
saııa1 iinin cn gelişkin olduğu İngilıere'de görüldü.
l8-§0'li y ıllarda, öncü makinistler sanayi birliklerine
cloğrtı bclirlcy,ici adımın atılmasında başı çektiler. Bi-
linısel sosl,alizmin kurucuları sendikal hareketin geli-

şimindeki bu atılımı kapitalizme karşı verilen müca-
delenin zeminine oturtmayı başardılar. Böylece, sen-
dikalarııı giderek genişleye n işçi topluluklarını kapsa-
nıaları; onlara kitlesel bir nitelik vermekle kalmayıp,
ııılicadelelerini kapitalist sömürünün temeline yönel-
ıcrck sınıfsal bir niıelik de kazanmalarına neden oldu.

Scndika| hareketin bir yandan kitlesel, öte yandan
sınıt'sal niteliğini ortadan kaldırma eğilimleri de aynı
anda ortaya çıktı. Anarşistler, sendikaları kapitalist
dtizeni ortadan kaIdırmanın araçları olarak görürler-
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ke n. liberal-refornristIcr de, sendikal hareketin alanı-
nı sadece günlük talepler için mücadele ile sınırlandır-
mal,ıı çabaladılar. İki eğilim de, geniş işçi kitlelerini
sınıf mücadelesi bilincinden uzakta'tutma çabasında
birleşiyorlardı.

Güııümüzün demokratik sınıf ve kitle sendikacılı-
ğı harekı,tinin ıemellerini bu iki eğiliıne karşı verilen
mücadele sağladı. Birinci Enternasyonal'in çeşitli otu-
runları bu mücadelenin başlıca alanları oldular.
l866'da 1,apılan Cenevre Kongresi için Marx'ın hazır-
ladığı Karar Tasarısı'nda sendikaların, "işçilerin lek
toplumsal gücü olan yığın gücünü kıran" rekabeti or-
tadan kaldırmak amacıyla kurulduğu ve bu nedenle
başlıca hcdeflerinin ücretler ve çalışma saatleri olma-
sının doğal olduğu belirtiliyor, aynı zamanda sendi-
kaların "ilk hedeflerinin ötesinde. daha bü.v-ük çıkar-
ları oIan TAM KURTI]LUŞ için işçi sınıfının örgiit-
lenme merkezleri olarak bilinçli harekel etmeyi öğren-
meleri... Bu amaca "r-önelik her toplumsal ve politik
hareketi desteklemeleri gerektiğl" özellikle vurgula-
nıycırd u.

Bu, al,nı zamanda sendikaların kiılesel niteliğinin
gü,"cııcesi idi. N{arr Eıı_gels'in Birinci Enternasyonal
boyuırca nıiicadele etınek zorunda kaldıkları, küçük
burjur a sos!,aliznıinin çeşitli biçimlerinin ortak niteli-

ği, yalnız emekçilerin kapitalist sömürüye karşı tepki-
lerini dcğil, aynı zamanda küçük üreticilerin kapita-
liznıin merkezileşme eğilimine karşı tepkisini ve bu eği-
limi durdurma çabasını dile getirmesiydi.Marx,
l866'da yapılan Cenevre Kongresi'nde hazırladığı
"Ceçici Genel Konse_v Delegeleri için Yönergeler" baş-
lıklı raporunda bunu şöyle vurguladı:
"sendikalar. kendilerini sınıfın tümünün
öncüleri ve lemsilcileri sayarak ve öyle
davranarak, henüz sendikanın dışında
bulunanları da saflarına katmayı kaçınıl-
maz olarak başaracaklardır. Tarım işçi-
leri gibi, özellikle elverişsiz koşullar yü-
zünden direniş güçleri ızalan, en düşük
ücretli işçi tabakalarının çıkarlarını da
dikkatle ele almalıdırlar." (4)

Birinci Enternasyonal, uluslararası işçi hareketin-
de sınıf mücadelesi düşüncesinin galip gelmesiyle so-
nuçlandı. l87l'de Paris işçilerinin ilk proletarya ikti-
darını kurma deneyleri, bilimsel sosyalizmin işçi sını-
fi hareketindeki tartışılmaz üstünlüğünü noktalayan
bir dönemeç oldu. Bundan sonra, işçi hareketi tarihin-
de yeni bir dönem açıldı. Bu kapitalizmin gelişmesin-
de de yeni bir dönemdi, Aynı zamanda, "kapitalist
toplumun gelişmesindeki en yüksek. nokta ve burju-
vazinin yükselmesi, ilerici burjuva değişiıiıi ve mutla-
kıyetçi feodal kurumlann parçalanması döneminin ka-
panışıydı." (5)

İşçi sınıfı hareketinin bu dönemdeki konumunu ise
Marx, "poroletıryanın burjuvıziye kaşı mücadelesin-
deki ilk dönemin belirgin niteliği sekterliktir. Prole-
taryanın, bir sınıf gibi davranabilecek ö!çüde gelişme-
diği bir dönemde bunu olığan karyılamak gerekir."

(6) şeklinde belirtiyordu.

PROLETARYANIN GENEL SINIF
MÜCADELESiNDE

SENDiKALARIN ROLÜ VE MARX
Marx sendikaları her şeyden önce, işçilere sınıfsal

ilk öğrenimini veren örgütler, işçilerin kuvvetlerini top-
ladıkları merkezler olarak düşündü. Marx'ın özellik-
le önem verdiği; birbirleriyle rekabet durumunda olan
dağınık işçilerin kapitalizme karşı ortak hareket etmeye
başlamaları olgusu idi. Bunda O, işçi sınılının bağım-
sız bir güç haline gelmesinin güvencesini gördü. Marx
ve Engels sürekli olarak sendikaların dayanışma okul-
ları. sııs1 alizm okulları olduğu gerçeğini dile getirdi-
ler. Bu anlamda sendikaların çerçevesini salt ekono-
mik mücadele ile sınırlandırılmasına karşı çıktılar. Tek
başına ekonomik mücadele burjuvazinin kabul edebi-
lecı,gi bir olgu olnıaktan öıe sistemin kendi sine de yö-
nclik değildi. Marx sendikaların önlerindeki görevin:

l- İşçi sınıfının tam kurtuluşu için mücadele etmek,
2- Proletaryanın her sosyal ve poIitik hareketini

dcsteklenıek,
3- Bütün işçileri sallarına çekmek

olduğunu sürekli olarak gündemde tuttu. Marx, sen-
dikalarııı düşük ücretli işçilerin, örneğin tarım emek-
çilerinin çıkarlarını savunmanın önemini belirterek,
"dar görüşlü ve egoist" olmamalarını, "faaliyetleri-
nin ezileır milyonlarıır kurtuluşuna yönelmiş olmasını"
savundu. Bununla da yetinmeyen Marx, ekonomi ile
politika arasındaki ilişki sorununu., Bakuninstlere,
Lassalle taraftarlarına, sendikalistlere karşı sınıf mü-
cadclesi temelinde geliştirdi.

Enternasyonal İşçiler Derneği'nin l87l Londra
Konferansı'nda kabul edilen karar tasarısı bu açıdan
oldukça öğretici:
"İşçilerin kurtuluşları uğrundaki her ça-
basını şiddetle ezen, sınıf ayrılıklarını v€
mülkiyet sahibi sınıfların bunun sonucu
olarak politik egemenliklerini kaba kuv-
vetle sürdürmeye yeltenen gemi azıya al-
mış gericilik karşısında; Bir sınıf olarak
işçi sınıfinın, mülkiyel sahibi sınıfların bu
kollektif iktidarına kaşı, kendisini, mül-
kiyet sahibi sınıflınn kurmuş olduğu tüm
eski partilerden ayrı ve onlara karşıt bir
politik parti halinde örgütlenmesinden
başka bir şey yapsmayacığını;
İşçi sınıtının bir politik parti halinde bu
oluşumunun, sosyal devrimin ve onun
son hedefi sınıflarrn kaldırılmasının za-
ferini sağlamak için vazgeçilmez ol_
duğunu;
İşçi sınıfının ekonomik mücadeleleriyle
şimdiden gerçekleşiirmiş bulunduğu güç-
birliğinin, aynı zamanda onun toprak
ağaları ve kapitalistlere kaşı mücadele-
leri için bir arıç olarak iş görmesi gerek-
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tiğini düşünerek,
Konferans enternasyonal üyelerine;

İşçi sınıfının militan durumunun, ekono-
mik hareketinin politik eylemle çözülmez
şekilde birleşik olduğunu hatırlatır."

Bu kararda sendikaların işçi sınıfinın elinde sömürü
sistemine karşı güçlü bir mücadele aracı olarak hizmet
görmesi gereği dile getiriliyordu. Bakuninistler'in eko-
nomiyi politikadan sıyırmak, birini öbürünün karşı-
sına koymak yolundaki bütün girişimlerine Birinci En-
ternasyonal, işçi sınıfının mücadelesinde ekonomik ha-
reketle politik eylemin ayrılmaz şekilde içiçe geçmiş ol-
duğu yanıtını verdi.

Bolte'ye yazdığı mektupta Marx, politika ile eko-
nomi arasındaki ilişki sorununu öne sürerek proletar-
yanın genel sınıf mücadelesinde ekonomik mücadele-
nin rolünü şöyle belirtiyor:
"İşçi sınıfının politik hareketi doğal ola-
rak, kendisine son hedef olarak, politik
iktidarı kendisi için ele geçirmeyi alır.
Bunun için işçi sınıfının 'daha önce bir
örgütünün' olması, belirli ölçüde geliş-
miş, bizzat ekonomik güçlerden çıkan bir
örgütün bulunması elbette ki gereklidir.
Ama öte yandan da işçi sınıfının bir sı-
nıf oIarak egemen sınıflara karşı çıktığı
'dıştan baskı' ile onları zorlamaya ça|ış-
tığı her hareket politik bir harekettir. Ör-
neğin tek tek kapitalistlerden tek bir fab-
rikada, ya da tek bir işkolundaki bir
grev, vb. aracıyla iş saatlerinin azallılma-
sını kuvvet kulIanarak sağlamak girişimi,
ekonomik bir harekettir. Buna karşılık,
sekiz saatlik işgünü yasastnı vb. kuvvet
kullanarak elde etmek için yapılan hare-
ket, politik bir harekeltir."

Uluslararası işçi hareketinin tarihinde açılan yeni
dönemin önemini belirtmeden önce, Avrupa'da bur-
juvazinin yükselmesi döneminin, işçi hareketinin ge-

lişimi açısından taşıdığı bazı özellikleri hatırlamakta
fayda var.

Hiç kuşkusuz, işçi sınıfının l9. yüzyılın burjuva de-
mokratik devrimlerinde aldığı rol, onun gelişmesinde
büyük izler bıraktı. Bu devrimler, işçi sınıfının bağım-
sız bir siyasal güç olarak ortaya çıkmasında birer okul
oldu. Bu devrimler sırasında işçi sınıfı'fabrika
proletaryası' aşamasına ulaştı. Ancak bu, işçi sınıfı-
nın gelişmesinin daha yeni netleşen bir yönüydü. Pro-
letaryanın gelişmesinde ağır basan hAlA, toplumun de-
mokratik katmanlarının yoksullaşan kesimlerinin ken-
di saflarına eklenmesi idi. Bu yüzden proleterler, kendi
mücadele amaçlarının küçük burjuvazinin amaçların-
dan farkını henüz kavramış değillerdi. Yine aynt ne-
denlerle proleterler, kendi çıkarlarıyla, devrim sırastn-
da burjuvaziye başkaldıran diğer tabakaların çıkarla-
rı arasındaki bağı da kavramış değillerdi.

İktidarı gitgide daha çok ele geçiren burjuvazi ta-
rafindan işçi sınıfının bu iki yönlü zayıflığı sık sık kul-

lanıldı. Bir yandan burjuvazi, kendi bağımsız çıkar|a-
rını net olarak kavramamış işçileri kendi amaçları için
kullanırken, öte yandan işçilerin çıkarlarını kendileri-
nc yabancı gören küçük burjuvaziyi ve köylülüğü işçi
sınıfını ezmek için öne sürdü. Marx, Paris işçilerinin
l848 I{aziran'ında uğradığı yenilgi için şöyle diyordu:
"Fransız proletaryası, bir devrim anın-
da, Paris'te, kendisini, oIanaklarının
ötesinde bir atılıma heveslendiren gerçek
bir güce ve etkiye sahipse de. Fraıısa'nın
geri kalan kısmında sanayiinin toplandığı
birkaç dağınık merkezde yoğunlaşmış
durumdadır köylülerin ve küçük burju-
vaların sayıca üstünlüğü yanında hemen
hemen tamamiyle kaybolur... sanayi üc-
retlisinin sanayi burjuvazisine karşı sa-
vaşımı... sermayenin alt sömürü biçim-
lerine karşı savaşıma oranla, devrimin
ulusal içeriğini daha az sağlayabilen kıs-
mi olaydır... Ulusun, burjuva rejimine,
sermayenin egemenligine baş kaldırmış;
proletarya ile burjuvazi arasında yer alan
kitlesi, yani köylülük ve küçük burjuva-
zi. devrimin ileri doğru yürüyüşü ile. pro-
leterleri öncüleri olarak tanıyıp. onlara
katılmak zbrunda bırakılmadıkça, Fran-
sız işçileri bir tek ileri adım atamazlar ve
bu rejimin kılına bile dokunamazlardı." (7)

Ondokuzuncu yüzyılın burjuva devrimlerini yaşa-
yan işçi sınılı, siyasal bağımsızlığını, bir yandan ken-
di çıkarlarını toplumun diğer demokratik katmanla-
rının çıkarlarından ayıran yönleri; diğer yandan da
kendi çıkarlarının toplumun bütün ezilen sınıf ve ta-
bakalarının çıkarlarıyla bağlarını kavrayarak elde et-
ti. Biriı,,;i Enternasyonal "bilinç ve sınıfsal gelişme dü-
zeyleriyle birbirinden ayrılan işçileri bir araya
getirerek" işçilerin sınıf bilincine ulaşmalarında belir-
leyici rolü oynadı. Marx ve Engels'in sendikaların olu-
şumu k<,ınusunda geliştirdikleri ilkeler, işçi sınıfı ha-
reketinin bundan sonraki dönemde yığınsal olarak ya-

1,ılmasının temellerini oluşturdu. l9l4'te Lenin şöyle
di1,ordu: "Birinci F.nternas_r-onal larihsel rolünü yeri-
ne getirdi ve işçi hareketinin dünlanın bütün ülkele-
rinde çok daha büı,ük bir gelişme döneminin yolunu
açtı. Bu dönemde hareket kapsam olarak bül,üdü ve
tek tek ulusal devletlerde 1ığınsal sosyalisl işçi sınıf par-
tileri kuruldu."

Birinci Enternasyonal l873'te laaliyetine son ver-
di. Kapitalizm, A,",rupa'da 1,,ükseIme dönemini tamam-
lal,arak, yirminci yüzyılııı ilk yarılarına kadar süreçek
olan görece 'barışçı' bir döneme girdi. Lenin'in deyi-
miyle, "Balı, burjuva devrimlerini kapamıştı. Doğu
ise daha bu devrimlere kalkışmamışlı."

Bu dönem, işçi sınılı için gelecekteki büyi.ik dev
rimlere hazırlanma, büttin örgüt biçimlerinin hızla se-
rpilip gelişmesi, işçi sınılı giiçlerinin toparlaııması dö-
nemi oldu. l880'li yıllara dek, ı\lınanl,a, Avusturya-
Macaristan, Fransa, Belçika, Hollanda, Danimarka,
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lsveç, İspanya, Portekiz gibi ülkelerde yığınsal sosya-
list partilerin kuruluşu tamamlandı. Almanya'da
l875'te 50 bin üyeye sahip devrimci işçi sendikaları
l890'da 307 bin üye sayısına ulaştılar. Fransa, ABD,
İsveç, Danimarka, Norveç, Avusturya ve diğer Avru-
;a ülkelerinde sendikalar büyük bir gelişme gösterdiler.

Daha l875'te sendikalar, "işçilerin sermayeye kaşı
günlük mücadelelerini yürüttükleri, çatısı altında iş-
çilerin kendilerini yetiştirdikleri ve bugünlerde şimşek-
leri en çok çektikleri halde karşı güçlerin yıkamadık-
lırı örgütler..."(8) haline geldiler. l889'da Engels'in
önderliğinde İkinci Enternasyonal faaliyete geçti.
l899'da Milletlerarası Mesleki Sekreterlik kuruldu.
Milletlerarası Sendika Federasyonu, artık sosyal, şo-
venizmin etkisi altına girmiş İkinci Enternasyonal ta-
rafından, l9l3'te oluşturuldu.

Artık kapitalizm emperyalist aşamaya ulaşmıştı.
Merkezileşme ve yoğunlaşma işçi sınıfı içinde büyük
ölçekli sanayi proletaryasının rolünü daha da artırdı.
Bundan önceki dönemin tersine, kapitalist üretimde
kafa emeğinin rolü yükseldi. Bir yandan işçi sınıfının
kafa emeği harcayan bölümü genişledi, diğer yandan
işçilerin kafaca sömürülmesi yoğunlaştı. İşçi sınıfinın
toplumun diğer demokratik katmanlarından ayrışması
esas olarak tamamlandı. İşçii sınıfindaki bu nitel ge-
lişmeler, hem nicel etki alanını hızla genişlemesine, çe-
kingen önyargıların yıkılmasına, hem de sosyalizm ide-
allerinin yaygınlaşmasına neden oldu.

Ancak kapitalizmin görece barışçı ve hızlı bir ge-
lişme döneminde olması, işçi sınıfının bu dönemde uy-
guladığı barışçı mücadele yöntemlerinin sınıf mücade-
lelerinin reddi yönünde çarpıtılması eğilimini doğur-
du. Bir önceki dönemin küçük burjuva sosyalizmin-
den farklıotarak revizyonizm bu dönemde onaya çıktı.
"Tarihin diyalektiği öyle işledi ki, Marksizmin teorik
zaferi, O'nuır diişmanlarını, Marksistler olarak kılık
değiştirmeye zorladı. İçinden çürümüş olan liberalizm,
bu kez sosyalist oportünizm olarak canlanmaya çaIış-
tı. Büyük kavgalar için güçleri hazırlama dönemini,
bu kavgaların reddi olırak yorumladılar." (Lenin)

İşçi sınıfinın gelişmesinin ilk dönemlerindeki kü-
çük burjuva sosyalizmi, kapitalizmin gelişmesiyle işçi
sınıfi içine savrulan ama dağılma sürecindeki tabaka-
laiüı, geçmişe dönük bir hareketi idi. Yirminci yüzyıl
dğnanecİndedoğanreformist-oportünİst akım ise, ka-
pitalizmin gelişmesinin işçi sınıfı içinde yeni ortaya çı-
kardığı bir tabakanın "işçi aristokrasisi"nin politika-
sı olarak doğdu. Bu yeni politikanın amacı, yaklaşan
büyük devrimçi kavgalar döneminde işçi sınıfının güç-
lerini parçalamak, onun bir bölümünü burjuvazinin
denetimi altına sokmaktı.

Böylece yirminci yüzyılın başında, işçi sınıfi hare-
keti içinde iki karşıt akımın; devrimci-bilimsel sosya-
list ve reformist-oportünist akımların doğuşu tamam_
landı. İşçi sınıfının örgütleri, devrimci ilkeler üzerin-
de yeniden örgütlenmeye başladılar. Rusya'da yeni tip-
te hilparti doğdu. Devrimci sendikal hareket anlayışı
ve mücadelesi de oportünizme karşı verilen mücadele

sırasında biçimlenmeye başladı.
Bu yıllarda yaklaşan devrim dalgası, burjuva de-

mokratik nitelikteydi. O sıralarda oportünizm, işçi sı-
nıfının politik görevlerini, burjuva demokrasisinin gö-
revleriyle sınırlama biçiminde ortaya çıktı. Bunun için
sendikal örgütlenmenin rolü mutlaklaştırıldı, parti sen-

'dikalarla özdeşleştirilmeye çalışıldı. Her sendika üye-
sinin, işçi sınıfı partisinin üyesi olma hakkı savunul-
du. Bilimsel sosyalist hareket buna, sendikaların yı-

ğınsal niteliği ile, partinin işçi sınıfının en bilinçli ke-
simini içeren yapısı arasında farkı belirterek karşı çıktı.
Oportünizmin tezleri ikili bir tehlike yaratıyordu: "Bir
yandan sendika harekeiinin boyutlarını daraltmak
böylece de işçilerin dayanışmasını zayıflatmak, diğer
yandan da sosyıl demokrat partinin kapılarını belir-
sizliğe ve kararsızlığa açmak... Parti sendikaları ken-
di ruhuyla doldurmaya ve onları kendi etkisine alma-
ya çalışmalıdır ve çalışacaktır. Ancak bunu yapmak
için, kesin oIırak bu sendikalardaki gerçek sosyal de-
mokrat elemanlırı (sosyıl demokrat partiye mensup
elemanIarı) tam sınıf bilincine sahip olamayanlardan,
politik bakımdan aktif olmayanlardan ayrılmalıdır."(9)

Demokratik hareketin yükselmesi sırasında işçi ha-
reketinin yığınsal kapsamının hızla genişlemesi, opor-
tünizmi, kendiliğinden kitle hareketlerinin de rolünü
abartmaya yöneltti.

"Kitlesel işçi sınıfı hareketinin görevleri
belirleyeceği" noktasınddn hareket eden oportünist-
ler bunu, "sosyal demokrasinin rolünü işçi sınıfı ha-
reketine sadece tabi olmaya indirgeme anlamında" yo-
rumladılar. Kitlesel işçi sınıfı hareketinin gerçek öne-
minin, "sosyal demokratlann önüne, kitle hareketle-
rinin yükselişinden önceki dönemde doyurucu olabil-
miş olanlardan çok dıha karmaşık yenı leorik, poli-
tik ve örgütsel görevler koymasında" yattığını giz-
lediler.

Rusya'da l904'te başlayan devrim hareketi, opor-
tünizmin bu görüşlerinin zayıflığını ve tutarsızlığını ka-
nıtladı. Bu devrimde işçi sınıfı, halk kitlelerinin ön-
derliğini burjuvazinin elinden aldi. Sömürülen kitle-
lerin en geri tabakalarının birkaç ay içinde politik sa-
vaşçılar ordusuna dönüşebilmesi için, "işçiterin öncü
kolunun sınıf mücıdeIesine, ince bir üst iıbakanın çı-
kırları uğrunı bir mücadele gibi bıkmamısı... prole-
taryanın sömürülenler çoğunluğunun gerçek öncüsü
olarak çıkması ve... bu çoğunluğun mücadeleye sok-
ması gerektiği"(l0) ortaya çıktı. Böylece bilimsel sos-
yalistlerin işçi sınıfının yığn örgütleri içindeki çalış-
ma biçimleri olgunlaştı. Oportünizm bu kez kılık de-
ğiştererek, yığın örgütlerinin işçilerin çoğunluğunu bir-
leştirebilmesi için, işçi sınıfının politik örgütü karşı-
sında 'tarafsız' kalması gerektiği görüşüne sığındı. Po-
litik örgütle sendikalar birbirinden kesin olarak ayır-
ma yolunu seçti. Oysa l9M-!.9O7 devrimci dalgası, pro-
leter devriminin yakında olduğunun habercis olmuş-
tu. İşçi sınıfinın sendikal örgütleri, İşçi sınıfının bü-
tün kesimlerini, eskisinden daha çok bu ileri amaç için
birleştirme göreviyle karşı karşıyaydılar. Sendikalann

yıni öncü 23



tarafsızlığı teorisi ise, "proletıryının kurtuluşu dava-
unı ileriye götüiebilecek bir mücadele için birleşmeyi
değil de, işçilerin kendi koşullannı düzeltmeleri için
birleşmelerini ön plana alıyordu"(l l)

|904-1907 devrimci bunalımı sırasında ve onun
ertesinde, işçilerin sendikalarında, işçi sınıfinın tım
kurtuluşu amacı etrafında birleşmeleri düşüncesi, bü-
tün ülkelerde devrimci sendikal harekete hızkazdndır-
dı. Dimiter Blagoev l9l4 yılında, Dar Sosyalistlerin
öncülüğünde kurulan, "Genel İşçi Sendikalannın işçi
sınıfını sınıf mücadelesi temelinde birleştirmesi ve baş-
lıngıçtın itibaren Sosyal Demokrıt İşçi Partisi ile sı-
kı örgütsel ilişkide bulunması gerektiğini" belirtiyor-
du. Çünkü, "Parti, işçi hareketinin öncüsü, proletar-
yının ortak çıkarlarının en güvenilir yorumlayıcı ve
sözcüsü" idi.

İşçi sınıfının sendikal hareketinin kitlesel ve srnıf-
sal niteliği hakkındaki devrimci görüş ve birlik anla-
yşı bu yıllarda biçimlendi. Oportünistler, birlik dü-
şüncesinin sınıfsal özünü çarpıtarak devrimci sendika-
ları asıl amaçlarından vazgeçirmeye çalışıyorlardı. Bu
gelişme, sendikal hareketin güçlenmesinin oportünist-
lerin yönetimindeki sendikaları solda gözükmek zorun-
da bıraktığı l9l0'lu yıllarda daha da belirginleşti.

Bilimsel sosyalistler, işçileri sınıf mücadelesinden
uzıklaştırmak ımacını güden birleşme çağnlarını şöyle
yanıtladılar:
"Bu 'sendika birleşmesi'nin ciddi bir ya-
nı yoktur. İşçilerin sosyalizm bayrağı al-
tındıki... gerçek birliğinden uzak oldu-
ğu gibi işçilerin davasına yarayan kalıcı
bir birlik de değildir. Aslında, birlik bile
değildir. Bıyağı bir demagojiden, ıydın_
lınmamş işçilerin ve işçi sınıfının birleş-
mesine çocuk saflığıyla bakanlann duy-
gulanylı vicdansızca oynamıktan bışka
birşey değildir. İşçileri dahı da parçala-
mı, onlan sosyalizmden yabancılaştırma
yönünde örgütlü bir çıbadır. .." (l2)

Bilimsel sosyalistlerin ve devrimci sendikaların gö-
revi ise, "bütün mesleklerden işçilerin ülke çıpındıki
mücadelelerini yönlendirmek ve... tüm proletaryıyı
bığmsız sınıf mücıdelesi temelinde birIeştirmek. "(l 3)

idi.
Reformizmin uluslararası işçi hareketini yukarıdan

ele geçirmek için seferber olduğu bu dönemde; dev-
rimci sendikalar, işçilerin birleşmesinin çeşitli örgüt-
lere üye işçilerin ortak eylemlerinden geçtiğini vurgu-
ladılar. Bulgaristan Sosyaf Demokrat İşçi Partisi'nin
Genel İşçi Konseyi l907'de bu ortak eylemlerin koşul-
larını şöyle belirledi:

"l) Ortak eylem, çeşitli üretim dallarından ve mes-
leklerden işçilerin ivedi çıkarlarını ilgilendiren talep-
leri ileri sürmeli ve yükseltmeli ve işçi sınıfının ortak
çıkarları ile çelişmemelidir;

2) Değişik sendika örgütlerinin katıldığı ortak işçi
eylemlerinin yönetiminde eşitlik sağlanmalıdır;

3) Bu eylemlerde, hiçbir kısıtlama olmadan tam
sosyalist propaganda özgürlüğü garanti edilmelidir."

Bir yandan sendiRaların en geniş yığınsal birliğini,
diğer yandan da bu örgütlerle işçi sınıfinın politik or-
gütü arasında sıkı ilişkileri sağlamanın yolunu Lenin

, l913'de şu biçimde özetledi:
"Sosyal demokrıtlar, bütün işçi sınıfı,
örgütleri için, mümkün olduğu kadar'ge-
niş işçi.sınıfi çevrelerinden üyeler toplın
malı' ve politik görüşlerine bakılrnıksızın
bütün işçileri bu örgütlere katılmaya çı-
ğırmalıdırlar. Fakat, bu örgütlerdeki sos-
yal demokratlar parti grupları kurmıIı
uzun ve sistemıtik eylemlerde örgütlerle
sosya| demokrat pırti arasında en yıkın
ilişkilerin kurulmasını sağlamalı-
dırlar."(l4)

l904-1907 yıllarında yükselen devrimci dalga Do-
ğu'dan kaynaklanmıştı. Bu dalganın yayılması, Batı
Avrupa ülkelerinde de etkisini gösterdi.

Ancak, 1907 yılından sonra Avrupa'da bir karşı-
devrim dalgası da kendisini göstermişti. Emperyalist
burjuvazi, İkinci Enternasyonal liderleri aracılığyla iş-
çi hareketini bölme, sınıf işbirliği politikasını ona
empoze etme girişimlerine hız verdi. l913'de Ulusla-
rarası Sendikalar Federasyonu bu amaçla kuruldu.
Sendikal hareket, gitgide işçi sınıfinın "ince bir üst
tıbakasının" tekeline sokuluyordu. Reformist sendi-
kaların etki alanı daraldı. İşçi hareketi başarısızlığa sü-
rüklendi. Bu gelişme tam karşıt yönde bir tepkiyi de
beraberinde getirdi. Bazı reformist sendikalar bu kez
anırko-sendikalist uca savruldular.

"Kitle mücıdelesini hızırlımııiın ve geliştirmenin
koşullınnı ihınıl eden bazıIarı, Avrupa'da kapİtıliz-
me karşı tayin edici mücadeIedeki uzunca gecikme yü-
zünden umutsuzluğa ve anarşizme sürüklendi-
Ier."(Lenin) (SÜRECEKF

(1 )-F.Engels, Almanya'da Burjuva Demokratik Devrim
Sol Yayınları, Kasım 1975, s.276-277

(2)-F.Engels, 184r'.' de lngiltere'de lşçi Sınıfının Duru-- mu, Sendikalar Üzerine, Bilim Yayınları, 1975 s.19
(3)-K.Man, Felsefenin Sefaleti (1847), s.53
(4)-CGT Yayınları
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(7)-K.Man, Fransa'da Sınıf Mücadeleleri Sol Yayınları,

1976, s. 47-48.
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rine s.100
(9)-Lenin, Bir Adım İleri, İl<i Adım Geri (19O4) s.82

(1O)-Lenin, 1905 Devrimi Üzerine Konuşma (1917) Sen-
dikalar Üzerine s.356
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aI şçi sınıfının verdiği ewensel frurtu,luş
mücadel esinde birb irinden ayrılma-

yan iki ilkesi söz konusu: kapitalisttop-
]umun bağrında hakim sınıil,aıaiarşı sı-
nıf mücadelesi yüriitülmesi ve tüm ii]-
ke]erdeki pıoletaryanın u]us]aıarası da-
yanlşması. Hiç kuşkusuz proletaryanın
u]us]aıarası dayanışmail ve sınıf miica-
de]esi o]madan, sosyalizm olmaz.
A portiinizm, işi sınıfının ekonomik|Ll' politik-iaeoİİiik mücadelesini bu
iki teme] ilke zemininden koparmaya
ca]ısıvor.'İ 

;n; sınıfının sendikal mijcade]esini
I genel siyasi mücadelesinden ayıı dü-
şünmemek gerekiyor. Siyasi mücadele
i]e ekonomik miicadelenin birlikteliği
sömiirüyü sınır]ama mücade]esi ile sö-
mffiyii yoketme miicadele s inin bütün-
selliği sendikalaıa belli görevler yüklü-
yor. Sendikal eylem ; iko]a-
rak, her ükede proletaryanın kendibur-
juvazisine karşı en keskin biçimde di-
renmesi ve ikinci olarak da tiim ü]ke]er
proletaryasıruh u]us]ararası birliğini ön
plana çıkaımak ve bu birliğini hayata
geçiımek.
E osaLuxembıng ve Spartakistler, o-
JL portünizme ve sınıf işbirlikçiliğine
.karşı kendi]erine bun]arı ike edindiler.
Öte y andan anti -emperyalist miicadele,
uluslaıaıası pıoletarya açısından, sosya-
lizm ile kapita]izm arasındaki son he-
saplaşma ve siyasal dev]et iktidarı için
veri]en bir miicadele olması gerektiği-
ni foımüle etti]er.

D u formiilasyonlar ayil zamanda, Eı-
L' furt programlnül emperyalizm ça-
ğına uygulanmış şekliydi.
| şağıda Rosa Luxemburg'un kaleme

IL aldığı ve Spartakist]erin pıognm
haline getirdikleıi ilkeleri Tiirkiye' nin
içinde yaşadığı güncelliğe ve sorun]a-
rın aşılmasına yardımcı oJabileceğf dii-
ştln cesiyle yayınlıyoruz.

"ulu§rl
öz§ürlülÜr
savunm,,ıln
telk ycİa
e;IrorJr.İİzae
kırşı verİleı
Jevrinei §ıııf
ıüeıdelesldir."

ı

Rosa LUXEIWBUfuG
i{lmaEıya'nın her yanında, önemli sayıda yoldaş şağı-
daki tezleri kabul etmiştir; bunlar, Erfurt programrnın,
uluslararası sosyalizmin bugünkü durumuna uygulanmş
şeklidir. (r)

l..Dünya Savaşı, sosyalizmin ahlaki saygınlğını ve
işçi sınıfının siyasal bir güç unsuru olarak önemini or-
tadan kaldırarak, ve Enternasyonal'i parçalayıp, bölüm-
lerini bir kardeş kavgasına sürükleyerek, ve en gelişmiş
kapitalist ülkelerde kitlelerin bütün istek ve umutlannı
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emperyalizme bağlamasına yol açarak, Avrupa sosya-
lizminin kırk yıllık çabasının bütün ürünlerini yok et-
miştir.

2. Almanya, Fransa ve İngiltere'deki sosyalist parti-
lerin önderleri, savaş kredileri lehinde oy vererek ve bir
"sosyal barış" ilan ederek, emperyalizme destek sağla-
mış, savaşın dehşeti ve acılarına sabırla göğüs germeleri
için halk kitlelerine telkinde bulunmuş, ve böyle davran-
makla, emperyalist çılgınlığın zincirlİrinden boşanma-
sına, kitle katliamlarının uzamasına ve savaş kurbanla-
nnın sa)nsııun artmasına katkıda bulunmuş ve bu savaşla
sonuçlarının sorumluluğunu üstlenmişlerdir.

3. Savaşan ülkelerde, özellikle bir zamanlar Enter-
nasyonal içindeki öncü ülke Alrnanya'da resmi parti ma-
kamlarının izlediği bu taktik, uluslararası sosyalizmin
en temel ilkelerine, halk kitlelerinin en hayati çıkarları-
na ve kendi ülkelerinin özgürlüğüne ve demokratik çı-
karlarına karşı işlenen bir ihanet anlamına gelmektedir.
Bundan dolayı, parti önderlerinin enternasyonalist yü-
kümlülüklerine sadık kaldıkları ülkelerde de -Rusya,Sırbistan ve İtalya'da- sosyalist politika güçsüzlüğe
mahkum olmuştur.

4. Önde gelen ülkelerin"uluslararası Sosyal Demok-
rasisi, savaş boyunca sınıf mücadelesine son vererek ve
sınıf mücadelesini savaş sonrasına, barış dönemine er-
teleyerek, düşmana, yani bütün ülkelerdeki hakim sınrf-
lara, konumlannı ekonomik, siyasal ve moral açıdan,
proletaryarun aleyhine güçlendirmelerini sağayan bir sü-
re tanımış oldular.

5. Dünya Savaşı hiçbir halkın ulusal savunmasına,
ya da ekonomik veya siyasal çıkarlarına hizmet'etme-
mektedir. Bu savaş, farklı ülkelerin kapitalist sınıfları
arasında doğan emperyalist hasımlıkların ürünüdür yal-
nızca; bu hasımlıklar, dünya egemenliğini elde etmek ve
dünyanın hentiz sermayenin egemenliği altna düşmeyen
son alanlarının sömürülmesinde ve güçleştirilmesinde te-
kel konumuna sahip olmak için beslenen hırstan doğ-
maktadır.. . Zincirlerinden boşanan bu emperyalizm ça-
ğında artık ulusal bir savaş olamaz. Ulusal çıkarlar,
emekçi halk kitlelerini, can düşmanları olan emperya-
lizme hizmet edebilecek hale getirmek için ve bir aldat-
ma aracı olarak kullanılmaktadır yalnızca.

6. Ezilen hiçbir ulus, emperyalist devletlerin politi-
kaları ya da emperyalist savaş kanalıyla özgürlüklerini
ve bağımsızlıklarını elde edemezler. Küçük uluslar, bü-
yi.ik güçlerin oynadığı emperyalist oyunda bir satranç ta-
şıdırlar sadece, ve savaşa katılan bütün ülkelerdeki emek-

çi halk kitleleri gibi, onlar da savaş sonrasında-kapita-
list çıkarlar uğruna kurban edilmek üzere, savaşta araç
olarak istismar edilmektedirler.

7. Bu koşullar altında, bugünkü dünya savaşında uğ-
ranılan her yenilgi kadar kazanılan her zafer de, sosya-
lizm ve demokrasi açısından bir yenilgi anlamına gelmek-
tedir. Uluslararası proletaryanın devrimci bir müdaha-
lede bulunması dışında, meydana gelecek her sonuç, mi-
litarizmin güçlenmesine, emperyalist hırsların, uluslara-
rası karşıtlıkların, dünya ticaretindeki hasımlıkların art-

m:§ına ve her ülkede gericiliğin güçlenmesine (toprak
ağalığı, darbecilik, kartel sanayii, kiise, şövenizm, mo-
narşizm) ve kamuoyu ile muhalefetin gücünü yitirerek,
bütün ülkelerde parlamenterlerin adım adım militariz-
min itaatli köleleri haline gelmesine yol açacaktır.

8..Dünya barışı ne kapitalist diplomatlarla, ne ulus-
lararası arabulucu mahker4elerle, ne "silahsızlanma",
"denizlerin serbestliği" üzerine yapılan diplomatik an-
laşmalarla, ne de "Avrupa Devletleri Birliğ", "Orta Av-
rupa Gümrük Birliği", "tampon ulusal devletler" ku-
rulması gibi ve benzeri ütopik ve özünde gerici planlar-
la güvence altına alınabilir. Kapitalist sınıflar tartışılmaz
sınıf egemenliklerini kullanabildikleri sürece, emperya-
lizm, militarizm ve savaşlara son verilemez, bunlara en-
gel olunamaz. Dünya barışının tek güvencesi ve tek des-
teği, uluslararası proletaryanın devrimci iradesi ve siya-
sal eylem yeteneğİdİr.

9. Emperyalizm, sermayenin dünya çapındaki siya-
sal egemenliğinin gelişmesinde varılan en yüksek aşama
ve sermayenin en sonuncu yaşam evresidir, ve bundan
dolayı, tüm dünya proletaryasının ortak can düşmanı-
dır; gerek barış,gerekse savaş dönemlerinde, proleter sı-
nıf mücadelesi özellikle emperyalizme karşı yoğunlaştı-
rılmalıdır. Anti emperyalist mücadele, uluslararası pro.
letarya açısından, aynı zamanda, sosyalizm ve kapita-
lizm arasındaki son hesaplaşma ve siyasal devlet iktida-
rı için verilen bir mücadele demektir. En son hedefin,
yani sosyalizmin kaderi, proletaryanın emperyalizme
karşı bütUnüyle cephe almaya hazır olup olmadığına ve

-tüm gücünü harcamayı, yığınla kurban vermeyi göze
alarak- "savaşa karşı savaş" sloganını pratikte izledi
ği politikanın ölçütü haline getirip getirmediğne bağlıdır.

l0. Sosyalizmin bu amaca erişmek için bugün yük-
lendğ ana görev, tüm dünya proletaryasını canlı bir dev-
rimci güç halinde bir araya toplamak; proletaryanın çı-
karları ve görevleri hakkında ortak bir anlayışa sahip
olan ve gerek barış, gerekse savaş dönemlerinde siyasal
davranış gösterebilen ve ortak bir taktik izleyebilen güçlü
bir uluslararası örgüt kanalıyla, proletaryayı, siyasal ha-
yat içinde belirleyici unsur haline getirmektir - bu rolü
oynamak üzere proletaryay| göreve çağıran, tarihtir.

t l. İkinci Enternasyonal savaş|a birlikte darmada-
ğın olmuştur. Savaşın yol açacağı ulusal parçalanmaya
karşı gerçek bir moral set kurmayı beceremeyişi ve bü-
tün ülkelerdeki proletaryanın ortak bir taktik izlemesi-
ni ve ajitasyon yürütmesini sağlama konusundakni aciz-
liğiyle, II. Enternasyonal'in örgütsel alandaki yetersiz-
liği ispatlanmıştır.

12. Önde gelen ülkelerdekii sosyalist partilerin res-
mi temsilcileri tarafindan işçi sınıfinın amaç ve çıkarla-
rına ihanet edilmesi ve bu unsurların proleter enternas-
yonalizmi temelindeıı emperyalist burjuva politikası te-
meline kaymaları karşısrnda, yeni bir işçi enternasyona-
linin yaratılması sosyalipm için hayati bir zorunluk ol-
muştur; bu enternasyonal, emperyalizme karşı bütün ül-
kelerde verilen devrimci sınıf mücadelesini yürütme ve
birleştirme görevini üstlenecektir.

yıni öncü 26

l

I



ı

Bu Enternasyonal aşağıdaki şu ilkeler doğrultusun-
da kurulacaktır:

a. İşçi sınıfinın verdiği evrensel kurtuluş mücadele-
sinde birbirinden ayrılmayan iki yaşam kuralı vardır:
burjuva devletin bağrında hakim sınıflara karşı sınıf mü-
cadelesi yürütülmesi ve tüm ülkelerdeki proletaryanın
uluslararası dayanışması. Proletaryanın uluslararası da-
yaruşması ve sıruf mücadelesi olmadan, sosyalizm olmaz.
Sosyalist proletarya, gerek savaş gerekse barışta, bun-
lar olmadan, intihara kalkışmadığı sürece ilerleyemez.

b. Gerek barışta, gerekse savaşta tüm ülkeler prole-
taryasının sırufsal eyleminin yönlendirilmesi gereken baş
hedefi, emperyalizme karşı mücadele yürütülmesi ve sa-
vaşın engellenmesidir. İşçi hareketinin bütün eylemi gi-
bi, parlamentoda ytirütülen eylem ile sendikal eylem de
şu iki amaca bağımlı kılınmalıdır. l. her ülkede prole-
taryanın kendi ulusal burjuvazisine karşı. en keskin bi-
çimde direnmesi; 2. burjuvazi ile proletarya arasındaki
siyasal ve ruhsal çelişmeye her adımda işaret etmek, öte
yandan ise tüm ülkeler proletaryasının uluslararası bir-
liğini ön plana çıkarmak ve bu birliği hayata geçirmek.

c. Proletaryanın sırufsal örgütlenmesinde ağrlık nok-
tası Enternasyonal'de yatmaktadır. Enternasyonal, ba-
rış döneminde miliitarizm, Bir Mayıs gösterileri, sömür-
gecilik ve ticaret politikası gibi konularda, ve bunun öte-
sinde, savaş sırasında ulusal seksiyonların izleyeceği bü-
tün taktikler üzerinde karar verir.

d. Bütün örgütsel yükümlülüklerden en önde gele-
ni, Enternasyonal'in aldığı kararlara disiplinle uyulma-
sıdır. Enternasyonal kararlarına uymayan, tersine dav-
ranan ulusal seksiyonlar Enternasyonal'den ihraç edi-
lirler.

e. Emperyalizme ve savaşa karşı verilen mücadele-
de, kesin sonucu yalııaca, tiim dünya proletaryasırun bir-
birine sımsıkı kenetlenen kitleleri elde edebilir. Dolayı-
sıyla ulusal seksiyonların izleyeceği taktik saptanırken
şu noktalara özellikle dikkat edilmelidir: l. siyasal ey-
lem yeteneği kazanmaları amacıyla geniş kitlelerin eği-
tilmesi; 2. kitle eylemlerinde uluslararası bağlantının sağ-
lanmasi ve gerek sendikal, gerekse siyasal örgütlerin, En-
ternasyonal'in istek ve kararlarırun, bütün ülkelerde ge-
niş işçi kitlelerinin davranrşlarına her an yansıtılmasını
sağlayacak biçimde yeniden örgütlenmesi.

f. Sosyalizmin en acil sorunu, proletaryanın ruhsal
olarak, burj uvazinin vesayetinden kurtarılmasıdır; bu ve- .

sayet, kendisini, milliyetçi ideolojinin etkisiyle göster-
mektedir. Ulusal seksiyonlar, basrn ve parlamentoda yü-
rüttükleri ajitasyon faaliyetini, milliyetçiliğin, burjuva
egemenliğnin aracı olarak ileri sürdüğü demagojileri çü-
Tütmeye yöneltmelidir. Bugün, gerçek ulusal özgürlüğü
savunmanın tek yolu, emperyalizm karşısında verilen
devrimci sınıf mücadelesidir; proletaryanın, herşeyden
önce savunmak zorunda olduğu vatanı, Enternasyo-
nal'dir.

+
(')Bu program ilk kez Junius Broşürü'nün bir eki olarakyayınlandı

Proleter
Sosyalizmin
uluslararası
Kimliğı ve
Ulusal
Görevler!

-Ahmet 

URAL-
"Proleter sosyalistler, öteki işçi partilerinden yal-

nızca şunlarla ayrılırlar: 1- Farklı ülke proleterlerinin
ulusal mücadelelerinde, her türlü milliyetten bağım-
sız olarak, tüm proletaryanın ortak çıkarlarına işaret
eder ve bunları ileri sürerler; 2-İşçi sınıfının burjuva-
ziye karşı mücadelesinin geçmek zorunda olduğu çe-
şitli gelişme aşamalarından, her yerde ve her zaman
tüm hareketin cıkarlarını temsil eder." (MARX)

Bundan yüzyıl kadar önce ilan edilen bu ilkeler,
ne yazıkki bugün artık unutulmayay:Jrz tutmuş, kim-
liğine şu ya da bu "ulusun" damgası vurulmaya çalı-
şılan proleter sosyalizminin tarihsel misyonunu özet-
lemektedir.

Proletarya kendisinden önceki tüm devrimci sınıf-
lardan farklı olarak, kendisiyle birlikte tüm sınıflı top-
lumlar tarihinin temelini yok etme yetenek ve gücün-
deki tek devrimci sınıftır. Onun tarih sahnesinde yer
almasıyla birlikte, köleliğin ve yoksulluğun on binler-
ce yıllık krallığı, bir daha geri dönmemek üzere tari-
hin çöplüğüne atılma tehlikesiyle yüzyüzedir.

Tüm kurumların ortadan kalktığı, tüm insanlığın
kültür hazinesini bilimin ve teknolojinin sınırsız geli-
şimi aracılığıyla bir evren kültürü, sanatına dönüştü- ,,

recek, çahşma süresini her geçen gün daha da aza|ta-
rak, herkesten yeteneğine göre alıp, herkese ihtiyacı-
na göre dağıtacak bir evrensel organizasyonu yarata-
bilecek olan öncü güç proletaryadır.

İşte böylesi bir evrensel kuruluşu tasarlayan ve
emperyalist kapitalizmin daha şimdiden güçlü bir ulus-
lararası sınıf niteliği kazandırdığı proletaryanın srnıf
ideolojisi ve politikası nasıl ulusal sınırlara, ulusal dev-
let politikalarına hapsedilebilir? Bu cinayetten başka
bir anlam taşlmaz.

Bu olmazsa olmaz bakış, proleter sosyalistlerin azı-
mi programlarının temeli ve özünü oluşturmaktadır.

Bu bakıştan hareketle, ilk olarak uluslararası te-
kellere karşı farklı ulusların işçileri ulusal ve uluslara-
rası mesleki birliklerinin güçlendirilip geliştirilmesi bir
zorunluluktur. Bu zorunluluk salt, bir apriori (önve-
ri) enternasyonalist fikrin ürünü değildir. Bu gerekli-
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lik kapitalizmin çağımızda kazanmrş olduğu uluslara-
rası nitelikten kaynaklanmaktadır. İşçilerin ulusal t+
kellere, yahut uluslarara§ı §ermayenin ulusal uzantı-
larına karşı savaşabilmeleri için salt işkolu düzcyinde
ve işkolları arasında rekabetlerinin giderilmesi ve sen-
dikalarda birleşmesi yeterli olmaz. Aynı zamanda ser-
mayenin uluslararası niteliğini ve hareketlerini ve iliş-
kilerini de gözleyebilmeleri, buna karşı donanımlı ol-
maları gerekir. İşte bu nedenle salt ulusal birlikler ye-
terli değildir. Ulusal birlikler, uluslararası birliklerin
oluşmasıyla gerçek anlamlarını kazanırlar. Burjuva-
zinin,'ulusal planda dahi dayanışına grevlerinden na-
sıl korktuğunu biliyoruz.

İkinci olırık proletaryarun evrensel karakteri ge-
reği, dünyı plınında bir dönüşümü her türden ulusıl
ıdımın ekseni kabul eden sosyalist işçiler, siyasetleri-
nin evrensel ifadesini, siyasal araçlarını yaratmak zo-
rundadırlar. Esas olan da budur. Aksi durumda, çok
anlamlı ve gerekli olsalar da meslek birliklerinin va-
rabileceğ en ileri nokta yine seııdikalizm olacaktır. Po-
litik açıdan ise 8 saatlik ya da daha,az işgünü vb. ta-
leplerden ileri geçemeyecektir.

Bu evrensel uluslararası bakış, proleter sosyalist ör-
gütlerin, ulusal kimliğini, ulusal mücadeleye bakışını
ve taktiklerini belirler. Gerek kültürel, gerekse siyasal
açıdan bugünden yarını, evrensel kültürün en ileri
ürünlerini sindirmeye çalışan proletaryanrn bayrağının
bir ytizünde 'insarun insanileştirilmesi' bir yüzünde ise
'insan bilimi ile doğa biliminin tekleşeceği' yazılıdır.

Bu sloganlar. proleter sosyalistlerin, tavır ve dav-
ranrşlarını, diğer sosyal grup ve çevrelerle ilişkilerini
belirler. Bunun içindir ki proleter sosyalizmi ilk gün-
den beri bilime sadık ve insan faaliyetinin hiç bir ala-
nına yabancı olmayan bir tutumu ilke edinmiştir.

Ancak bütün bunlar bütünlüklü bir bakışın yalnız_
ca bir yanını ve genel profilini belirlemektedir. Dün-
ya planındabir dönüşümü hareketimizin eksenfüe yer-
leştirmek ve bugünden yarına değil yarından bugüne
bakmak elbette doğrudur, ancak, bize bugünü unut-
turmaması kaydıyla. Çünkü somutu, konjonktürel
gerçekliği unutmak ütopizmin ta kendisidir. Bu sanıl_
masın ki masum bir iyiniyet olarak algılanabilir. Bu
masumluk, y a|nızca ütoiıizmin ilklerine hoşgörülmüş-
tür. Bugünse somutu ve ulusal plandaki görevleri unut-
mak ve reddetmek özünde dünya planındıki bir dö-
nüşümü reddetmektir.

Marx, Paris işçilerinin 1848 Haziran'rnda uğradı-
ğı yenilgi için şunları söylüyordu:

"Fransız proletaryası, bir devrim anında, Paris'te
kendisini, olanaklarının ötesinde bir atılıma heveslen-
diren gerçek bir güce ve etkiye sahipse de, Fransa'nın
geri kalan kısmındd sanayinin toplandığı birkaç dağı-
nık merkezde toplanmış durumdadır. Ve köylülerle,
küçük burjuvaların sayıca üstünlüğü yanında hemen
hemen tamamıyle kaybolur (...) sanayi ücretlisinin sa-
nayi burjuvazisine karşı savaşrmı (...) sermayenin alt
sömürü biçimlerine oranla, devrimin ulusal içeriğini

daha az sağlayabilen kısmi olaydır (...) Uluzurı,-bur-
juva rejimine, sermayenin egemenliğini bşkaldırmış
proletarya ile burjuvazi arasında yer alan kitlesi, yani
köylülük vC küçük burjuvazi, devrimin ileri doğru yü-.
rüyüşü ile, proleterleri, öncüleri olarak tanıyıp onlara
katılmak zorunda bırakılmadıkça, Fransız işçileri bir
tek ileri adım atamazlar ve bu rejimin kılına bile do-
kunamadardı. " (Fransa'da Sınıf. Mücadeleleri Sol Ya-
yınları 1976, sf-47 -48)

Bu ittifak, ulusal planda, tekellerin-ekonomik sal-
dırısı altında her gçen gün proleterleşen, ekonomideki
güvenli yerlerini yitirdikleri için demokrasinin de dı-
.şına itilmiş, daha doğru bir ifadeyle, burjuva demok-
rasisinin ilgasıyla siyasal rojimin dışına.itilmiş, egemen
olan siyasi gericilikten nasibini alan orta ve küçük sı-
nıfların belirli bir konjonktürde kazanacağı devrimci
tutumların doğru bir öııgörüsünün ifadesidir.

Özellikle burjuva demokratik devrimini tamamla-
mamış ülkelerde bu şorun salt sosyalist bir ittifak de-
ğil, eski rejimin çözemediği sorunları (toprak sorunu,
ulusal sorun vb.) prolçtaryanın çözmek zorunda olu-
şunun getirdiği devrimci demokratİk bir ittifaktır.

İşçi sınıfi temelinde demokrasi çerçevesi içinde ger-

çekleştirilen bu ittifak vazgeçilmesi olanaksız bir nes-
nelliktir.

Tarihte sosyalistlerin karşılaştıkları en büyük güç-
lük, işte bu iki temel önemde görevin: Dünya planın-
da bir dönüşümü sürekli gündemde tutmanın ve bu
perspektifle ulusal dönüşümleri gerçekleştirme, ulusal
mevziler elde etmenin, dengelenmesi olmuştur. Çün-
kü bazen ulusalbir çıkar, evrensel planda geri adım at-
mak anlamını taşırken, bazen de uluslararası bir çı_
kar ulusal planda geri adım atmayı zorunlu kılmıştır.

Burada en büyük tehlike v'e en güç olan verili ko-
şullara, yani yaşanana, ulusal planda kendisini dayat-
mış görevlere taktik adına derkerİ bir çizgi olarak tes-
lim olmamaktır.

Çünkü gelecek, dünya planında bir dönüşüm, ge-
nellikle uzak gibi görünen ve oldukça soyut bir hedef-
tir. Bu nedenle de gözle görülür, elle tutulur görevler
çoğunlukla ufkumuzu kaplarlar. Hele de buna hazır_
lıksız ve yeterli donanımdan yoksunsak...

Bu nedenle bu bakışı bugünden yarına sürekli gün-
demdetutmali ve proleter sosyalist saflara egemen kıl-
malıyız. Bu bakışın sürekli ve köklü olabilmesi için da-
ha ilk günden, partinin inşa§ının ilk tuğlasındarı baş-
layarak bu evrensel kimliği edinmeli ve işçi kitlelerin
saflarında yaygınlaştırmalıyız.

Parti üyelerini, ilişkilerini, kültürel ve siyasal ça-
lışmalarımızı bu evrensel kimlikle şekillendirebilir pro-
leter sosyalistin södük anlamrnı "şrnıfsız topluma yolu
düştüğünde yabancılık çekmeyecek birey" olarak ka-
lıcılaştırabilirsek; ancak ve ancak böylelikle ulusallık-
la evrenselliği, devrimin en katı proleter anlamda yö-
netilmesi ile devrimin ulusal karakterini diyalektik bi.
çimde birleştirebiliriz.
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Akarsu-
' 'Şiir bir çıkartmadır uyuyan topraklara

uyumamışlardan" der Behçet Necatigil Bile/Yazdı'-
da... Şiirle iletişim kuranlar, yükselen müziğine, çağı-
ran kavalına katılırlar bir gökkuşağı çobanının; gider-
ler peşisıra kendi duyarhlık alanlarının derinliğinde.
Gerçekleşir mitler, geçince gökkuşağının altından de-

ğişirler;
(gök) kuşaklanmıştır bellerine, önce yedi sonra

binlerce renkle.
Dize darbeleriyle duyarlılıklar perspektif kazanır,

hatlar derinleşir, uyuyan, an'ını bekleyen duygu içe-
rilikleri kıpırdanır.

Şiir pas çözücüdür. Bestelenmiş bir dÜyarlılıktır.
Bir şiir yönelir, yakalar, öne çıkartır duyarlılığı ve,/ya
da duyarhlığın kavradığı duygularla örtüşen bir dize,
bir şiir vardır.

Şiir -her zaman- noktalandırılamayan duyguları,
incelikleri, bir tür müzikle dışavuran ezgiler üretir. Bi-
liriz; şiirin anlatım olanakları, gücü, sezilen ama işa-
ret parmağıyla gösterilemeyen, konuşma dilinde kar-
şılığı güç bulunan (kiminde bulunamayan) yaşamsal
derinliklerin dilini kurabilir.

Öyle uyarıcılar vardır ki, koca bir yaşam kesitini
anıların arasından -ansıztn- ayağa diker, yaşatır yeni-
den. Duyduğu bir kokuyla onlarca yıl sonra, yeniden
saklar burnunu bir genç, sevdiğinin boyun koynakla-
rına. Bir dize hükümlüyü, dört duvarın arasından -

onca yıllık mapusluğun sürümünde- Akdeniz kıyıları-
na götürür;

Saçlarını tuza, güneşe, dalgaya sermiş bir kadın
elinden yumuşacık tutar, yaklaştırır onu sonsuzluğun
başladığı yere: Deniz kıyısına. Kumsaldaki çıplak ayak
izlerine takılır erkeğin gözü,düşünür;

Akdeniz yaraşıyordur kadlna, yıldızlar gibi terli-
yordur ve görünüyordur aynı ıslak pırıltılı kadının bu-
run kanatlarında... yatarlar Hayatta; üstlerindç mel-
tem -sabahına- kekik kokuları vardır ellerinde; ve der
ki erkek,

"Senle yatmadım sanki
Dağları dolaştım."
"Kadınım yaraşıyorsun sen Akdeniz'e."
Gençliği yaşamak önemlidir, ama daha da önem-

lisi onu -bir dilaltı hapı, trinitrin gibi- ömür boyu ta-
şımaktır. l926 yılında doğmuş Can Yücel. "Çağın en
güzelgözlü Maarif Müfettişi" Hasan Ali Yücel'in oğ-
lu. Kitaplarının serbestçe satıldığı şiirlerini -ağzına
sağlık- kasete okumuş; ama heybetli sesiyle bütünle-
şen şiirler zülfüyAr'e dokunmuş olacak kaset yasak-
landı. Belki de -ne denli profesyonelleşip insan içine
çıkacak hale geldilerse de- kendinde denetçiler kitap-
taki şiirleri ve Can ile Canan'ı farketmemişlerdir (!)
Faşizmin gelişme süreçleri koşutunda mesleğinin yan
etkileri olarak Marksçı okumalarla fazla mesai yapan-
ları dışarda tutarsak,Aziz Nesin'in bizde devlet adam-
ları, devlet başkanları okumazlar sözünü anımsayabi-
liriz. Erkekçe'nin yaptığı söyleşide dergi yetkilisi, Ne-
sin'in bu sözü üzerine "ama" der, "Geçenlerde Sa-
yın Evren'in elindePlaton'un devletiyleresmiyayınlan-
dı?" Yazarın yanıtr, yaşamı kadar özlüdür; Platon bel-
li bir dönemde okunur. Bu yaşta Platon okunursa iş-
te böyle olur...

"Tencere dibin karalSeninki benden kara" diye
"Şili'deki Tencereye mesaj yollayan C.Yücel'in kase-
ti geçen ay beraat etti. Onunla birlikte Oktay Rıfat'-
ın, Arif Damar (Barikat)'ın kendi seslerinden şiirle,ri
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ve yine C.Yücel'in söylediği "Dünya Şiirinden Seçme-
ler I"i satışa çıktı. Yumuşacık parmak dokunuşlarıy-
la akan gitarla müziklenen, şairin sesiyle birlikte ye_

nidenbestelenenşiir seçkileri.. Kasetle birlikte verilen
gömlek cebi kitaplarıyla, özgün kapağı ve korumalı
kaset kutularıyla hem albenili, hem de işlevsel şiir al-
bümleri.

Dünya Şiirinden Seçmeler I'ini kapsadığı şairlerin
fotoğraflarını da içeren mini sayfalarına dokunalım.
(Gökyüzü gibi kahcıdır dokunmak) İngiliz şairi
Wyston Hugh Auden'le başlayabilir bir kır gezisi ve
"Alla'sen söyle nedir aşkın aslı astan" şiiri, C.Yücel'in
nefesiyle bizi İstanbul'a, hatta Orhan Veli'lerin yanı-
na götürebilir. İki yakası vardır İstanbul'un ve Var-
na'dan, karşı yakadan oğu Memet'e seslenen N6zım'-
la üçüncü bir yakası. Akla gelmiştir zaten. C.Yücel'-
in sesiyle, "Hayatta ben en çok babamı sevdim" de.
Neyse biz de seslene}im belli alıcıların frekansından;

Hikmet! Hikmet!
varna'dan da olsa
Seslen
Fısıltını bile duyarım
Her yer memleket!
Kesitini yakaladın mı HER YER MEMLEKET

gerçekten. "Alla'sen söyleyin nedir bu işin aslı asta-
rı?' '

Duygu yoğunluğu İnsanı fırtınanın göbeğİnde dİn-
lendirebilir. Sçmeler I'de birkaç sayfa sonra Brecht'in
doğurgan hüznüyle desenlenen düşünceli durumu, yü-
zünün ince çizgileriyle bütünleşerek bir fotoğrafta su-
nar gereken koy'u... Kasetçalardan gür bir sesle yine-
lenen bir dize takılır, asılı kalır kulağımızda;

"(Jzun sürse de gece, gün bize gülecektir."
Sonra, Oxford Üniversitesi'nden bir matematik

prof'uyla Lewis Carroll'la tanışacağız. "Bekar, ergen
kızların fotoğraflarını çekmeye merailı ciddi bir ço-
cuk." Şiirlerini çok beğenen ve bir şiir kitabını iste-
yen Kraliçe'ye matematik üstüne yazdığı kitaplardan
birisini yollayacak kadar ciddi. Ve bir başka şiirdeki ,

bir başka kasetteki, -ara/alt sürümdeki- gitar tırusı bizi
Beatles'a götürsün. Önsıralan İngiltere Kraliçesi ve her
boydan kanaviçelerinin doldurduğu bir Beatles kon-
serinde John Lennon, "Siz ön sıradakiler sadece'mü-
cevherlerinizi şıkırdatmakla yetinin, arkadakiler, siz
gönlünüce alkışlayabilirsiniz." desin. Lennon'rn bir
şarkısına yer verelim şiirle müziğin kesiştiği yerde:

İyeliğin olmadığını düşle
Merak ediyorum yapabilir misin
Ne açlığa gerek olsun, ne açgözlülüğe
Kardeş olsun insanlar
Tüm insanların
Tüm dünyayı paylaştığını düşle." (l)
Bir gün sen de katılırsın umarım
Ve bir gün bütün olur dünya

"Cennetin olmadığını düşle
Kolaydır eğer denersen
Cehennem yok altımızda
Üstümüzdeyse yalnızca gökyüzü(...)

Ülkelerin olmadığını düşle
O denli zor değil bu
Uğruna öldürecek ya da ölecek bir şey yok
(...) Barış içinde yaşadığını düşle
Tüm insanların

Hayalci diyebilirsin bana
Oysa yalnız değilim ben

İngiltere Kraliçesi'nin fotoğrafindan klozet deseni
yapabilen o toplumu düşünmemiz, geçenlerde bir mi-
,zah dergisinde ilk karikatürü ancak yayınlanabilen bir
devlet başkanını getirsin gözümüze. Doğru, her ülke-
deki toplumsal tepkinin, karşı çıkışın bir tarihi, gele-
neği var. 80 sonrasındaki tepkileri "dışavurmak"la il-
gili ne özlemlerimiz, ne fantazilerimiz oldu. O yılların
taze zamandilimlerinde kulaktankulağa dolaşan teker-
lemeler, atasözleri belirdi (ozanı meçhuldur); "Kaba-
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ramazsın kel Fatma/Atan güzel sen çirkin" Evet şiir
uyuyan topraklara bir çıkartmadır. Charles Bukows-
ki sorar (2) "Bir düş, bir karabasan, generalin düşü,
başkanın düşü, diktatörün düşü.. Uyanmayacak mı-
yz? Yoksa yaşamrn güçleri bizlerden daha mı kuwetli?
Uyanmayacak miyız? Sonsuza dek değerli dostlarım,
uykumuzda mı öleceğiz?" İnsanlık tarihi yanıt zıranan
sorularla grafikleniyor.

Müziğin, şiirin, duyarlıhğın yanıtı-sorusu ritmine
de vurur. Geceleyin varınca ilmine denizin, ay suda-
dır. Güneşin görünmez olduğu yer yok etmez aydınlı-
ğı; tadılmış ve tasarlanabilir ışık kaynakları vardır içe-
rilerde. Ve alacakaranlığın bir anlık "tarafsızlığı" bi-
le salt o ana tanık olan insanda sorular üretebilir. Ör-
neğin, sabüı mı, geceyi mi getirecektir alacakaranlık.
Bulunacak yaıutın -tartlsılmaz- öneminin yanında, du-
yarlılık, alacakaranlığııl da zzımanınt -coşku yitirmek-
sizin- izlemektir. Bizim için alacakaranhk kimi zaman
bir gün -gece durumu değil, -kendi cürmünde süregen-
bir insanlık durumu olmuştur.

Karanlığa meyleden alacakaranlık içinde, denizin
olası ve beklenen değişmelerine direnir her boydan yel-
ken... Uçsuz bucaksız denizde hemen seçilir kıpırda-
nışıyla, rengiyle. Politik karşı çıkışların bastınldığı, ör-
gütlü mücadelenin engellendiği, bir makalenin, küçük
bir haberin, -en ufak açığında- sansüre takıldığı baskı
dönemlerinde, çoğu kez bilim adamlarının ve özellik-
le sanatçıların sesini kesmek güç olmuştur. Belki o in-
sanların özgürlüğe tutkusu daha oylumlu kesitlerde bi-
çimlenmiştir. Ama asıl önemli olan, sanatsal inceliğin,
şiirsel anlatım ve kurgu içindeki bir karşı çıkışın, böy-
lesi dönemlerde sansür şablonunda boşluklar bularak
insanlarla bağlar kurabileceği; geçtiği kanalı genişle-
tip, derinleştirebileceğidir.Geçtiğimiz aylarda kaybet-
tiğimiz Edip Cansever'in 80 sonrasındaki bir şiirine ba-
kalım; (3)

"Baylar
Bin dokuz yüz seksen birdeyiz
Karşınızda eylülün sesi
Ağustos çekildi, eylülün sesi
Birazdan konuşacak
Bu dünyada yaşamak can sıkıcı bir şeydir baylar."
(...) Derim ki bir semti iyi tanımak kadar
İyi tanımalı dünyayı
Açın radyolarınızı; eylülün sesi
Bu dlinyada can sıkıntısının bir başka anlamı var
baylar.
(...) Gizlisi yok,bu dünyada böyle sıkılmak iyi
Biz hazır tuttukça böyle
İçi yangında alev alev
Dış buztutmuş kalplerimizi."

(SÜRECEK)

DiPNoTLAR;
(1) (Çev.) Burak Eldem, "Bir Asinin Sevgi Dolu Ba-
ladları: John Lennon", Stüdyo lmge, Aralık 1985,
istanbul, s,za
(2) Halil Turhan|ı, "Zenci Hip ve Ja,z" Stüdyo lın-
ge, Mart 1986, İstanbul S.8
(3) Edip Cansever, Yenldcn (Bütün Şiirleri), Cem
Yayınevi, 1981, İstanbul, S,565-566.
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-"BiIgi
Kitapta
Durduğu
Gıhı
Durmaz"

-Nedim 

YAŞAR_
Evet öğrenci arkadaşlar, bu kez

YÖl< baglamında harekete geçirilen
coplara ve "Seçtiğimiz Bilgi'yi alın,
o bilgi de dursun, kalsın, unutulsun
verili kitapta"yı diyenlere ürktük-
leri tavrı koyduk.

....içişlerinde John I,ennon'un
bir şarkısı aktarılmış. O kendi çer-
çevesinde bir öğrenci, bir gençlik
karizmasıydı da... 68'li yıllardaki
gençlik-öğrenci olaylarına ilişkin bir
sözü var;

"Söylüyorum, ben buradayım
şimdi. Siz nasıIsınız? İlişkileriniz
nasıl gidiyor? Yürütebiliyor musu-
nuz? Yetmiş'ler bir sürükleniş de-

ğil miydi? Buradayız işte, seksen-
ler'de bir daha deneyelim, var mı-
sınız? "

Belirli kesitlerde, insan, özellik-
le verdiği tepkiyle, koyduğu tavır-
la insandır. Böyle onurlu bir dav-
ranışın, akarsuyun o temizlenmeye
çalışılan Haliç denizlerine karışma-
ması gerekir. "En yorgun nehirler
bile, bir yerde denizle birleşir" ar-
kadaşlar. Yorgunluğun nedeni de-
nizin seçilmiş olmasıdır; vartşın
görkemi de ondan gelir.

Dernekleri tek'leştirme, öğren-
cileri tek'tipleştirme hesabı içinde-
ler. Franco da denemiş bunu; de-
mokrasiyi az biraz koklatma -

zorunluğu- dönemlerinde bir öğren-
ci lideri seçimi de gerekmiş. Tek
adaylı bir seçimmiş kuşkusuz. Se-

çim sonuçları alınmış; İlk üç sıra-

İstanbul 'da 20OO civarında öğrenci sırasında.
yı, boğa güreşçisi El Cordobes,
Sophia Loren ve Fidel Castro al_
mış. Franco'cu aday kimbilir nere-
lerde kalmış.. Bü neyi gö§terir;

Öncelikle onca öğrencinin ha-
berleşme mekanizmalarının gücü-
nü, ardından eylemin soğukkanlı_
lığını ve "yasa içre" oluşunu, son-
ra kitleselliğin engellenmezliğini, ve
ille de eski eylem kalıplarının kul-
lanılmasının gerekmediğini.

Filmlere de konu olmuş eylem
biçimleri var. Bir sürü insan ellerin-
de 500-1000 liralarla bir bankaya
gelip, hesap açma ve çekme kuy-
rukları oluştururlar. Yine bir sürü
insan "umumi" tuvaletlerde kuy-
ruklar oluşturup, tarafsız insanları
engellenmez / eçtelenmez yerlerin-
den yakalarlar. Bir uçağın inişini
engellemek için havaalanının kol-
kola girmiş, yüzükoyun yatan in-
sanlarla örtülmesi, öğrenci kitlele-
ri içinde belli marka meşrubatların
içilmemesi (eğer geçici bir eylem
platformu olarak belirlenmişse)
toplumdan İopluma ve aynı top-
lumda zamandan zamana değişen
YENİ EYLEM BiÇİMLERİ
olabilir.

Her "YENİ" kurulu düzenin
önlemleri içinde "YENİ" düzenle-
meler yapma zorunluluğunu orta-
ya çıkartır.

Fransa'da öğrenciler yemek

boykotunu periyodik değil, diiaen-
siz zaman aralıklarında yaparlar-
mış. Dtizenli yemek boykotunun
,idarenin bütçe yıpranmasıru engel-
leyicii önlemler almalannı kolaylaş-
tıracağını düşünürlermiş. Çünkü
...bin öğrencinin Ğidediğ yemek pa-,
rası belirsiz aralıklarda vuran bir
eylem biçirni olduğunda -ve bütün-
sel bir eylem zincirinin halkasını
oluşturduğunda- bu sürenin bir
BASKI GRUBU'nun gereksindiğ
donanımlara olanak taruyacağını
bilirlermiş.

Neyse yol çok, yöıİtern çok; ye-
ter ki bu cümleye inanalım, özü,m-
seyelim satır aralarını.

Cumhuriyet gazetesi, Aksaray'
Yürüyüşü'nde "Gelin Dostlar Bir
Olalım/ Öğrenci Hakkın Alalalım"
şeklinde "marşlar" söylendiğine
yer vermiş. Biliriz, "Bir yürüyüş
eyleyelim" diyb sürer o türkü.

Böyle kesitlerde eylemsidik hiç
bir zaman "tedbir" değildir, yeter
ki eylemin taslağını, ressamrndan
grafikçisine, fotoğrafçısından ko-
mpozitörüne bir ekip içinde çizelim.

Uğurlar ola...
Not: Yazı baskıya verilirken
(I6.4.1987) Ankara'da öğrenci
olaylarını ve "Tek Tip Dernek" ya-
sa tekliJinin geri çekildiğini yaıyor-
du gazeteler.

+
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Sosyallst !şçiler
Gençllğin Mücadelesine
Sahip Çıkmalıdır

Gençlik eylemlerini izleyen gün-
lerde, sosyalist bir işçi, sendika lo-
kalinde toplanmış işçilere şöyle ses-

leniyordu: "Gençliğn son yirmi yıl-
lık mücadelesi içinde, bizi onurlan-
dırdığı kadar bir hatamrzı ortaya çı-
kartan anlardan biri, açlık grevci-
lerine sendiktııııan kapılarıru açma
fikrine varmak oldu. Elbette ki her-
kesin dile getjrdiği gibi gençliğin ey-

lemlerinde hatalı, iyice düşünülme-
den atılmış adım çok. Ama bi{e-
rin henüz buna kızmaya hakkı yok.
Genel olarak sınıfımız, özel olarak
da biz sosyalist işçiler, bu türden

politik-demokratik taleplere sahip
çı kmadığımız sü rece y ar atacağımız
yalnızhk, yalnız bıraktıklarımızda
tepkiyi öne çıkartacaktır.

Bu sözleri paylaşıyoruz. Evet,
sosyalist ve demokrat işçiler başta
olmak uzerÖ, işçi sınıfı diğer sınıf
ve tabakaların demokratik taleple-
rine sahip çıkmayı, öncülük etme-
yi beceremedikçe yalnızlık hatayı
çoğaltacaktır.

Bu noktada sosyalist işçiler ol-
duğu kadar işçi sınıfı sosyalizmine
bağlanmış gençlere de önemli gö-
revler düşmektedir.

Bazı Kategoıilr
Ihrşıklıklar

Hareketin görülebilen pratik za-
aflarına değinmeden önce yeniden
demokrasi mücadelesi sorunu üze-
rinde durmak gerekiyor.

Daha önce (Yeni Öncü sayı l)
Yüksek öğrenim gençli§ ve demok-
rasi mücadelesi sorununa değindik.
Ülkemizde literatüre yerleşmiş yan-
lış bir kavram var: Ekonomik_ de_

mokratik mücadele ya da akademik
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- demokratik mücadele.. Bu kav-
ram çifti bakış açısından önemli bir
bulanıklık yaratıyor.

Önce yeniden sosyalist klasik li-
teratürde böyle bir kavram çifti ol-
madığnı hatırlatmakla başlayalım.
Bu kavramın kitaptaki karşılığı
ekonomik mücadele. Demokratik
mücadele ise sürekli ekonomik mü-
cadeleyle yan yana duran bir şey
değil.

Lenin üç alanda sürdürülen mü-
cadeleden söz eder: l- Ekonomik,
2- Politik, 3- İdeolojik. Burada
ekonomik mücadeleden kastedilen,
ekonomik talepler toplamrdır. Bir
işçi kapitalist §ömürü altında taşı_
dığı hoşnutsuzluğu zam talebi da-
ha iyi çahşma koşulları talebi vb.
biçiminde sendikal mücadelesi ile
elde etmeye çalışır. Başlangıçta bu
talepler pısiftir. Daha doğrusu ta-
lep düzeyine yükseltilememiştir.
Söz konusu hoşnutsuzluk talebe
dönüştükçe aktifleşir, grev, direniş;
vb. olarak somutluk kazanır.

Bu mücadele işçileri önce işve-
renle karşı karşıya getirir. Ancak
bir süre sonra mücadele işvereni
aşar, işkolu düzeyinde bir işveren
grubu ile giderek de yasalar ve hü-
kümetle karşılaşmak zorunda kalır.
İşte yasalarla karşı karşıya gelindi-

ğ andan itibaren kendiliğnden mü-
cadele politik bir boyut kazanır.
Örn: "8 saatlik işgünü" talebi
(Marks) artık politik bir taleptir. İş-
te Lenin'in "Ne Yapmah?"da sö-
zünü ettiği kendiliğindenliğin emb-

riyon halinde siya§al bilinç içerme-
si bu biçimde gerçekleşir. Bu tür
politik (demokratik haklar) talep-
lerin toplamı ve sistemleşmişi ise de-
mokrasi mücadelesi olarak adlan-
dırdığımız düzeydir. Ancak bu hiç
bir zaman iktidara yönelik bir içe-
rik taşımaz taşıyamaz.Taşıması için
sosyalist siyasal bir bilinç gerekir ki
bu dışarıdan müdahale aracılığıyla
nitel bir sıçramayı gerektirir.

Bu iki kavramın (ekonomik ve
demokratik) yan yana kullanılma-
sr az önce verdiğimiz örnekteki gi-
bi birinden diğerine, nesnel denile-

_ bilecek bir geçiş olabildiğindendir.
' Buna bir de Türkiye'deki demok-

ratizm hastahğı sebep olmuştur.
Demokrasi mücadelesi ekono-

mik mücadeleden ayrı başlıbaşına

politik mücadelenin (reformlar) bir
parçasıdır.

Metropollerde hem ekonomik
mücadele, hem de demokrasi mü-
cadelesi bir geleneğe dönüşmüştür.
Bu nedenle kolayca aktifleşebiF
mektedir. Bizim gibi ülkelerde ise
ekonomik mücadele Üile yeterince
aktif ve sistemli olamayabilmekte-
dir. Politik (demokratik) talepler
genellikle tek tek haklar düzeyinde
kalmakta 7:ımın zıLrnan da aktif ta-
lebe dönüşebilmektedir. (Örnı
15-16 Haziran olaylari) Bu neden-
le bırakalım demokrasi mücadele-
sini sendikaları bile zaman zaman
sosyalistler yukarıdan aşağıya kur-
mak zorunda kalmışlardır. (Di-
mitrov).

Alıademik Mücadele

Akademik taleplerle politik (de-
mokratik) taleplerin ilişkisi de ay-
nıdır. Harç sorunu, yurt sorunu
müfredat vb. konular doğrudan
akademiktirler. Tek tip dernek ya-
sasına karşı çıkmak ise doğrudan
politik bir taleptir. (8 saatlik işgü-
nü gibi).

Bugün ülkemizde akademik
hoşnutsuzluklar son derece yaygın
ancak pasif bir içerik taşımaktadır.
Bir yandan gençliğe yöneltilmiş de-
politizasyon çabası bunun güçlü bir
argümanı olan "yasa dışı örgütler-
den uzak durmak", "kökü dışarı-
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da akımlar" vb. teraneler, bir yan-
dan da akademik miicadelenin bir
program çerçevesine yerleştirileme-
miş olması, aktif ve sistemli kitle-
sel bir mücadelenin engeli duru-,
mundadır.

Bu alanda yükselen politik ta-
lepleri ise politize olmuş çok sınırh
bir kitle sahiplenmektedir. (ki bun-
ların çoğunluğu sosyalist eğilimli
gençlerdir). Son eylemlerin içeriği
zorunlu olarak politiktir, çünkü bir
yasa teklifine karşıdır. Bu nedenle
de bu zorunluluğun bilincinde olan
az sayıda genç §oruna sahip çıka-
bilmiştir. Ancak unutulmamalıdır
ki, burada sözü edilen politik tdep-
ler henüz sistemli bir demokrasi
mikadelesinin (programın) parçası
değillerdir. Sosyalist siyasal talep-
ler ise hiç değillerdir.

Buradan anlaşılacağı gibi, sos-
yalist eğilimli gençlerin önünde me-
todik ifade edersek üçlü bir görev
durmaktadır.

l- Akademik taleplerle sınırlı
yaygın hoşnutsuzluğun bir program
etrafinda sistemli ve aktif kılınma-
sını sağlamak. Bu depolitizas'yonun
beline vurulacak ilk ve kesin darbe-
yi .oluşturacaktır. Çünkü akademik
mücadelenin kitleselleşmesi (ki gi-
derek aktifleşecektir) öğenim genç-
liğine ve bilim adaml.ırına,sorunun
sınırlı çözümünün yasal-adhyasal
mücadele ile sağlanabileceğlni gös-
terecektir. Bu gerçekleşrnedikçe so-
runun kesin çöztirnünün sosyalist
bir çözüm olduğunu göstermek son
derece güçtür.

Bu noktada sosyalist ve demok-
ratik görevlerin anlamı nĞtlik
kazanır.

Şimdi yeniden eylemlere
dönelim.

,'§oıTaliıt

gal4rliğindencilik' '

Bu hastalık Eylül öncesinden ta-
şrnan bir zaaftır. Ve akademik ta-
leplerin' doğru tanımlanamaması,
demokrasi mücadelesi ile sosyalist
görevlerin doğru bir biçimde birleş-
tirilememesi sonucu oluşmuştur.

Görülmüştür ki h6l6 sosyaliste-
rin etrafinda toparlandığı bir de-
mokrasi mücadelesi programı ve

ğerneklerin akademik mücadele
programları yoktur. Buna bir de
dağınıklık eklenince sonuç yine
kendiliğindencilik olmuştur.

Gençler kitlelerin apolitikleşti-
rildiğini ilk veri olarak ele alsa
politizasyonun yolunun nereden,
geçtİğini kavrayamamı§tır. Bizim1
gibi ülkelerde akademik mücadele-'
nin nasıl hızlan politik mücadeleye
dönüşmeye elverişli olduğunu kav-
rayamamışlardır. Ülkemiz vb. ülke-
lerde bilim eğitinı öylesine montaj
sanayi uzantı§ı haline gelmiştir
"her kim bilimi halkın
sunmak ister... nesnel olarak bur
juvazinin çıkarlarıyla çatışır."
(Y.Öncü s.l sf.42) Yani
bilim alanının yasal çerçevesi öy
sine dardır ki
luk biraz genişlese ya da
hemen yasalarla karşı karşıya gel

mektedir.

Acil Göreııler

Tüm bunlardan sonra varılacak
sonuç açıktır. Akademik mücade-
le programını yazmak için derhal
kolları sıvhmalı ve bunu genel bir
demokrasi mücadelesi programınrn
uzantısı haline getirmeliyiz.

Bu noktada önümüzdeki ders
yılına kadar hazırlıkları tamamla-
mak gerekmektedir. Bir süredir ta-
sarlanmakta olan "Nasıl bir üniver-
site eğitimi istiyoruz?" Türkiye
Kongresi, akademik mücadele

programının yazılabileceği olağa-
nüstü bir fırsattır. Ancak Türkiye
Kongresi'nde belirli bir ön hazırlık-
la gidilmesi gereklidir. Her fakülte
ve üniversite kendi özgül alternatif
programlarını hazırlamış olursa
Türkiye Kongresi'nden ortak bir
program elde edilebilir.

+
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"erkek-egemen
diizen" ?

amIa

Son yıllarda kadının bağımsızlığı ve/veya özgür-
lüğü üzerinde yoğunlaşan tartışmalar, hangi dünyagö:
rüşü üzerinde temellenirse temellensin, kadıru ezen,
baskı altında tutan unsurun ya erkek (-ler) ya da er-
'kek Clik) ideolojisi olduğu konusunda aşağı yukarı gö-
rüş birliği içindeler. Sol kesim sanırım sorunu bugüne
dek savsaklamış olmanın ezlkliği içinde feminist jar-
gonun bu önermesini sorgusuz-sualsiz kabullendi, li-
teratürüne yerleştirdi. Gündelik kullanımda anlaşıla-
bilirliği sağlayacak bir yakıştırma gibi görünüyorsa da,
"erkek-egemen düzen", "grkek(Jik) ideolojisi"
vb.'nden ne anlaşıması gerektiğinin tartışılması, biz-
ce, elzemdir. Çünkü olası tanım farklılıkları, iki zıt
dünya görüşü arasındaki farkhlıkları yansıtaĞaktır.

Kendini ister ılımlı desin, ister radikal, feminist ke-
siin "erkek egemenliği" derken, Batılı kızkardeşlerin-
den aktardığ "mıchi§m"i kastetmektedir. Ve bundan
"Mıcho" (tilrkçedeki en yakın karşü& "sert eı*ek",
ya da "erkek ıdım" olsa gerek)'ya özgü değerlerin
mutlaklaştırıldığı ve kİdınlar üzerinde Üir baskı aracı
olarak kullanıldığı bir düzeni anlar.

Feminist jargonun machism'i, Engels'in 19. ynz-
yİl antropolojik araştırmalarıhdan devraldığı ve yeni
bir anlam ve içerik yükleyerek kavramsallaştırdığı
"Pıtriyarkılizm"in çarpıtılmış bir versiyonudur, de-
nilebilir. 19. yüzyıl evrimci ekolü Pıtriyırkılizm'i ant-
ropolojik bir terim olarak ve erkeğin hakimiyetine da-
yalı aileltoplum (ama özellikle aile) tipini tanımlama-
da kullanmaktaydı.

Engels ise Patriyarkalizm kavramını iktisadi özü,
siyasal tezahürü, tarihsel biçimlenişi ve toplumsal içe-
riğiyle irdelemiş ve o güne değin kullanıldığı dar an-
lamsalhğından çıkartarak kategorileştirmiştir.

Engels'de Patriyarkalizm özel mülkiyetle içiçe ola-
rak gelişir. Sürü ve topraklann özel miilkiyetinin gens'-
in tekil üyeleri elinde yoğunlaşmaya başlaması, serbest
iİadeye dayah kolay çözülebilen iki-başh aile tipini de
zorlayacaktır bir süre sonra. Mülkün yeni sahibi ko-
mUn (gens) değil, lrkektir artık; ve sermaye birikimi-
nin oluşabilmesi için servetini öldüğünde sulbüne bı-
rakmak gibi bir yükümlülükle karşı karşıyadıi. Mülk-
edinmecilik karşısındaki şansrnı çoktan yitirmiş olan
kadının ise (gens' de yürürlükte olan doğal işbölümü
onu ev içi emeği [büçe tarımı, dokumacılık, evcil hay-
vanlarrn bakımı, çömlekçilik, çoÖuklann ye'iştirilme-
si...] ile sınırlamıştır.) Bu yeni buyurganhk karşısında
boyun eğmekten başka çaresi yoktur. Böylelikle sınıflı

giden ilk adımlar kadının aile içi köleliğine

-SlUel 

öZB0Dğ

mahkum edilmçsiyle atılmış olur. Deıebilir ki ilk sı-
nıfsal baskıyi kadınlık Patriyarkalizm'le birlikte ya-
şıımıştır. Patrİyarkalİzm ttiın sınıflı toplumlarda -kapİ-
talist toplum dahil- buyuruculuk/yöneticilik'.gele-
nek"ine tekabül eder. Mülk süibi erkek (dikkat!
"mülk sıhibi" erkek) "güçlüler"den biri, toplümun
seçkin bir bireyi olarak kamu işleriyle ilgilenebilmek-
te, eğitim görebilmekte, tanrılara şeref sunabilmekte,
Cilah taşıyabilmekte... Kısası antik dünyanın kendisi-
ne tanıdığı tüm ayncalıklafdan faydalanabilmektey-
di. Genel olarak mtiikstider/güçsiizler takımından ad-
dedilenler ise ürettikleri artı ürün ve hizmetlei
yönetici -rahip-asker-toprak sahibi kesimini besliyor-
du. Bu kitlenin "adı yok"tu; Marx'ın tanrmıyla "ken-
di içinde sınıf" (belki güruh) halİndeydi. Kamu işleri-
nin yönetimi mülk sahibi erkek'in ayrıcüğı haline gel-
diğinden bu yana kadın da genel itibaİıyla, "mülf-
süz/güçsüz"lerden addedilir olmuştu. Diğer bütün
mülksüzler gibi, o da,zaman zamanmülk'e dönüşebi.
liyor, alırup satılıyor, yağmalanryor, devrediliyor, hat-
ta ipotek dahi edilebiliyordu...

Özetle diyebiliriz ki, patriyarkalizm sınıfsal baskı
ve sömürünün ilk şekillendiği dönemlerde oluşmuş ve
gUntlmtlze dek varlığını (biçim değştirerek de olsa) sür-
dürebilmiş bir ilişki tarzıdır. Varlığı özgül olarak ka-
pitalizm'le değil, "Mülk Edinmecilik/Yönetimcilik/
Zihniyeti" ile bağıntılıdır. Ortadan kaldırılması ise,
tüm geleneklerde olduğu gibi son derece güçtür; sınrf-
ların olmadığı bir toplumda yeni insani ilişkilerin oluş-
turulması perspektifini içeren zorlu bir mücadeleyi ön-
gerektirir.

***' 
Bu hatırlatmalar sanrrım feminist "mıchism" ile

sosyalist "patriyırkılizn" kavramları arasındaki ha-
yati ayırımı yeterince vurgulayabilmiştir.' iHayati" di-
yoruz, çünkü feminist hareket ile sosyalist kadın ha-
reketi arasındaki perspektif farkı işte bu ü§tü örtülü
"erkek egemenliği" kavramının açımlanmasıyla anla-
mrnı bulur : tarihsel-toplumsal temellerinden kopartıl-
mış, içeriğinden boşaltılmış kof bir sözcükten ibaret
olan '"Machism"e karşı bir tepki hareketi olma duru-
munun ötesine geçemeyen feminizm ile, insanlığın sö-
mürü ve baskının kaynağını oluşturan patriyarkal.
"MüIk edinmecilik/Yönetimcilik" zihniyetinden kur-
tulup yeni ve insanca bir ilişkiler sistemi,kurmasını he-
defleyen sosyalizm arasındaki ayırımdır bu...

*

yıni öncü 38



ffifrffiğffitr
ffiffiffiRmğ

§

-

Il



§onrakl ılıfalarda okuyacğınız, Fransız yazar
Jan-PauI Farglcr'nln "Prrantcn alma" ya da dolıyh
anlatım yolu: "Slncma-fulltlkı lllşaa ünrlnc Kuram-
şl blr Dcncmc" adlı yazı oldukça esklı 1969 yılında
Ilk kcz yayınianmış, yanl 18 yıllık blr geçmişi var.Bu
yazrnrn yazıIdığı döncm,68 olaylarının etkllcrinin hIç
kuşkusuz sürdtlğ0 ve radikallzmin onıüunu heniiz ko-
rııdığu blt dönemdl.

Öte yandan yrzr, aynı döncmin -ve blr daha blr stt-
rc Eonrrırnrn- "radlkal" blr tcorisycnlnln yapıtını ön-
cal obrak ahyor kcndlne:'Althusscr...

Louis Althıııccr, kendlslnc yöneltilcn blrçok eleş-
tlrl blr ymı, llırkslzml arılaştırma vc/veyı kristalize
ctıııc, Içlnc glrmlş fel*fl/tcorlk/politlk aJanlardan ann-
dırma glbl blr görcvi astlendlğini önc silrcrck ortaya
çıkE. Bu çahsında döncmln gözde "yaklaşımı" yapı-
ılcılğ (blrçoklan lçln -bu arıda [evi- Strıuss içln, ya-
pslcılık blr yöntanıdl) blr tar araç olarak kullmdı, üy-
lccc tcorlslyle makro toplumsal anallzlcrdc dc'yapı'
kıwunının (blzıtlhi kcndlslnln dcğIlx dc slnonimlnin)
lşlcvıcl blr rol oynayabllcccğI görüştlntl dcnedi.

Bu çahsının gcrçcktc nc dcnll ctklli olduğunu tam
olırık üylomek, bclkl dc m0mktin olmayacak. Ancak
Althusser'ln kcndislnln'tğIk sonu'ndan gonra da Alt-
husgcr -sonrası &ncn btr d4şanilr kuşğı, ctklli'olma-
yı, çlışııulınnı yaynlamayı blr sİIrc dcvam ctti. ŞIm-
dI - hclc Ttlrklyc'dc - görIlnar blr suskunluk yaşndığı
lsc }ışka bir gcrçck. Foucault bclkl blr ycrlerdc şöylc
dcmlştlr: "hllllk, muhallflcrln & üzcrlndc gtlç göstcr-
dlğI yctcrlncc gllvcnilmez bir lnşanlık dırr,rm.!".

Fırgİcr'nin aşğıda yazıda kullandığı erken döncm
Althugger kavraınlarından blri, sonradan kcndlgi tara-
fıııdııı rMlmlşün "Kıırunnl hatlk". Althusgr hı
kıvramından vazgcçerkcn kavramın tcorlslst bir sap-
mayı içcrdğlnl söylcmlştl. Bu konuda dlkkatlnid çck-
mcktc fıyda var.

ı|ııcık bu kavraıııın aşğıdakt yazıda kullanılışı, ya-
anın ınlıtmak Istcdlğl soruna gölge düştlrmilyor ka-
nrmce. Yazının gclişlminln blr cvresinde zlkredllcn bu
Ifıdc, bclki bazı sorunlar yaratır okuyucusunun kafa-
gındıı "Yr§ları çlğncycbilcn, yıkabllcn tck güç, ku-
ramal pratlktlr". Bu ifadc şaşırtıcı blr sav glbi görtl-
nüyor. Ancak, y azının btltilntl güzöntlne ahndığında,
ılncmanın tartışmasız mistlflkatif (yutturmacacı) Işlc-
vtnln ilstesindcn gelincbllmcsl için, kcndlllğlndcn po-

lltlk prıtlklcrln, bu arada yılnııca slncmı azerlne da-
ştlnmcylc ortrya çıkan pratiklcrln yctcrll olmüığı vc
raflnc blr kurımsrl ğafuyla clnemanrn şlmdi gcçerll
olan yasalannın yıkıIıbllccğl görtilcblllr,

Yazının kurımsal çbası lsc, ikl önemll- kavram
gündcmc getlrlyor: "Parıntcz lçlnc alma" (pıranthc-
sls) ve "dolaylı anlatım yolu" (lndlrcck routc). Hcr lkl
kavram blrbirlndcn ayri olarak düşan0lmDyor, yazıda
vc bu iki kavrömdan hcr lklsl de iylcçanlaşılmadan ya.
zıyı anlamak pck dc mümkün olmuyor. Yazar, "Paran-
tcz içlne alma" kavramının ldcolofik blr kavramlaştır-
ma, "dolaylı anlatım yolu"nln lsc kuramşI blr kavrım-
Iaştırma oldğunu söyltlyor.

Parantcz lçlnc alma, önccllklc idcallstllk söylcm-
Ierin ötcdcn üc,r[ kullandığı blr lşlem, MsIt bir örnck
vcrmek gcrcklrsc, masalların kullandığı lmge vc slm-
gcler, yanl lğrctllcmcler (lıIctaforlar) ldcoloflk bir sls-
temin dc lpuçları oluyorlar. Bu yalnız masallar içln de.
ğIl, sanatsal söylcmln dlğer ttlrlcrlnde dc ctkin olarak
kullınılan blr yöntcm.

Iacıllst söytcmtcrdc, parantcz lçIndekllcr, yaldıztı
olanların yani görkemic dlle getirilcn, tall olmayan,
uasıI" olanların yanında önemsizbli ycrde bulunurlar.
Ancak -İcnzctme yerlndcyse- Frcudlan dll sttrçmclcrl
glbi, parantcz içindckllcrin, anlamı ortar/a çıkarmada,
ldcallst söylcmln ardındaki gcrçcğl ortaya çıkarmada
Ipucu oldukları dğrudur, Eıışka bir dcylşle, mctaİor-
lan anallzcderck, prınta,Içlnc alınan öğclcrln gcrçck
gtlcünti aplayablllrlz. Böylccc dc ldcallst söylemlcrln
gcrçck anlamları konusunda uyarılmış oluruz.

Bıı bilglmlz, yani pantalğncalmanın öncınlnl bII-
mcmiz, slncma elcştirlsi yaparkcn elvcrlşll bir silahı-
mız olur. Ama daha da öncmllsl bu ldcallstlk öğcyi ya-
ni parantez lçlne almayı kullanarak, ya da tcrsytlz cde-
r*, gcrçck blr dcvrimcl fllm yapbilhlz. Yaztnn bu ko-
nudaki sıvı böylc.

Ötc yandanr "dolaylı yol", kuramsal olanla tlglll,
yal"arrn anlayışı zımni olarak, kuramgl olının bllglylc
-ama ldcolofik olmayan ğlglylc- llglll oldğu doğrultu-
ıunda, yaada anlatıldğı blçImlylc slncmanın özgün ko-
nıimu söz konusu olduğunda bu bllgi lki ttlrdc işlenl-
yor: blrincisl, sln.manın konusu olan IçcrIğInIn bilgl-
sl, yani ilcttlğ naysc onun dğru bllglsl, Ikincisi, sl-
nemanrn kendlsl hakl<ındakl bilglsl. "Hcr lklsl bir ara-
da olmadan ılncmanrn devrimcl blr lşlev yapması söz
konasu dcğildlr" dlyor ya7ar. Çtlnktl slncma hakkında
bllglyc sahlp dğllsck ve bunun scylrcl tarafından db
farkcdllmcslnl sağIaya mıyorsak,yaptı ğımız lş ldcallz-
mln yöntcmlnl vc yanılsımrgın, yinclcmck olur.

Dolaylı (anlatım yolu), pranta IçIne almayı da kul-
lanan, ama daha öncmllsl, ılncma olduğu lçln, blr bcl,
gcscldcn fırklı olan ayrı blr bllglsel alanla llgllldlr. Ya-
zann vcrdğI ömğI kullınıralr, blr grcvln bclgescl ola,
rak fllmc alınışı llc blr grcvln blr slncma fllml IçIn& clc
alınışı arasında btlytlk fark vardır. Dolıylı anlatım yo,
Iu lkincisi içln gcçerlidirı

9inemanın polltik etkisi dolaylı olduğu içln sincma,
nın polltlk anlatımı da dolaylıdır. Bir grcvlnbclgcxl gö,
ıttntttsü söylcv ya da bildlri gibi blr işlcvc sahlpkcn, sI,
ncma fllmlnde grcİln anlatımı bundm farklı bir lşlcvc
sahiptlr. Yanl blr slnema fllml, blr bildlrl ya da söylcv
blr polltlkanın dolaysız lçlndc dğIldir, çOnk0 anlatımı,
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sinema sanatrnrn özgür konumu gereği, dolaylıdır.
Daha özli olarak ifade edilebilir ki, sinema, yazıda

anlatılan özgül konumu gereği politik değil, ideolojik
miicadelenin alanı içinde tanımlanabilir. Itateryalizm-
Ie idealizm aiasındaki mücadelenin alanıdır, Bütün ide-
olojik pratikler gibi, -mitlerde, imajlarda, idea ve kav-
ramlarda ve bunların dile geldiği'bedenlerde'ki pratik-
ler- bu mücadelede aldığı yere göre iş görür. Yani bu
mücadele içinde hangi kampta ise, ideolojik mücade-
leye bir yer alış konumundan katılır.

Özetle söylemek gerekirse, mitolojilerde toplum-
sal bilinçaltının bir dışavurumu olarak tezahür eden şey
(metaforlar), idealist sanatsal söylemlerde net ve tu-
tarlı hale getirilir ve bir mistifkasyon araa olarak ku-
lanılır (paranteze alma). Ivlateryalist-diyalektik sanat-
sal anlatım ise, bu olanağı tersyüz ederek kullanır, hem
söylemin içeriği, hem de söylemin kendisi iizerine an-
latımını kurarak, "zincirin zayıf halkasını" gerçeğin de-
rindeki yüzüni gEsterebilir (dolaylı anlatım'yolu).

Bu konuda son olrak Althusser'in, ideolojilerin or-
tadan kalkmayacağı ve aslında ortadan kalkmasının
şart da olmdığı şeklindeki görüşiinii hatırlatmak gere-
kiyor. Yazar, kendisi de bunu bir yerde vurguluyor za-
ten. Bunun önemi var, çünkü, eğer ideolojilerin (Marx'ın
Alman ideolojisinde formüle ettiği gibi) yaln,zca ger-
çeğin ters çevrilmiş bir sureti gibi anlaşılması gerek-
tiğini kabul edersek, yukardaki form[ilasyon tümüyle
çöker. Çünki eğer lYlarx'ın bu ideoloji teorisi doğruy-
sa, materyalistlerin ya da lYlarxsİstlerİn yapacakları iş,
sinema sözkonusu olduğunda, yalnızca belgesel film
çekmekten ibaret olur. Yani yukarıda da değindiğim gi-

Burjuva idealistler, sinemanrn
politik anlamlarla temellendirilme-
sine kesin ve açık bir kararlılıkla
karşı çıktılar. Hemen bu arada tam
karşıt savlar ileri sürüldü: Sinema
daima politiktir, çünkü sınıf müca-
<lelesinde hiçbir şey konu dışı deği'
dir, hiçbir şey ayrıntı olarak gört
lemez.. vb. Bütün bu "kuramsaj
laştırrna" çabaları, bu iki zıt görU

şü, tanımlanrna sorunları aşılama
mış bir alanda, sinema konusundı

bi, bir söylev ya da bildiri işIevi görecek filmler yap-
mak görev olur. Çiinkü, sinema yapmak ideoloji yap-
maktır. lvlateryalistlerin ve devrimcilerln bunu yapabil-
meleri için ne gibi zorluklarla karşılaştıkları sorunu ise,
aşağıdaki yailnn konusu oluyor.

Bu arada lularx'ın Alman ideolojisindeki ideoloji for-
mülasyonunu Kapital'in 1. cildindeki ve Grundrisse'-
deki formülasyonlarıyla değiştirdiğini, Althusser'ln
kendisinin ileri sürdüğünii söylemek gerekecek. Eğer
bu dğruysa, Jdanov tipi (Stalin Dönemi) sosyalist ger-
çekçilik anlayışın,n, (bizdeki kavramlaştırmasıyla da
sloganc, sanatların) gerçek eleştirisinin mümkün ola-
bilmesi için, lvlarx'ın kendisinin bize gerekli silahı ver-
miş olduğunu düşiinebiliriz. Bu da şu demel<tir tabii ki,
sosyallst gerçekçillk üzerine gri tonlarda sürdiirülen,
Wni, "Jdanov'a evet, ama slogancı sahata hayır" söz- \

leriyle s[irdiirillen tartışmaların da gerçek kimliğine
ulaşması, gerçek rengini ya da kampını seçmesi
gerekir.

Son olara.k, aşağıdaki yazının, Fransız Cinethique
dergisindcn Ingiliz çevirmen Susan Bennett'in yaptığı
bir çeviri esas alınarak Türkçeye kazandırıldığını söy-
lcyclim. Bu yazı daha öne, Yeni Dergi'nin Ocak 197O
sayısında, Yakup Barokas tarafından yapıImış, kısal-
tıImış bir çevirisiyle yayınlanmıştı. Bu çevirideı !2zı-
nın "parantez içine alma" ve "dolaylı yol" ile ilgili bö-
liimleri yer almamıştı. Bu arada aşağıdaki çevirinin de
görece özgür olduğunu ve kaynak metnin bütinü ol-
madığını belirtelim.

yenİ ÖncÜ

e Arnıa T7a da
Dolaırlı Antatm Yolu
Sinema-Politil*4 İlişl*iri Ürerine
Bir Deneme

Jean-Paul EARGİen
Çeviren: Ayşegül GULDEMlR _

ayıu yere getirdi: İaeolo;l. Eğer ide-
olojik açıklama tarzları yerine sine-
ma pratiğinin gerçek ye yetkin bir
kuramsallaştırılması isteniyorsa,
bugüne dek örtük olarak ifade edi-
lebilmiş, bir sorun olmaktan öteye
gidememiş bir alanda titizlikle ça-
lışılarak berrak bir anlatım yoluna
gidilmelidir.

Sinerna ile politika arasında bir
ilişki vardu. Ama bu nedir? İşte so-
run burada. Başka bir deyişle sine-

ma, politik etkinlik dünyasının bir
parçası mıdır? Politik işlevlerle mi
biçimlenir? Ya da politik etki dün-
yası ile bağları ne olabilir ve ne-
lerdir? ı

Bu çalışJanın sonul amacını
hemen söyleyöyim: Çalışmanın
amacı, proletaryayı etkin olmaya
sevkedecek bir sinema pratiğinin
gerçekleştirilmesi için gerekli ku-
ramsal öğelerin önerilmesi ve,kabul
görmesidir. Sinemanın devrimci
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pratikle ne alanda ve ne çizgide bü-
tünleşebileceğni brtaya koymak bu
çalışmanın amacıdtr. Çalışmanın
niyeti boş bir spekülasyon yapmak
değldir. Doğrudan politik kaygı ta-
şır. Bu kesin olarak gereklidir.
Çünkü devrimci bir kuram olma-
dan, devrimci pratik olmaz.

Çalışma her adımında, sürekli
müdahale etme çabası içindeki ide-
olojiyi ayırıp, bir tarafa koyma ge-
reğini gözetiyor. Böylece varolan
ideolojik nosyonlardan sıyrılıp, si-
nemanın kuramsal kavramına. vara-
biliriz. yukarıda sorulan sorulara
ancak şu şekilde yarut verilebilecek-
tir. Bunu yaparken şu yol izlenecek:
İdeolojik nosyonlardan kuramsal
kavramlara ulaşmak, bu alanda,
metaforlar, paranteze alma (idealist
işlevin ifade edilişi), dolaylı anlatım
yolu (kuramsal işlevin ifade edilişi)
gibi terimlerin birbiriyle ilişkilerinin
açıklanmasıyla mümkün olacak.
Pırınteze Almının Doğru
KullınıIışı:

Herhangi bir sorunun bir yönü-
nün net ve tutarlı bir şekilde ifade
edildiği bir metafordan (iğretileme,
mecaz) söz ettiğimiz zaman, o me-
taforu "paranteze alma" diye ad-
landıracağız. Metafor her zaman
tartışmasız olarak ideolojik bir sis-
temi i,mler. Öyleyse, paranteze al-
ma dediğimiz zaman, paranteze
alanın, ideolojik öğenin sistemin
içinde hangi yeri aldığını ve paran-
teze alma işleminin hangi ideolojik
öğeyi hedeflediğini, onun olumsuz
etkilerini değerlendirebilmek isti-
yorsak, bulup çıkarmahyız.

Diğer taraftan, paranteze alma
işleminin yalnızca sanat üzerinde
egemen olan idealist konumlar için
söz konusu olmadığını, materyalist
anlatımın da bir unsuru olabileçe-
ğini tartışmak gerekir. Şurası bir
gerçek ki, yazılı bir tümcenin içeri-
ği, idealist sorun açısından bir fikin
verir. Paranteze birşeyler alma,
göstergelerin hiyerarşisinin nasıl al-
gılandığına ilişkin bir yorum yap-
mamızı olanakh kılar. Genellikle
paranteze alınanlar hepten önemsiz
olmasalar da, paranteze alınmayan
diğer göstergelerden daha az önem-
lidirler. Fakat önemli olan o ki,

çekte neye önem veriliyor? Bu bağ-
lamda, idealizmin yaldızlı sözleri
içinde dikkate alacağımız tek bir
ipucu vardır: anlam. Tümcenin ku-
ruluşundan önce bir anlamı vardır.
Eğer bunu bilmezsek, o tümceyi
tüm derinliğinde kavramamız
mümkün olmayacaktır. Oysa yan-
hş olarak genellikle yapılan, tüm-
ceyi parçalarına ayırmak, doğrulu-
ğuna, görkemi ya da sakilliği ara-
sında derecelendirerek karar ver-
mektir. Paranteze alınan herşey,
tümcenin anlamından soyutlana-
maz,ya|ruzca tümceye biraz gizem
katar. Üstelik paranteze alrnanlar,
kurgu dünyasının gerçekliğindeki
maddi öğelerin ipuçlarını taşır.
Aralanndaki ilişkiler netlikle kurul-
muş işaretlerden oluşan bir tümce,
anlambirimlerinin yetkinliği ile bü-
tünleşmiştir ve aynı zamanda özel
bir işlevi olan paranteze alma, bu
uğraşıya hiyerarşik olmayan bir gö-
rünüm kazandırır.

Materyalist görüş açısından
yaklaşırsak, bir söylemin karmaşık
anlatımına kafa yoracağımız yerde,
paranteze alma ve metaforlarını
analiz etme yoluna gidersek daha
iyi bir yol seçmiş oluruz. Sinema-
politika ilişkisini de bu şekilde an-
lamak, böyle bir söylemdeki ça-
rpıklığı ve mistifikasyonu (yuttur-
macayı) bu analiz yöntemiyle orta-
ya koymak mümkündür.

İdealist söylemlerin mistifiye
edici karakteri dilbilimsel ve poli-
tik olmak üzere iki hatayı birarada
yürütür. Bu "düşmanın" kapsam-
lı ideolojik stratejisine sızmanın bir
yoludur: Ayrıcahklı bir konuma
yerleşme yöntemi: Dikkat çekmek-
ten kaçınma/ kaçınmanıa; tali
planda kalma/temel sorunu tartış-
ma gibi ikilemlerden daima birin-
cilerini, mutlak etki yapma adına
tercih etmeme yaklaşımı. (Sanat iti-
raf edildiği gibi hep arkadan gelir,
hiç olmamasından daha iyidir bu
da.) Bu yaklaşım bir ürün ortaya
koyar: Siırema; bunu yaparken bir
diğer ürünün dikkate alınmasını ih-
mal eder: Politika elbette. Yapılan
hile basittir aslında: Politik olan ge-

niş bir alanı, sinematografik eğlen-
cenin de unsurlarını taşıyan bir si-
nema türü olarak "politik yaşam"

sinemasına (seçimler, hükümet,
vb.) indirgemek... Fakat eğer poli-
tikadan "politik yaşam"ı anlamı-
yorsaruz ve politikadan da sıruf mü-
cadelesini anlıyorsanız, öte yandan
eni konu işe yarayan metaforik pa-
ranteze alma işleminin bilincindey-
seniz, burjuva idealizminin verim-
siz anlatımını çürüten, Marksist bir
tepkiye sahipsiniz demektir.

İşte bu metaforlar idealizmin
sakatlığını iki kat daha etkili bir
güçle gösterebilecekse, kolayca kar-
şısında yer almak zarar verici, hat-
ta tehlikelidir. Daha da doğrusu,
onu tersyüz ederek, sinema-politika
iüşkisinin doğu materyalist formü-
lasyonuna ulaşılabilir.

söz ve yüz: sincmı: sinema
sözcüğü hakim sınıfin ısrarla kul-
landığı soyut bir anlatımdır. Sine-
ma dediğimiz zaman sistemin da-
yatmasıyla "eğlence olarak
sinema" aklımıza gelir. Fakat eğ-
lence filmleri önemli bir kategoriyi
temsil etmelerine karşın sinema et-
kinlikleri alanını tümüyl€ kuşata-
maz. Sinema etkinlikleri içinde ay-
nı zamanda bilimsel (tıbbi, etnolo-
jik, endüstriyel, politik), pornogra-
fik, militan, askeri ve nihayet rek-
lam filmleri türlerini de içeren bir
alana yayılırlar. Eğlence sineması
en fazla kullanılan tür olarak sine-
ma ismini tekeline almıştır. Bu tür
diğer bütün türlere hükmeder ve di-
ğer türler eğlence filmlerine benze-
tilme sürecinde bu kısmetten nasip-
lerini alırlar. İnsanlar bir filmin (iyi
ya da k<ıtu bir sinema örneği) oldu-
ğuna nasıl karar verecekler? Bu an-
lamda söz gelimi, bilimsel bir film,
seyircisini (eğlendirdiği) sürece ka-
bul görecektir.

Mekanizma içinde eğlence sine-
ması diğer türleri içermeyen bir ka-
lıp olur.

Kendi dışında varolan hiçbir şe-
yi reddetmemenin olanağı ise
"politik" sinemanın kapsamında-
dır. -Eğer böle bir şey varsa!

Burada çıkan ilk §onuç, etki
alanını koruyan ve gücünü sürdü-
ren burjuvazi tarafından sinema,
bir cephanelik gibi kullanılmıştır.
Fakat aynı zarıanda saiıip olabildi-
ği eğlence ölçüttlnü dğer ttlrlerden
sçip ayırarımştır. Böylcce dc di-
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ğer türler üzerinde, eğlenÖe türün-
de olduğu kadar yaygın biı güce ve
etkiye ulşabileceğini3örerrrcmiştir.

Bu çalışmada yukarıdaki idea-
list kavramlaştırmadan farHı bir
yol ideyip, sinemanın kuramsel bir
tanımlanmasına ulaşabilmek için
onu bağımsız bİr temele oturtmaya
çalışacağız. Sinemayı, "eğlence"
terimi içine sokmayacağru, ya da
bazılannın yaptığı ğbi eğlence sine-
ması karşıtı bir konum içine girme-
yeceğiz.

Öte yandan, mateıyalist bir te-
rimleştirme olarak, fiziksel olarak
sinema nedir? İşitsel-görsel işlevi iti-
barıyle, seslerin ve görüntülerin be_
yazperdede toplanması itibanyla si-
nema nedir? Ve toplumsıl açıdan
sinema ne yapar? Toplumsal pra_
tiğn şu veya bu alariında ne işlev
görür? Sinema sözcüğü, belirli bir
yetkenin belirli bir pratik içinde bü_
tünleşmiş olduğu düşünülmeden ta-
rumlanamaz. Sinema-politika ilişki-
sinin kuramsal tanımlanmasr açı-
sından sorun, şu sorunun sorulup
sorulmayacağıdır? Politik sinema,
kuramsal olarak savunulabilir mi?

POLİTİK PR^ETİK
ve KURAıvt
"Pratikten kastİ&ilen, ürünü

veya hammaddeyi dönüştürmektir.
Verilen emek oranında bu bir ya-
pıttır ve eğer böyleyse dönüşüm ba-
şarı ile sonucuna varır. Pratiğin bu
tanımı kendi içinde bir özelliği içe-
rir: Birbirinden gerçek anlamda ba-
ğımsız, değişik pratikler vardır.
(Aynı kompleks bütüne org4nik
olarak bağlı olmalarına karşın...)
(Althusser: For Marx)

Bu kompleks bütün, bütün bir
sosyal pratiktir. Toplumun bir bö-
lümünün pratiğini kapsayan yapı-
sal bütünlüğü kasteder.

Bu kompleks, ekonomik pratik
(son kertede belirleyen budur), po-
litik pratik, ideolojik pratik ve te-
orik pratik olarak bölümlendirilir.

Sinemayı, sosyal pratik katego-
rilerinden birine özellikle yerleştir-
meliyiz. Sonra da diğer pratikler ile
olan bağlantısını soruşturmalıyız.

Politika, sosyal ilişkilerden al-
dığı hammaddeyi üretim araçları-

nın sistematik kullanimıyla (sınıf
mücadelesi), üretime dönüştüren
(yeni sosyal ilişkiler) bir pratiktir.

Şimdi şu soruyu soralım: Sine-
matografik etkinlik, politik pratik
içinde yer edinebilmiş midir? Poli-
tik pratik içinde harekete geçirici
bir etki yaratmıyorsa, kendinç öz-
gü bir role sahip demektir. Öyley-
se biz bundan sinematografik etkin-
liğin potitik prıtik özelliği tşıma_
dığı sonucunu çıkanrız. (Başka bir
deyişle, politik pratiğin ne ürünü,
ne anlamr, ne de hammaddesi de-

ğildir.) Öte yandan sinemanın po-
litik etki alanı içinde olduğu ise ke_
sinlikle aydınlanmıştır.

Şirndi sorunumuza gelen ilk ya-
nıta bakabiliriz. Sinema ile politi-
ka arasındaki ilişki, diğerleri ile ay-
nı değildir. Bu sinema ile politika-
nın birbirleriyle ilgileri yoktur an-
lamına gelmez. Bazı politik filmler
yapılamaz anlamına da gelmez el-
bette. Fakat ilişki nedir ve hangi
özel durumlar, bir filmin politik ol-
mastnı sağlar?

IX)IıtrYtI ETKİ§İ:
ÖZCÜİ KONUM
üretilen bir filmi sonunda belir-

leyen en önemli etmenlerden biri
ekonomidir, fakat en önemlisi ide-
olojidir. Sinema ekonomi ilişkisi
açısından şunlar söylenebilir: Eko-
nomik ürünlerin üretim sürecinde
rol alan etkenlerden biri de, işçile-
re üretime yabancılaşma durumu-
nun normal ve doğal olduğu fikri-
ni telkin eden tutucu ideolojik pro-
pagandadır. İdeolojik propaganda,
insan emeği ve makine denli dolay-
sız bir etki sağlamasa da "dolayh
bir etkiye" sahiptir. Bu sonuç, si-
nema ile ekonomi ırasındıki ilişkiyi
saptar. Ekonomi ile ideolojinin bir-
leşme yerleri vardır.

Eğer dolaylı etkinin yukarıda
belirtilen işlevini incelersek, sinema
ile politika arasındaki ilişkilere uy-
gun olduğunu görürüz. Çünkü bu
kez, ideoloji ile politika benzer bi-
çimde yakınlaşır ve ikisi arasında
bir bağlantı yeri olduğunu görürüz.
Giderek şunu söyleyebiliriz: Sine-
manın özgül konumu, "ideolojik

bir etki alanı" içinde düşünülebilir
olmasıdır.

Şimdi de sinema ve politik pra-
tiğin yakınlaşmasının koşularına
bakalım. Bir film, tarihi bir sıçra-
ma anında, zaptedici, maskeleyici
bir rol oynayabilir veya sınıf müca-
delesini mücadele içindeki subjek-
tif faktörü modifiye ederek yeni bir
etkinlik içine sokabilir. Yani prole-
taryanın sınıf bilincini, temel çeliş-
kisi doğrultusunda, (burjuvazi-
proletarya) ilkesel bir dtizeye yönel-
tebilir. sinemanın sınıf mücadelesi
ile özgül ilişkisi budur. Demek ki
bir şeyler yapılabilir. Fakat ne ya-
pilabilir?

sıııuıunrııı
inroıofx
işı,rvi

"İdeoloji topluma verilmiş ta-
rihi bir role sahip çıkan ve imgeler-
de, mitlerde, idea ya da kavramlar-
da varolan, kendi mantık ve şidde-
tine hükmeden bir sistemdir." (Alt-
hussel: Marxizm ve Hümanizm) Si-
nemanrn kendine has ideolojik iş_
levi bu genel tanımlama içine soku-
labilir.

Sinemanın ideolojik işlevi, do-
ğası gereğ, tarihi tarafından da des-
teklenmiş olarak, iki mislidir:

4) Varolan ideolojileri yeniden
üretir ve yanstır. İdeolojilerin üre-
tim sürecinde bir taşıyıcı olarak kul_
lanılmıştır.

b) Kendi ideolojisini üretir: Ger-
çek izlenimi. Perdede, izleyiciye ilk
izlenim olarak gerçekliği vermeyen
hiçbir yansıma ya da gölge yoktur.
Kimi portreler ya da heykeller hak-
kında'sanki konuşacakmış da ko-
nuşmak istemediği için ağzını
açmıyor' ya da 'sanki hareket et-
mek zorundaymış gibi görünüyor'
derler ya, işte bu söyleyişlerdeki
'sanki'ler oyunun oyun olduğunu
ele verirler. Burada eksik olan bir
şeyler vardır ve herkes bunu bilir.
Oysa sinemada "sanki"lere yer
yoktur: İnsanlar,"hareket ediyor"
diye hüküm verirler. Böyle olduğu
zaman,insanın yaptığı ilk şey per-
denin varlığını reddetmektir. O bir
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pencere gibi açılır, şeffaftır. Bu ya-
nılsama, sinema ideolojisinin ken-
dine has zenginliğinden kay-
naklanır.

Bir kavrama tarzı olarak ideo-
loji, gerçekliğin imgeleri ve idealar
şeklinde, insanların kendiliğinden
kabul ettikleri bir "gerçeklik" ya
da "gerçeğe en yakınlık" olarak
kendini dayatır. Sinema için de bu-
nu görmek kolaydır. Genel ideolo-
jik süreç içinde de ayrıcalıklı bir rol
oynar. Gerçek olması gereken fakat
gerçeksi olan izlenimleri destekler
ve destekleme işlevi ideoloji olarak
yanslr.

Bu yüzden (b) işlevi, (a) işlevini
yürütrnek için zorunludur. Herhan-
gi bir ideolojik bütünlük, çökmeye,
örselenmeye yüz tuttuğunda ise ger-

çek izlenimi devam edemez. Bu
kuşkusuz yalnız sinemada olur,
yoksa ideolojiler "anavatan-ları"
olan toplumda gelişmeye, örselene-
nin yerine yeni ideolojik bütünlük-
ler ikame etmeye devam ederler.
Yalnızca aynaymış gibi yansıtılan

ş€y, aynanın kendisinden daha
uzun ömürlü olamaz. Fakat sinema
ideolojik dayanağını yitirdiğinde ne
tür bir varoluş ortaya koyacaktır?

Sinema seyircisinin içinde göz-
lendiği iki fenomeni, ideoloji/ po-
litika bağlamında, sinema/politika
bağlamına ışık tutacaktır:

İlki, "teslim etme"dir. İzleyici
kendini perdedeki oyunun içinde
kabul eder. Karakterler, idealar,
mitler, hikiyeler... Burada "kimlik
birleştirme" (identifikasyon) (ki
çok fizla psikolojik) kavramı yeri-
ne, "teslim etme" (recognation)
kavramr düa uygundur. Sinemada
iktidar sınıfin baskın ideolojisi (di-

ğer bütün araçlarda .olduğu gibi)
küçük burjuva ve burjuva olduğu
bilinen, kendini oyunun içinde ka-
bul eden, oyunla bir tutan ve böy-
lece büttın bu hiköyelerin gerçekli-

ğini "teslim eden" izleyicinin peşi-
ni bırakmaz. Dünyaları kendi ka-
ranlık odalarına benzer, aynadaki
yansımalara sadıktırlar. Fakat "ay-
nalar yalan söyler". Burjuva ağır-
lıklı toplumsal sınıf, sinemada da
herkesten "aynr olmayı" ister, her-

kesin aynı olduğunu ileri sürer.
Bir bölüm sinemada her nasıl-

sa, sömürülen işçiler topluluğunu
izleyici olarak hedefler. Onların du-
rumunda ikinci fenomen devreye
girer: "Mistifikasyon" (yutturma-
ca). Bu.durumda izleyici (burada
artık işçiler) perdede olup bitenle
kendilerini özdeşleştirirler ama as-
la olup biten içinde kendilerini gör-
mezler. Çalışan sınıf insanı şova
karşı uyanıktır. Hiçbir şeyi tanta-
nayla tanım|ama?|ar. Artık değer
sömürüsünü onayan, varolan anor-
mal üretim ilikilerini doğru ve do-
ğalmış gibi gösteren bir ideolojiye
dayandırılan eğlenceye bilinçsizce
karşı çıkarlar.

sinemanın devrime nasıl hizmet
edeceğini sormuştuk. Bu sorunu
şöylece yeniden formüle edeceğiz:
Bu "teslim etme" mekanizmasını
nasıl devreden çıkarabİliriz? Bu
mistifikasyonu nasıl yıkabiliriz?

TERsİNE
ÇEVİRMENİN

oLANf,KsIztIĞI

Yıkmak, devreden çıkarmak,
a[tüst etmek... Bu söylenenlerden
bütün ideolojiler feshedilmelidir,
bütün ideolojiler kötüdür anlamı
çıkarmamalı. Toplumları kavraya,
bilmek için bir ideolojik bakış açı-
sına gerek vardır ve genel olarak
ideolojinin dünyadan silineceği ya
da bilimin ideolojilerin yerini ala-
cağı düşüncesi tamamiyle ütopik
bir düşünedir. (Althusser: For
Marx) Bu çalışmayla yapılması is-
tenen, prolet'er amaca §inemanın
hizmet edebileceği koşulları sapta-
maktır. Başka bir deyişle,bir film,
proleter ideolojiyi iletebilir mi? Si_
nema başka ideolojik işlevlere de
sahip midir? sorularına yanıt
arlyoruz.

Bir teori formüle etmeye kalkış-
madan önce, proleter gayeye hiz-
met etmeye çalışmış filmlerden el-

( )

yıni öncü 44

(SÜRECEK)

de edebildiğimiz somut deneyimle-
ri di}.katle gözden geçirmeliyiz.
Bunlar halk demokrasilerinin "sos-
yalist filmleri", burjuva demokra-
silerinin "sosyal filmeri" ve her iki-
sinin de "militan filmleridir". Bun-
ların tarihi işlevleri değişiktir: Biri
burjuvaziyi yıkmayı hedef alırken,
diğeri proleterya diktatörlüğünü
önerir ve bekasına hizmet eder.
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Sevgili "Yeni Öncü"
emekçileri,

Öncelikle sizi yürekten
kutlamak bizler için bir borç-
tur. İlk saytnıa aldım. Bakma-
dan önce bu derginin de diğer
sıradan dergilerden farkh ol-
madığını zannettim. Fakat
derginizi okuyunca yanıldığı-
mı sevinerek anladım. Bu ça-
lışmanızın devamı ve başarısı
bizleri çok ama çok sevindire-
cektir.

Ali Koşır

Yeni Öncü'ye merhıbıt
Anti-demokratik yasalann

boğucu baskısı altında bulun-
duğumuz bu dönemde çıkan
diğer "Demokrat ve Sosya-
list" olduklannr ilan eden der-
gilerden daha çok aradığım
bakış açısını YENİ ÖNCü'de'
buldum. Bu da beni oldukça
sevindirdi. "Aramıza hoş gel-
diniz!"

kadın haklan ve sorunla-
rına yanlış bakış açısından
yaklaşıldığı, geçmiş dönemde
ve h6ld gözardı edildiği şu dö-
nemde kadın sorunlarına de-

ğnmeniz bizi sevindirdi. Ka-
dınlann sınıf mücadelesindeki
yeri nasıl ki yadspamayacak
kadar büyükse, "'YENİ ÖN-
cÜ"nün bunu gözönüne ala-
rak kadınlann kurtuluşu soru-
nuna çözüm getİrmeye çalışı-
lacağına inanıyorum.

Her şeyden önce kadıüla-
nn kurtuluşu sınıf mücadele-
şinden ayrı olarak düşilnüle-
mez. Şurası da unutulmama-
lıdır ki, kadın sorunu şu veya
bu sınıfın değil, tum kadınla-
ıın sorunudur. cins olarak er-
keklerin egemen olduğu türn

toplumlarda kadın bütünüyle
ikincil sayılmaktadır. Burjuva-
zinin kadına bakış açısını an-
lamak için burjuvazinin ege-
men olduğu toplumlarda bur-
juva partilerde kadınlann yok
deıecek kadar az olmasına ba-
kılabilir.

Nasıl olsa "kadınlann kur-
tuluşu sosyalizmdedir" man-
tığyla kadınların kurtuluşu
sosyalist topluma ertelenemez.
Bu bakış açısı kadınların kur-
tuluşu yolunda aşılması uzun
süre gerektiren bir engeldir.
Kadın sorunlanrun çözi.ihü sı-
nıf mücadelesi içinde pekişe-
cek, yoğunlaşarak sosyalizme
giden süreç içerisinde bugün-
den tezi yok sahip çıkılmalı,
desteklenmelidir.

Dinin,,kadın tieerindeki
mücadelesini engelleyici, kırı-
cı etkisi unutulmamalıdır.
"YENİ ÖNcÜ"ye dtışen gö-
revlerden biri de kadın ve din
konusuna açıklık getirmektir.
İsl6m dini "Kadınlann Al-
lah'a en yakın oldukları yer
evinin dip köşesidir" demek=
le, kadını (toplumun yarısını)
eve hapsetmeye zorlamakta ve
sınıfsal mücadeleden kopar-
maya çalışmaktadır. Kadınla-
rın kurtuluşu için sttrdttrülecck
mücadele, evlerde değl, haya-
tın tüm alanlarında gerçekle-

şecektir.
Din özelilkle kadınlarımı-

a (erkekler de düil) "cennet'-
'le boyun eğmeye, avutmaya,
baş kaldırdıklarında ise "ce-
hennem"le korkutmaya çaLş-
maktadır.

Ezilen işçi sınıfı ve tüm
emekçiler günümiiade zaten
cehennemi yaşıyorlar. Eğer

yaşanılmaya değer bir "cen-
net" istiyorsak o "cennet" çe-
tin mücadelelerdcn sonra ka-
zanılacak olan sınıfsız, sömü-
rüsüz, dostça ve kardeşçe ya-

şanılan dünyamız olmalı.
"Başka cennet istemiyoruz".

Yeni Öncü ve tüm emekçi-
lerine,

YENİ ÖNCÜ'nün sürekli
kılınması, okunması, okutul-
ması dileğiyle sevgilerimle.

-Yalnız değilsiniz-
GÜNER OZAN

sAMsUN

(..........)
(...) Demokratik bir

hak sorunu olarak görüle_
bilecek olan kadın sorunu
çok daha kapsamlı ve de-
mokrasiyi bir yaşam biçimi
olarak kavramada can alı-
cı bir önem taşıyor. Ger-
çekten bir demokrat olun-
madığı müddetçe kadın öz-
gürlüğünü savunmak ola-
naklı olamıyor. Bu açıdan,
kadın özgürlüğünü savun-

Mektuplar

mak demokratlığn yeni bir
kriteri olarak eklenmek zo-
rundadır ve sosyalistler ola-
rak da kendi dönüşümü-
miizü gerçekleştirebilmenin
başta gelen alanlarından bİ-
ri olarak görülmelidir.

Sorunun iki boyutu
vardır. Birincisi burjuva
çerçeve içeri§inde, ya da
sistem söz konusu dtmeksi-
zin kadın-erkek eşitliğini
savunmak. Feminizm bu-
raya kadargeliyor. İkinci
boyut da insanlığın genel
özgürleşmesi, sosyalizm
çerçevesi. Bu da sosyalist-
lerin perspektifi olmalı.

Eğer sosyalizmin top-
lumda genel bir alternatif
haline nasıl geleceği sorusu-
nu karşımıza koyuyor isek,
insan ilişkilerinin her bir
alanı üzgine oldukça de-
taylara inrniş görüşler getir-
memiz zorunlu. kadın so-
runu da bu alanlar içerisin-
de en önemlilerinden biri.
Nasıl bİr sosyalİzm tasarla-
dığımız böyle noktaların
detaylı olarak ortaya çıka-
rılmasıyla ancak insanlann
gözünde somutluk kazana-
bilecektir. Eski toplumun
hemen her bir ilişkisine te-
kabül eden yeni ilişkiler ta-
riflenip davranış biçimleri-
ne dönüştürülmediği müd-
detçe, gelecek toplum üze-
rinç belli siyasal belirleme-
lerle yetinmek, şimdiye ka-
darki tecrübelerin ortaya
koyduğu gibi asla yeterü ol-
muyor ve sonuçta sosya-
lizmle çatışan görüş ve uy-

ı gulamalar zorunluluk üze-
I rinden yürünerek sosyaliz-
I 
min genel bir revizyona uğ-

lramasına yol açıyor.
, Sosyalist toplum üzeri-
l ne ve sosyalist insan üzeri_
l ne detaylanmış görüşler ol-
I madığı müddetçe sosyalist
I orgut ilişkilerinin ne olma-
sı gerektiğini tanımlayabil-
mek olanaklı değil. (...)
OSMAN ŞİMŞEK
isviçnr

I

I
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Sevgili Dostlır,
Güzel olan, iyi olan ve ge-

lecek muştulayan, her ileri adı-
ma merhaba demek gelenek-
tendir. Bu anlamda "Yeni Ön-
cü"ye merhabayı kendimize
bir sorumluluk biliyoruz.

Yaşamı üretken ve verimli,
kılmanın tutsaklık koşulların-
da, daha bir önem kazandığ-
nı yaşayarak öğrenıniş olan-
lardanız. Uzun erimli "yo-
rumlampk değil de değiştir-
mek" çabamızda, okumak,
öğrenmek boş yeri tutuyor.
Okudukça öğreniyoruz, öğ-
rendikçe güçleniyoruz. Ve hiç
kuşkusuz biz güçlendikçe ya-

şam daha da güzelleşiyor.
Yeni Önctl dergisine "abo-

ne olmak" istiyoruz. Bu ne-
denle .derginizin l. sayısrnı
(Mart 87) bize gönderirseniz,
hem abone olmamıa sağlamış
oluruz, hem de derginizi oku-
makla sevineceğiz. Gösterece-

ğiniz duyarlık için teşekkür-
ler... Dostlukla... Kardeşlik-
le... Selamlar

NURİ ÖDENİŞ
2.Nolu Askeri Cezıevi

ERzİNCAN
I
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Yeni Öncü çalışınlınnı:
İlk tınce beni yazmaya

iten neden konusuıida: Bu
tek kelimeyle Prolog ya dı
Çıkırken yazısının 4'üncü
sayfasında "Siyasal haber-
ciliğin" tanımlanmasında
ve açıklanmasında ifadesi-
ni buluyor. Sadece yedi sa-
tır ve iki paragraf, ama,
"vicdanıma" tam anlamry-
la el attığını "itiraf" etme-.
liyim. Bu anlamda da "vic-
danlarına" ilişkin kuşkusu
olanlara bu İti paragrafı
okumalarını salık verece-
ğim. Bu anlamda da hepi-
mizin "bi4az" (!) Lenin'in
Sınıt ve Edebiyıt Üzerine
adlı derlemesinden yapılan
ahntıdaki parantez içinde-
ki son kelime ile alakalı ol-
duğunu düşünüyorum.

Derginin kendisine ge-
lince;

l- Çıkarken yaasına
katılmamak olanaklı değil.
Sadece son paragrafta kül-
tür-sanat alanına ilişkin
açıklamada bir cümle geçi-
yor. "Bu açıdan tüm sol
tındınslı yayınlar arası bir
dayanışmanrn koşullarını
yaratmak için üstüne düşe-
ni yapmayı hedefliyor
(a.b.ç)" Mesela merak edi-
yorum? Burada §ıçak'ın
yeri nedir?

2- Nedret Sena'nın
"Kritik Nokta" yazısında
Türkiye "gibi" ülkelere
ilişkin iki kavram kullanı-
lıyor. "Çevre ülkeler" ve
"geri bıraktırılmış ülke-
ler". Gerçi ilk kavram
"merkez ülke" kavramıy-
la birlikte kullanılmıyor
ama merkez-çevre ülke çif-
tiyle ilgili bilinen kategoriy-
le bir alakası mı bu-
lunuyor?

3- A.Ural'ın "Yüksek
Öğrenim Gençliği Demok-
rasi Mücadelesi ve Sosyalist

Çizgi" y:vısı, gerçekten
"Tartışma bandı" bölü-
münde belirtildiği gibi,

"son derece sağlıklı ve
önemli argümanlara sa-
hip". Ayrıca, oldukça iyi
sistemize edilmiş. 6e[rtilen
genel görüşlere sahip ol-
makla birlikte, sorunu ilk
kez bu kadar bütünlüklü
sunduğundan dolayı yeni-
den öğrendim diyebilirim.
Ya|nız, "Açlık grevi ne ka-
dar anlamlı ve yiğitçe olur-
sa olsun amaca ulaşmadık-
ça öncülük değil, namuslu
bir tavır olarak kalır" de-
niyor. Özellikle altı çizilen
yerden kastedilen, bir reak-
siyonun ifadesi olmasından
dolayı açhk grevini böyle
tanımlıyor ise, anlamlı.
Ama açlık grevinin kendi-
sinin "ahlaki" bir sıfatla
değerlendirilmesi ne ölçüde
teorik?

MURAT KAYMAZ
ixcir,rnnn

Selım Dostlar!
Derginiz biz işçiler için

ışık oldu. İşçi sınıfinın sen-
dikal birliğinin TÜRK-
İŞ'te sağlanabileceğini id-
dia edenler hem sınıf müca-
delesinden bir kaçışı hem
de DİSK'i reddediyorlar.
Yeni Öncü'nün sendika po-
litikasını tamamen yerinde
buluyoruz. Biz OTOMO-
BİL - İŞ işçileri sınıf ve kit-
le sendikacılığına sonuna
kadar sahip çıkacağız.
TÜRK- İŞ'te birlik savu-
nanlara bunun cevabını
verdik, vereceğiz. Derginiz-
de işçi sorunlarına bilimsel
açıdan daha da çok yer ver-
menizi diliyoruz.

Yaşasın sınıf ve kitle
sendikacılığı!

Yaşasın DİSK!
Levent'ten bir grup işçi

(Dergi baskıya girdiğinde açIık grevi bitmişti.)

I2 Eylül yönetimi ve bu yönetimin oluş-
turduğu konsensüsün oluşturduğu baskı ve te-
rör yöntemlerine karşı ilk yonıt gene oynı ya-
pının cezaevlerine doldurduğu binlerce pro-
leter sosyalist ve devrimcilerden geldi. Tamo-
men yok etmek omocıylo cezoevlerİne doldu-
rulon ve üzerlerinde her türlü işkence ve bas-
kının oluşturulduğu devrimciler tüm bu uy-
gulomolora karşı gür seslerini yükselttiler,
yükseltiyorlar. Cezaevlerinden yükselen bu
gür ses tüm toplumu kucaklayıp, sarmalryor.
Teslim olmayon ve direnişin destanınt yora-
tan bu soluk, tüm baskı ve teröre rağmen ke-
silmedi.

Egemen sınıİlor devrimciler üzerinde uy-
gulodıklorı tüm bu baskılara rağmen cezoev-
lerinin bir 'okul' olmasını engelleyemedi. Ce-
zaevleri bir okul ve örnek davronışlorın -

yqşamlqrına rağmen-.sergilendİği yer oldu.
'Cezaevlerinden' köşesi toplumu sarıp sormo-
layan bu sesin kürsüsüdür.

Teslimiyeti benimsememiş tüm tutuklu ve
hükümlüler köşemizin muhabiridirler. Sesi-
nizin daha gür çıkması için köşenize sahip
çıkınız.

NEVZAI ÇELİX,İN
KAMUOYUNA
AÇIKLAMASI
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Kamuoyuna!
1980 Mart'ından bu yana, gerek

l.Şube'de, gerekse askeri cezaevle-
rinde -onurunu koruyan, koruma-
ya çalışan her insan gibi- sürekli
olarak işkence gördüm, gö-
rüyorum.

Devlet eliyle yürütülen sistemli
bir işkencenin varlığı artık bir sır
değil.. Gövdemize aç kurtlar gibi
salya sümük saldıran elektrikte, as-
kıda, falakada, çırılçılak soyularak
aranışımızda, coplanışımızda, zin-
cire vuruluşumuzda, koğuş arama-
ları ve operasyonlarında, yıllarca
görüşsüz, havalandırmasız, güneş-
siz (hani güneş girmeyen eve dok-
tor girerdi!), doktorsuz, mektup-
suz, kitapsız,kalemsiz, k6ğıtsız, el-
bisesiz, ayakkabısız... bırakılışımız-
da devletin gücü var.

Kamuoyunun sustuğu, susturul-
duğu yıllarda, ellerini kollarını sal-
laya sallaya işkence yaptılar Öyle-
sine rahatlardı ki.. İşkence tezgahı-
na giren insan ya ölüyor, ya da sa-
kat kalıyor. lşkencede güçsüz dü-
şen gövde her türlü hastahğa kapı
aralıyor ve birkaç yılda yaşayan
ölüler haline getiriliyoruz.

İşkencenin asıl amacı insanı ce-
zaevine değil, cezaevini insanın içi-
ne atmak!

"Her türlü hak ve özgürlüğün
dayandığı ve insanın insan olarak
taşıdığı onur ve saygınlığın çiğnen-
mesi olan işkence, insanın insanlık

' dışı davranışa uğramasıdır. İşken-
ce yapılması, salt bir yasağın çiğ-
nenmesi değil, her türlü hak ve öz-
gürlüğün, doğrudan insarun yadsın-
masıdır."

İşkence karşısında susmayı, öl-
mek olarak algılıyorum.

Kendisine dokunmadıkları için,
Naziler karşısında "bananeci" bir
tavır takınan Alman profesörünün
sözleri, belki de bu yüzden aklım-
dan hiç çıkmıyor: "...Bir gün ka-
pım çalındı. Beni alıp toplama ka-
mpına götürdüler. İşkenceye... Hiç
kimse ses çıkarmadı. Çünkü ses çı-,
karacak kimse kalmamıştı."

Yedi yıldır askeri cezaevlerinde
sistemli olarak uygulanan işence ve

, yasakları bildiğinizi düşünerek, sü-
resiz açlık grevine başlama nedeni-
mi açıklamak istiyorum:

Tutuklu biri olmamın yant sıra,
bir büyük suçum daha var: Şair
olmak!

Sağmalcılaar Özel Tip Askeri
Cezaevi'nden Metris'e sevk oldu-
ğum 19.12.1985 gününden bu yana
mektuplaşma yolum kapalı tutulu-
yor. Şair kimliğine yönelik bu hak-
sız uygulama onaltı aydır sürüyor
ve şimdiye kadar yaptığım bütün
yasal girişimler sonuçsuz kaldı.

l986 Nisan'ında, Binbaşı Mu-
zaffer Ergüder'Ie (şimdi burada gö-
revli değil) yaptlğım görüşmede,
bana özetle söylenen şuydu: "Bizim
istediğimiz doğrultuda şiirler yaz,
tutukıuluk haklarından fazlasıyla
yararlan." Tam da o günlerde Bin-
başı Muzaffer Ergüder'in görevden
alınması Açlık Grevi kararımı erte-
lememe neden olmuştu. Yasağın
salt Binbaşı'nın işkenceci kişiliğin-
den kaynaklanmadığını anlamam
çok uzun sürmedi. Değişen bir şey
yoktu. Yazdığım onca dilekçe ve
görüşme istemim yarutsız bırakıldı.
İki dilekçeme yanıt verildi, onlar-
da da "Ne kadar önyarglısınz" ğ-
bi gayrı ciddi ifadeler vardı. Sağ-
malcılar Özel Tip Cezaevi'ndeyken
haftada ortalama on-onbeş mektup
alırdım. Kaba bir hesapla benim
yazdığım ve bana yazı|an miktup
sayısı bin taneyi geçiyor. Tabii bu
mektupların birkaçı dışında, hepsi
alıkonuldu. Haksızlık yapmak iste_
mem (!) üçünün yarısı yırtıllp alın-
mrş, toplam yedi mektubu iki ya da

üç ay aralıklarla verdiler. Salt bu
yasağı delebilmek için, ailem ve sev-
diğm insanlar tarafından iadeli ta-
ahhütlü mektuplar yazılıyor, telg-
raflar çekiliyor. Ne ki yasağı aş-
mak, delmek mümkiin olamıyor.

İşkence altında bile kabul etti-
remedikleri ve hiçbir ilişkimin bu-
lunmadığı bir örgütün eylemlerin-
den -ellerinde inandırıcı tek bir de-
lil olmadığı halde- dolayh suçlana-
rak idam istemiyle yargrlaruyorum.
Bunca yıl haksız yere içerde tutul-
duğum yetmiyormuş gibi, dışarıy-
la olan tek canlı somut bağımı ko-,
parmak istiyorlar. Karşı çıkmak ge-

rekiyor.
Bu uygulamanın salt beni ve ya-

zıştığım İnsanları değİl, herkesi ya-
ralaması gerektiğini düşünüyorum.

İnsanın insanca gelişmesi önü-
ne dikilen her türlü engeli protesto
ediyorum!

7 Nisan 1987 günü süresiz Aç-
lık Grevine başlıyorum.

Alıkonan tüm mektup, kart ve
telgraflarımın verilmesine ve bun-
dan sonraki mektuplaşrnamın en-
gellenmeyeceğinin taahhüt edilme-
sine kadar eylemimi sadece su içe-
rek sürdüreceğim.

"Yüreklerin kulakları sağır"
değil. Buna içtenlikle inanıyorum.

Hoşçakalın...
Nejden (Nevzat) Çelik

Adresim:
Metris Askeri Ceza ve Tutukevi
C: 15 Bayrampaşa/İŞteNguı

Yeni kail&ğtmrz dost yayın oıtamlna
merhaba!

Yurtiçi ve wrtdışı süıeli ve şüregiz
yayın taleplerİaİzİ kİırşıIam*

igtiyonız.

YAYıNC|LIK Ve DAĞıT|M

Ayrıntıh bllgl içln bıçvuru ıdıııi:
Alayköşkü Cad. Sıdıka Batu Han. Zemin Kat. No.4
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İşkencenin toplumsal sorun olduğu bir dö-
nemi yaşıyoruz. Yüzbinlere varan insanın
gözaltında ve gözaltı sonrasında karşı kar-

şıya kaldığı işkence, kaynağını ve gücünü
e]bette kapitalizmden almaktadır. Ancak bu-
gün kapitalist olan her ülkede işkencenin ül-
kemiz ve benzeri ülkelerdeki boyut]arına
varmayabildiği düşünü]ecek olursa sorunun
çözümünü "afaki" bir anti kapitalist çözü-
me bağlamanın yetersizliği açığa çıkacak-
tır. Bu anlamda sorun, son derece güncel
ve ivedi politik çözümleri gerektirmektedir.
;Gereken çözümleri mücadele süreci gelişi-
mi ile birlikte en etkili biçimlerde gündem-
leştirecektir. Biz bu günden deyim yerinde
olursa sorunun politik ve düşünsel çerçeve-
sinin yazılması ve derlenmesi gerektiği ka-

nısındayız. İşkenceye karşı oluşturulacak ilk
ve etkin tedbirlerden biri "işkence anının",
işkenceci-" kurban " ilişkisinin somut ayrın-
tıiı biçimde çözümlenmesi ve bu doğrultu-
da zengin bir edebiyatın oluşması gerekti-
ğine inanıyoruz. Sorun bugün için liberalay-
dınların elinde bir şikayet ve sızlanma ede-
biyatına dönüşmüş bulunmaktadır. Bu bağ-
lamdan kurtarılıp radikal bir içeriğe ve ruha
kavuşturulması gerekmektedir. Bu neden-
le bizzat işkence görmüş okuyucularımızın
etkin katılımını gerektiren bir kampanya baş-
latıyoruz. Kampanyaya iki biçimde katılmak
mümkündür.
1) Bu konuda araştırma, inceleme ve görüş
içeren yazılarla,
2) Aşağıdaki soruların yanıtını içeren (aza-
mi beş daktilo sayfası) mektuplarla.

v
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a)Yaşadığınız işkence olay hangi aşa-
malardan geçti. Kaç gün sürdü?
b)Hangi işkence biçimlerine maruz
kaldınız?
c)İşkencecilerin kullandığı mantık siz-
ce nedir?
d)İşkence hangi "bilimsel, biyolojik,
psikolojik" varsayımların ürünü?
e)lşkence insanlık dışı bir uygulama
ve yine "insanlarca" ıJygıJlanıyor. De-
yim yerinde olursa birileri bu işten
"ekmek yiyor". İşkenceciler sizce bu
zıtlığı nasıl çözümlüyor?
f) Sizçe 'çözülme anı' ya da 'teslimi-
yet noktası' hangi şartlarda gerçek-
leşiyor?

Not: Bize ulaşan her mektubun ve yazı-
nın bizleri yönlendireceğini düşünerek, lüt-
fen soruları "ajitasyondan" uzak ve yaşan-
mış somut verilerle yanıtlayınız.
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TEL:51,1 35 81 oıĞıııu: EMEK oeĞırıııı

HAVALELER: NURAN nĞnN adınaTürkiye İş Bankası Türbe Şubesi Hesap No. 1O295O
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ABONE ıırşI
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ucuza sahip olabilmek için
ilişikteki abone fişini doldurup
banka havale kağıdının bir
kopyasıyla aclresimize gönderiniz.
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ğer türler üzerinde, eğlenÖe türün-
de olduğu kadar yaygın biı güce ve
etkiye ulşabileceğini3örerrrcmiştir.

Bu çalışmada yukarıdaki idea-
list kavramlaştırmadan farHı bir
yol ideyip, sinemanın kuramsel bir
tanımlanmasına ulaşabilmek için
onu bağımsız bİr temele oturtmaya
çalışacağız. Sinemayı, "eğlence"
terimi içine sokmayacağru, ya da
bazılannın yaptığı ğbi eğlence sine-
ması karşıtı bir konum içine girme-
yeceğiz.

Öte yandan, mateıyalist bir te-
rimleştirme olarak, fiziksel olarak
sinema nedir? İşitsel-görsel işlevi iti-
barıyle, seslerin ve görüntülerin be_
yazperdede toplanması itibanyla si-
nema nedir? Ve toplumsıl açıdan
sinema ne yapar? Toplumsal pra_
tiğn şu veya bu alariında ne işlev
görür? Sinema sözcüğü, belirli bir
yetkenin belirli bir pratik içinde bü_
tünleşmiş olduğu düşünülmeden ta-
rumlanamaz. Sinema-politika ilişki-
sinin kuramsal tanımlanmasr açı-
sından sorun, şu sorunun sorulup
sorulmayacağıdır? Politik sinema,
kuramsal olarak savunulabilir mi?

POLİTİK PR^ETİK
ve KURAıvt
"Pratikten kastİ&ilen, ürünü

veya hammaddeyi dönüştürmektir.
Verilen emek oranında bu bir ya-
pıttır ve eğer böyleyse dönüşüm ba-
şarı ile sonucuna varır. Pratiğin bu
tanımı kendi içinde bir özelliği içe-
rir: Birbirinden gerçek anlamda ba-
ğımsız, değişik pratikler vardır.
(Aynı kompleks bütüne org4nik
olarak bağlı olmalarına karşın...)
(Althusser: For Marx)

Bu kompleks bütün, bütün bir
sosyal pratiktir. Toplumun bir bö-
lümünün pratiğini kapsayan yapı-
sal bütünlüğü kasteder.

Bu kompleks, ekonomik pratik
(son kertede belirleyen budur), po-
litik pratik, ideolojik pratik ve te-
orik pratik olarak bölümlendirilir.

Sinemayı, sosyal pratik katego-
rilerinden birine özellikle yerleştir-
meliyiz. Sonra da diğer pratikler ile
olan bağlantısını soruşturmalıyız.

Politika, sosyal ilişkilerden al-
dığı hammaddeyi üretim araçları-

nın sistematik kullanimıyla (sınıf
mücadelesi), üretime dönüştüren
(yeni sosyal ilişkiler) bir pratiktir.

Şimdi şu soruyu soralım: Sine-
matografik etkinlik, politik pratik
içinde yer edinebilmiş midir? Poli-
tik pratik içinde harekete geçirici
bir etki yaratmıyorsa, kendinç öz-
gü bir role sahip demektir. Öyley-
se biz bundan sinematografik etkin-
liğin potitik prıtik özelliği tşıma_
dığı sonucunu çıkanrız. (Başka bir
deyişle, politik pratiğin ne ürünü,
ne anlamr, ne de hammaddesi de-

ğildir.) Öte yandan sinemanın po-
litik etki alanı içinde olduğu ise ke_
sinlikle aydınlanmıştır.

Şirndi sorunumuza gelen ilk ya-
nıta bakabiliriz. Sinema ile politi-
ka arasındaki ilişki, diğerleri ile ay-
nı değildir. Bu sinema ile politika-
nın birbirleriyle ilgileri yoktur an-
lamına gelmez. Bazı politik filmler
yapılamaz anlamına da gelmez el-
bette. Fakat ilişki nedir ve hangi
özel durumlar, bir filmin politik ol-
mastnı sağlar?

IX)IıtrYtI ETKİ§İ:
ÖZCÜİ KONUM
üretilen bir filmi sonunda belir-

leyen en önemli etmenlerden biri
ekonomidir, fakat en önemlisi ide-
olojidir. Sinema ekonomi ilişkisi
açısından şunlar söylenebilir: Eko-
nomik ürünlerin üretim sürecinde
rol alan etkenlerden biri de, işçile-
re üretime yabancılaşma durumu-
nun normal ve doğal olduğu fikri-
ni telkin eden tutucu ideolojik pro-
pagandadır. İdeolojik propaganda,
insan emeği ve makine denli dolay-
sız bir etki sağlamasa da "dolayh
bir etkiye" sahiptir. Bu sonuç, si-
nema ile ekonomi ırasındıki ilişkiyi
saptar. Ekonomi ile ideolojinin bir-
leşme yerleri vardır.

Eğer dolaylı etkinin yukarıda
belirtilen işlevini incelersek, sinema
ile politika arasındaki ilişkilere uy-
gun olduğunu görürüz. Çünkü bu
kez, ideoloji ile politika benzer bi-
çimde yakınlaşır ve ikisi arasında
bir bağlantı yeri olduğunu görürüz.
Giderek şunu söyleyebiliriz: Sine-
manın özgül konumu, "ideolojik

bir etki alanı" içinde düşünülebilir
olmasıdır.

Şimdi de sinema ve politik pra-
tiğin yakınlaşmasının koşularına
bakalım. Bir film, tarihi bir sıçra-
ma anında, zaptedici, maskeleyici
bir rol oynayabilir veya sınıf müca-
delesini mücadele içindeki subjek-
tif faktörü modifiye ederek yeni bir
etkinlik içine sokabilir. Yani prole-
taryanın sınıf bilincini, temel çeliş-
kisi doğrultusunda, (burjuvazi-
proletarya) ilkesel bir dtizeye yönel-
tebilir. sinemanın sınıf mücadelesi
ile özgül ilişkisi budur. Demek ki
bir şeyler yapılabilir. Fakat ne ya-
pilabilir?

sıııuıunrııı
inroıofx
işı,rvi

"İdeoloji topluma verilmiş ta-
rihi bir role sahip çıkan ve imgeler-
de, mitlerde, idea ya da kavramlar-
da varolan, kendi mantık ve şidde-
tine hükmeden bir sistemdir." (Alt-
hussel: Marxizm ve Hümanizm) Si-
nemanrn kendine has ideolojik iş_
levi bu genel tanımlama içine soku-
labilir.

Sinemanın ideolojik işlevi, do-
ğası gereğ, tarihi tarafından da des-
teklenmiş olarak, iki mislidir:

4) Varolan ideolojileri yeniden
üretir ve yanstır. İdeolojilerin üre-
tim sürecinde bir taşıyıcı olarak kul_
lanılmıştır.

b) Kendi ideolojisini üretir: Ger-
çek izlenimi. Perdede, izleyiciye ilk
izlenim olarak gerçekliği vermeyen
hiçbir yansıma ya da gölge yoktur.
Kimi portreler ya da heykeller hak-
kında'sanki konuşacakmış da ko-
nuşmak istemediği için ağzını
açmıyor' ya da 'sanki hareket et-
mek zorundaymış gibi görünüyor'
derler ya, işte bu söyleyişlerdeki
'sanki'ler oyunun oyun olduğunu
ele verirler. Burada eksik olan bir
şeyler vardır ve herkes bunu bilir.
Oysa sinemada "sanki"lere yer
yoktur: İnsanlar,"hareket ediyor"
diye hüküm verirler. Böyle olduğu
zaman,insanın yaptığı ilk şey per-
denin varlığını reddetmektir. O bir

y.nı onCU .ıal
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pencere gibi açılır, şeffaftır. Bu ya-
nılsama, sinema ideolojisinin ken-
dine has zenginliğinden kay-
naklanır.

Bir kavrama tarzı olarak ideo-
loji, gerçekliğin imgeleri ve idealar
şeklinde, insanların kendiliğinden
kabul ettikleri bir "gerçeklik" ya
da "gerçeğe en yakınlık" olarak
kendini dayatır. Sinema için de bu-
nu görmek kolaydır. Genel ideolo-
jik süreç içinde de ayrıcalıklı bir rol
oynar. Gerçek olması gereken fakat
gerçeksi olan izlenimleri destekler
ve destekleme işlevi ideoloji olarak
yanslr.

Bu yüzden (b) işlevi, (a) işlevini
yürütrnek için zorunludur. Herhan-
gi bir ideolojik bütünlük, çökmeye,
örselenmeye yüz tuttuğunda ise ger-

çek izlenimi devam edemez. Bu
kuşkusuz yalnız sinemada olur,
yoksa ideolojiler "anavatan-ları"
olan toplumda gelişmeye, örselene-
nin yerine yeni ideolojik bütünlük-
ler ikame etmeye devam ederler.
Yalnızca aynaymış gibi yansıtılan

ş€y, aynanın kendisinden daha
uzun ömürlü olamaz. Fakat sinema
ideolojik dayanağını yitirdiğinde ne
tür bir varoluş ortaya koyacaktır?

Sinema seyircisinin içinde göz-
lendiği iki fenomeni, ideoloji/ po-
litika bağlamında, sinema/politika
bağlamına ışık tutacaktır:

İlki, "teslim etme"dir. İzleyici
kendini perdedeki oyunun içinde
kabul eder. Karakterler, idealar,
mitler, hikiyeler... Burada "kimlik
birleştirme" (identifikasyon) (ki
çok fizla psikolojik) kavramı yeri-
ne, "teslim etme" (recognation)
kavramr düa uygundur. Sinemada
iktidar sınıfin baskın ideolojisi (di-

ğer bütün araçlarda .olduğu gibi)
küçük burjuva ve burjuva olduğu
bilinen, kendini oyunun içinde ka-
bul eden, oyunla bir tutan ve böy-
lece büttın bu hiköyelerin gerçekli-

ğini "teslim eden" izleyicinin peşi-
ni bırakmaz. Dünyaları kendi ka-
ranlık odalarına benzer, aynadaki
yansımalara sadıktırlar. Fakat "ay-
nalar yalan söyler". Burjuva ağır-
lıklı toplumsal sınıf, sinemada da
herkesten "aynr olmayı" ister, her-

kesin aynı olduğunu ileri sürer.
Bir bölüm sinemada her nasıl-

sa, sömürülen işçiler topluluğunu
izleyici olarak hedefler. Onların du-
rumunda ikinci fenomen devreye
girer: "Mistifikasyon" (yutturma-
ca). Bu.durumda izleyici (burada
artık işçiler) perdede olup bitenle
kendilerini özdeşleştirirler ama as-
la olup biten içinde kendilerini gör-
mezler. Çalışan sınıf insanı şova
karşı uyanıktır. Hiçbir şeyi tanta-
nayla tanım|ama?|ar. Artık değer
sömürüsünü onayan, varolan anor-
mal üretim ilikilerini doğru ve do-
ğalmış gibi gösteren bir ideolojiye
dayandırılan eğlenceye bilinçsizce
karşı çıkarlar.

sinemanın devrime nasıl hizmet
edeceğini sormuştuk. Bu sorunu
şöylece yeniden formüle edeceğiz:
Bu "teslim etme" mekanizmasını
nasıl devreden çıkarabİliriz? Bu
mistifikasyonu nasıl yıkabiliriz?

TERsİNE
ÇEVİRMENİN

oLANf,KsIztIĞI

Yıkmak, devreden çıkarmak,
a[tüst etmek... Bu söylenenlerden
bütün ideolojiler feshedilmelidir,
bütün ideolojiler kötüdür anlamı
çıkarmamalı. Toplumları kavraya,
bilmek için bir ideolojik bakış açı-
sına gerek vardır ve genel olarak
ideolojinin dünyadan silineceği ya
da bilimin ideolojilerin yerini ala-
cağı düşüncesi tamamiyle ütopik
bir düşünedir. (Althusser: For
Marx) Bu çalışmayla yapılması is-
tenen, prolet'er amaca §inemanın
hizmet edebileceği koşulları sapta-
maktır. Başka bir deyişle,bir film,
proleter ideolojiyi iletebilir mi? Si_
nema başka ideolojik işlevlere de
sahip midir? sorularına yanıt
arlyoruz.

Bir teori formüle etmeye kalkış-
madan önce, proleter gayeye hiz-
met etmeye çalışmış filmlerden el-
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de edebildiğimiz somut deneyimle-
ri di}.katle gözden geçirmeliyiz.
Bunlar halk demokrasilerinin "sos-
yalist filmleri", burjuva demokra-
silerinin "sosyal filmeri" ve her iki-
sinin de "militan filmleridir". Bun-
ların tarihi işlevleri değişiktir: Biri
burjuvaziyi yıkmayı hedef alırken,
diğeri proleterya diktatörlüğünü
önerir ve bekasına hizmet eder.


